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 Vlada Republike Hrvatske predlaže Hrvatskome saboru da prihvati Godišnji 
izvještaj o radu Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva za 2013. godinu, koji je 
predsjedniku Hrvatskoga sabora podnio Upravni odbor Zaklade, aktom od 7. travnja 2014. 
godine. 
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Vjetar u leđa za iduće desetljeće
Protekla 2013. godina bila je u znaku jedne velike obljetnice - 10-godišnjice osnutka Nacionalne 
zaklade, pa se neminovno nameće potreba da se u okviru godišnjega izvještaja osvrnemo ne 
samo na proteklu godinu nego i na dosadašnje razdoblje djelovanja. Sagledavajući tako utjecaj 
kojim su u proteklom razdoblju podrške Nacionalne zaklade pridonijele razvoju civilnoga društva 
u Republici Hrvatskoj nameće se zaključak koji se može uobličiti u slogan pod kojim Nacionalna 
zaklada djeluje od 2008. godine, a to je: Važno je imati: PODRŠKU! 

Naime, Nacionalna zaklada je 2003. godine uspjela, u ključnom, prijelomnom razdoblju kada je, 
odlaskom većeg broja međunarodnih donatora, došlo do promjene u strukturi izvora financiranja 
za projekte i programe organizacija civilnoga društva, svojim djelovanjem zaustaviti moguće 
negativne trendove i stabilizirati razvoj organizacija civilnoga društva. 

Nacionalna zaklada je zahvalna na podršci koju je u proteklom razdoblju dobivala od organizacija 
civilnoga društva, Vlade Republike Hrvatske, Hrvatskoga sabora, Ureda Predsjednika Republike, 
međunarodnih partnera i to naročito Vlade Ujedinjenog kraljevstva, British Council-a u Hrvatskoj, 
Vlade Sjedinjenih Američkih Država, UNDP-a, Europske komisije, ECAS-a i Zaklade Charles Stuart 
Mott, jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, medija te građanki i građana jer bez 
te podrške ne bi bila dovoljno učinkovita i uspješna u provođenju svoje misije, a to je podrška 
razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj.

Nacionalna zaklada je u prvih 10 godina uložila gotovo 300 milijuna kuna u razne oblike podrške 
organizacijama civilnoga društva od građanskih inicijativa, projekata, institucionalnih podrški do 
fizičke i programske infrastrukture za razvoj civilnoga društva. Nacionalna zaklada je, ujedno, 
uvećanjem osnovne imovine pokazala savjesnost u upravljanju sredstvima iz javnim izvora po 
međunarodnim standardima i hrvatskim propisima u području zakladništva.  Pored financiranja 
svih kvalitetnih prijava organizacija civilnoga društva, Nacionalna zaklada se uvećanjem osnovne 
imovine ciljano pripremala za zahtjevnije uvjete kada postanemo punopravna članica EU pa je 
tako Nacionalna zaklada u 2013. godini uspješno pokrenula program Europa plus za osiguranje 
međufinanciranja projekata organizacija civilnoga društva iz RH kojima je odobrena financijska 
podrška iz EU fondova, a pokrenuta je i inicijativa za osnivanje nove financijske institucije (banke 
za društvena ulaganja ili etične banke) koja bi služila razvoju civilnoga društva u Hrvatskoj. 

Kako bi se objektivno sagledao utjecaj djelovanja Nacionalne zaklade na podršku razvoja 
civilnoga društva, u 2013. godini Institut za društvena istraživanja Zagreb na inicijativu Nacionalne 
zaklade proveo je istraživanje o vrednovanju učinaka podrški Nacionalne zaklade na društveni i 
gospodarski razvoj.

Makar bi se moglo o postignućima Nacionalne zaklade u proteklih 10 godina još puno toga 
dodati, obuhvatiti podrobnije i sve napore, izazove i postignuća u 2013. godini, ovaj kratki uvod 
za godišnji izvještaj završit ću znakovitim nazalom iz istraživanja o učincima podrški Nacionalne 
zaklade.

Prema istraživanju, učinci podrški Nacionalne zaklade vrlo su jasni i mjerljivi u 
društvenogospodarskom smislu na razini ciljne populacije odnosno građana koji su imali 
priliku sudjelovati u aktivnostima projekata koje je podržala Nacionalna zaklada. Riječ je o 
svim kategorijama učinaka od kulturnih do učinaka na zajednicu, kvalitetu života i zdravlje. 
To dakako ne znači jednosmjernu vezu. Očigledno jest da ljudi određenih karakteristika lakše 
postaju korisnici odnosno ciljna populacija aktivnosti organizacija civilnoga društva. No dobrobiti 
postojanja takvih projekata koji se provode u lokalnoj zajednici su velike i mjerljive kako u količini 
društvenog kapitala pojedinca i zajednice, tako i u poboljšanju kvalitete života u zajednici.

Uvjerenja sam da ovakvi rezultati istraživanja mogu biti vjetar u leđa Nacionalnoj zakladi da s 
istim radnim elanom nastavi tako i u sljedećem desetljeću.

prof.dr.sc. Vesna Vašiček
Predsjednica Upravnog odbora
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Podrška utemeljena na vrijednostima
Slavni znanstvenik Albert Einstein jednom je rekao “Ne nastojte ostvariti uspjeh, nego steći 
vrijednosti”. Ova mudra izjava zvuči neobično u svijetu koji nam kao jedan od najvažnijih ciljeva 
u životu postavlja uspjeh: u poslu, odnosima s ljudima, stjecanju materijalnih dobara... jer u 
konačnici treba biti “bolji”, ako ne i “najbolji”. Dok god budemo nastojali biti “(naj)bolji”, umjesto 
samo drugačiji odnosno oni koji rade/vide/djeluju drugačije, nećemo moći postići sinergiju s 
drugima na jednakim osnovama te razumijevanje različitosti odnosno njene ljepote i bogastva.

U ovom Godišnjem izvještaju o radu Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva u 2013. 
godini  kroz pregled brojnih uspjeha udruženih i organiziranih građana i građanki vidjet ćete 
kako djelovanje po načelu “drugačije”, bez natjecanja i uspoređivanja uz mnoge oblike podrške 
temeljene na vrijednostima donose dobrobit lokalnim zajednicama i društvu u cjelini. U jednom 
malom dijelu ovog Godišnjeg izvještaja dat je i kratak presjek svega onog što je Nacionalna zaklada 
uspjela napraviti u punih 10 godina podrške razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj. O 
utjecaju podrški Nacionalne zaklade i podržanih organizacija civilnoga društva na društveni i 
ekonomski razvoj u Republici Hrvatskoj više informacija bit će dostupno potkraj proljeća 2014. 
godine kada će biti objavljena studija i rezultati istoimenog istraživanja koje je provedeno potkraj 
2013. godine u svjetlu 10-godišnjice osnutka Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva.

2013. godinu obilježilo je nekoliko važnih postignuća Nacionalne zaklade među kojima ističemo 
novu ulogu Nacionalne zaklade u financiranju podrški organizacijama civilnoga društva iz 
fondova Europske unije, uspješno korištenje Programa Europa plus za osiguranje likvidnosti i 
kvalitetne provedbe odobrenih projekata organizacija civilnoga društva iz fondova Europske unije, 
prenošenje znanja i iskustava Nacionalne zaklade na organizacije i institucije u međunarodnoj 
zajednici, zanimljive rezultate postignute kroz razne oblike ulaganja u mlade te ulaganje u 
umreženost zaklada u Republici Hrvatskoj kroz Forum ZaDobro.BIT!.

U 2013. godini, kada je Nacionalna zaklada obilježila 10-godišnjicu svog osnutka, Republika 
Hrvatska postala je punopravna članica Europske unije, a dodana vrijednost ova dva događaja 
posebno je istaknuta činjenicom da je 2013. ujedno bila i Europska godina građana u kojoj 
je Nacionalna zaklada kroz regionalna događanja pod nazivom “Aktivni u zajednici” posebno 
priznanje i zahvalnost odala najaktivnijim građanima i građankama iz lokalnih zajednica, njih čak 
67, koji su u proteklim godinama utjecali na društvene promjene u svojoj zajednici te poboljšanje 
kvalitete življenja njenih građana.

Nacionalna je zaklada i u 2013. godini utjecala na društvene promjene i razvoj civilnoga društva 
u našoj zemlji kroz sustavnost i raznolikost svojih oblika podrške: od financiranja kratkoročnih 
građanskih inicijativa kojima se rješavaju problemi u zajednici, preko projekata kojima se doprinosi 
razvoju društvenog kapitala te demokratizaciji i razvoju civilnoga društva, jača institucionalni i 
organizacijski razvoj udruga, omogućava povezivanje među organizacijama civilnoga društva, 
nagrađuje djecu i mlade za volontiranje, otvara prostor javnosti kroz neprofitne medijske projekte, 
podržava međunarodnu i razvojnu suradnju koju pružaju organizacije civilnoga društva, doprinosi 
prijenosu znanja i iskustva iz Hrvatske u međunarodnu zajednicu, ujednačava regionalni razvoj 
civilnoga društva u Republici Hrvatskoj, podržava ad hoc inicijative organizairanog civilnoga 
društva te stvara prilike za izravni utjecaj organizacija civilnoga društva iz Hrvatske na donošenje 
javnih politika na europskoj razini kroz IMPACT ured u Bruxellesu. Uspješno su nastavljeni i 
partnerski programi kojima je Nacionalna zaklada izgradila cijelu infrastrukturu pridruženih 
partnera s kojima utječe na ujednačavanje regionalnog razvoja civilnoga društva uz adekvatnu 
financijsku podršku dostupnu na lokalnoj i regionalnoj razini. Na taj način nastavljena je provedba 
Decentraliziranog modela financiranja razvoja civilnoga društva u Republici Hrvatskoj koji će 
od 2014. godine biti proširen aktivnostima regionalnih zaklada u provođenju dijela natječajnih 
postupaka za pojedina tijela državne uprave koja raspisuju natječaje za dodjelu financijskih 
podrški organizacijama civilnoga društva. I Program regionalnog razvoja koji je unaprijeđen 
u 2013. godini pokazao je vrijednost novog kapilarnog koncepta koji je proveden uvođenjem 
Regionalnih centara podrške i Županijskih suradnih organizacija čime 20 povezanih organizacija 
provodi Program regionalnog razvoja civilnoga društva i lokalnih zajednica i na taj način pruža 
besplatnu podršku organiziranom civilnom društvu i lokalnim zajednicama kroz informiranje, 
savjetovanje i izobrazbu. Infrastruktura podrške razvoju civilnoga društva u Hrvatskoj upotpunjena 
je u 2013. godini Razvojnom suradnjom u području Centara znanja za društveni razvoj u RH kojom 

su podržane tematske mreže udruga odnosno think-do-tank organizacije aktivne u području 
istraživanja i analiza javnih politika u području društvenih djelatnosti, prijenosa specifičnih znanja 
u Republici Hrvatskoj i u drugim zemljama, razvoju društvenih potencijala i zagovaranju pozitivnih 
društvenih promjena.

Ulaganjem u projekte organizacija civilnoga društva, njihov institucionalni rast uz istovremeno 
pokretanje razvojnih inicijativa, u vrijeme recesije i krize, Nacionalna je zaklada podržala održivost 
organizacija civilnoga društva kroz preko 42 milijuna kuna uloženih u aktivnosti za opće dobro 
te nastavila trend podržavanja zapošljavanja u organizacijama civilnoga društva. Na taj način je, 
zahvaljujući ulaganjima Nacionalne zaklade u podršku organizacijama civilnoga društva u 2013. 
godini, omogućeno zapošljavanje odnosno radni odnos za ukupno 508 osoba i to za 376 žena i 
132 muškarca odnosno uključivanje ukupno 4017 volonterki i volontera. 

Sagledavajući rezultate djelovanja Nacionalne zaklade u 10-godišnjem vremenskom razdoblju 
od njenog osnutka važno je istaknuti da je raspisano ukupno 59 natječaja te 48 poziva za 
iskaz interesa kroz koje je odobreno 3.969 podrški organizacijama civilnoga društva kojima 
je zaposleno 4.884 osoba i angažirano preko 100.000 volontera i volonterki. Navedeno je 
postignuto ulaganjem 292 milijuna kuna kojim su organizacije civilnoga društva doprinjele 
društvenim promjenama u Republici Hrvatskoj nužnim za razvoj demokracije, vladavine prava 
i stvaranja uključivog i pravednog društva koji su bili zalog za ulazak Republike Hrvatske u 
punopravno članstvo Europske unije.

U 2013. godini Nacionalna zaklada je po sedmi put recerticifirana za provođenje sustava kvalitete 
djelovanja po međunarodnom standardu ISO 9001:2008 u području upravljanja procesom 
financiranja projekata organizacija civilnoga društva. Pored toga uloženi su dodatni napori 
u pružanju podrške stvaranju hrvatskog sustava kvalitete djelovanja organizacija civilnoga 
društva za koji vjerujemo da će uskoro biti ne samo nezaobilazan model za uspješno djelovanje 
organizacija civilnoga društva u Republici Hrvatskoj već i u zemljama regije jugoistočne Europe.

Vjerujem da ćete čitajući Godišnji izvještaj o radu Nacionalne zaklade za 2013. godinu koji je pred 
Vama, dobiti potrebne informacije i uvid u sve provedene aktivnosti za opće dobro odnosno 
ulaganja u pojedinačne i društvene promjene utemeljene na vrijednostima. Naš doprinos tome 
kroz drugačije djelovanje usmjereno razvoju i viziji ostvarivanja aktivnog građanstva u modernom, 
demokratskom i uključivom društvu, predstavljen je u ovom Godišnjem izvještaju. 

Cvjetana Plavša-Matić
Upraviteljica Nacionalne zaklade
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O Nacionalnoj zakladi

Nacionalnu zakladu za razvoj civilnoga društva osnovala je Republika Hrvatska posebnim 
zakonom, Zakonom o Nacionalnoj zakladi za razvoj civilnoga društva, usvojenim u Hrvatskom 
saboru 16. listopada 2003. godine, kao javnu zakladu s osnovnom svrhom promicanja i podrške 
razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj. Nacionalna zaklada registrirana je 24. studenoga 
2003. godine, s osnivačkim ulogom od dva milijuna kuna i kontinuiranim priljevom sredstava 
od dijela prihoda od igara na sreću i sredstava državnoga proračuna, s ciljem pružanja stručne 
i financijske podrške programima koji potiču održivost neprofitnog sektora, međusektorsku 
suradnju, građanske inicijative, filantropiju, volonterstvo te unaprjeđuju demokratske institucije 
društva.  Prema europskoj i svjetskoj klasifikaciji, Nacionalna zaklada svrstava se u kategoriju 
javnih mješovitih zaklada koje u svom djelovanju provode programe dodjele financijskih podrški 
(Grant Giving Foundations), a u operativnom dijelu provode aktivnosti u suradnji s drugim 
organizacijama (Operative Foundations). 

Osobna iskaznica 

Naziv: NACIONALNA ZAKLADA ZA RAZVOJ CIVILNOGA DRUŠTVA
Vrsta: Javna zaklada mješovitog tipa aktivnosti
Sjedište: Zagreb, Štrigina 1a

Nacionalna zaklada je članica: 

Nacionalna zaklada od pocetka svojega djelovanja koristi operativni sustav Linux, temeljen na 
otvorenom kodu.

Misija
Misija Nacionalne zaklade je promicanje i podrška razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj.

Vizija
Nacionalna zaklada svojim djelovanjem teži ostvarivanju aktivnoga građanstva u razvoju 
modernoga, demokratskog i uključivog društva u Republici Hrvatskoj.

Ciljevi 
Ciljevi koje Nacionalna zaklada želi postići svojim djelovanjem su:
1. poticanje građanstva na aktiviranje, na uključivanje i sudjelovanje u razvoju lokalne zajednice 
2. izgradnja kapaciteta civilnoga društva za sudjelovanje u društvenom razvoju 
3. razvoj međusektorske suradnje i suradnje između organizacija civilnoga društva 
4. povećanje javnog utjecaja i vidljivosti aktivnosti organizacija civilnoga društva 
5. podrška društvenim inovacijama i zapošljavanju u neprofitnom sektoru

Vrijednosti 
Vrijednosti na kojima počiva vizija Nacionalne zaklade i njenih ciljeva su: poštivanje ljudskih 
prava, javnost djelovanja, odgovornost, suradnja i dijalog svih (su)dionika razvoja zajednice, 
informiranost, tolerancija i uvažavanje različitosti te nenasilje.

Zakladna imovina: 
55,7 mil. kuna

Broj zaposlenih 
(na dan 31.12.2013.): 

17

Nacionalna 
zaklada sedmu 

godinu zaredom 
provodi aktivnosti 
uz međunarodni 

certifikat HRN ISO 
9001 : 2008 za 
sustav kvalitete 

djelovanja u 
upravljanju procesom 
financiranja projekata 
organizacija civilnoga 

društva



     Godišnji izvještaj          Uvodni dio           13          12   

9
članova Upravnog 
odbora (3. saziv)
od čega

17
zaposlenih
od čega

6
muškaraca

4
muškaca

utjecaj na okoliš
kroz način dolaska
na posao

5
koristi javni prijevoz

5
koristi osobni automobil

4
biciklista/-kinje

3
pješaka/-inje

11
žena

5
žena

 

Upravni odbor

prof. dr. sc. Vesna Vašiček, predsjednica Upravnog odbora
mr. sc. Joško Klisović. zamjenik predsjednice Upravnog odbora
dr. sc. Jasmina Božić
dr. sc. Zdenko Franić
mr. sc. Boris Hajoš
mr. sc. Vedran Horvat
Maja Homolka mag. iur.
dr. sc. Vladimira Ivandić
Ankica Nježić, prof. 

Organizacijska struktura 

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva
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Postignuća u 2013. 
godini
Istraživanje o društvenom i ekonomskom učinku podrški 
Nacionalne zaklade

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva u povodu obilježavanja desetgodišnjice  
osnutka pokrenula je provedbu  istraživanja o društvenim i gospodarskim učincima 
svojih financijskih podrški, koje je za Nacionalnu zakladu proveo Institut za društvena 
istraživanja Zagreb.

Osnovni cilj istraživanja bio je izmjeriti prije svega šire društvene, a onda i moguće 
gospodarske učinke podrški Nacionalne zaklade. 

Ovo istraživanje smješta se u metodološki okvir koji se naziva analiza društvenog učinka 
(social impact analysis - SIA), a  cilj mu je bio što objektivnije obuhvatiti društveni i 
gospodarski učinak (social and economic impact assessment) djelovanja organizacija 
civilnoga društva u okviru provedbe podrški koje je financirala Nacionalna zaklada. 

Prema istraživanju, učinci podrški Nacionalne zaklade vrlo su jasni i mjerljivi u 
društvenom smislu na razini ciljne populacije odnosno građana koji su imali priliku 
sudjelovati u aktivnostima projekata koje je podržala Nacionalna zaklada. Riječ je o 
svim kategorijama učinaka: na životni stil,  na način na koji ljudi žive, na njihove odnose 
s obitelji, prijateljima i drugima u svome okruženju u svakodnevnom životu, pa sve do  
kulturnih učinkaka, učinaka na zajednicu, kvalitetu života i zdravlje. 

To dakako ne znači jednosmjernu vezu. Dobrobiti postojanja projekata koji se provode 
iznimno su velike i mjerljive u lokalnoj zajednici kako u količini društvenog kapitala 
pojedinca i zajednice, tako i u poboljšanju kvalitete života u zajednici.

Istraživanje je pokazalo da su najznačajniji učinci onda kada se riječ o lokalnim akcijama 
više usmjerenim na zajednicu i dobrobit pojedinca negoli na  zajedničke  društvene 
ciljeve poput praćenja uloge javne uprave, utjecaja na javne politike ili pak zaštite 
ljudskih i manjinskih prava. 

Jedno od važnijih rezultata istraživanja pokazuje da su udruge koje su primale 
institucionalnu podršku znatno organizacijski razvijenije i financijski održivije te 
sposobnije u ostvarivanju projekata u području razvoja civilnoga društva.

2

“Vrlo visoki rezultati u 
mnogim tipovima ishoda 
ukazuju na iznimnu 
učinkovitost projekata 
podržanih od Nacionalne 
zaklade.”

Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 
podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.
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Nova uloga Nacionalne zaklade: financiranje iz      
fondova EU

Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva je akreditirana 16. kolovoza 2012. godine 
od Europske komisije kao provedbeno tijelo za upravljanje pretpristupnim fondovima 
EU za područje civilnoga društva, a Zakonodavnim okvirom o uspostavi institucionalnog 
okvira za korištenje strukturnih instrumenata Europske unije u Republici Hrvatskoj postala 
Posredničko tijelo razine 2 u okviru Operativnog programa Razvoj ljudskih potencijala 
gdje je kroz prioritet Jačanje uloge civilnoga društva u svrhu boljeg upravljanja i mjeru 
Jačanje uloge organizacija civilnoga društva u društveno gospodarskom razvoju i 
razvoju demokracije u 2013. godini raspisala tri natječaja za projekte iz područja civilnog 
društva u ukupnom iznosu od EUR 2.733.530,00.  

Natječajem Jačanje regionalnih i lokalnih struktura za podršku razvoju civilnoga društva 
koji je bio raspisan 1. veljače 2013. godine željelo se doprinijeti uravnoteženom 
regionalnom razvoju organizacija civilnoga društva u Republici Hrvatskoj kroz širenje 
opsega regionalnih struktura za podršku organizacijama civilnog društva u cilju 
poboljšanja održivih modela razvoja civilnoga društva i sudjelovanja građana u lokalnim 
procesima odlučivanja. Ugovori o bespovratnim sredstvima potpisani su sa 9 korisnika 
u studenom i prosincu 2013. godine.

Natječaj Podrška programa organizacija civilnog društva u području zagovaranja i 
motivacije za socijalno isključene skupine je raspisan 13. svibnja 2013. godine kojim se 
željelo postići održivost organizacija civilnoga društva u zagovaračkim aktivnostima u 
njihovoj ulozi promotora zapošljavanja, društvene uključenosti i poboljšanja kvalitete 
življenja građana u Republici Hrvatskoj, s posebnim naglaskom na ranjive društvene 
skupine. Ugovori o bespovratnim sredstvima potpisati će se u veljači 2014. godine.

Trećim natječajem Podrška programa organizacija civilnog društva aktivnih u području 
volonterstva na jačanju gospodarske i socijalne kohezije želi se povećati broj građana 
koji sudjeluju u volonterskim aktivnostima čime stječu iskustvo i vještine koje im mogu 
povećati izglede za zapošljivost. Nadalje, želi se povećati broj organizacija civilnoga 
društva i javnih ustanova koje provode volonterske aktivnosti te promicati partnerstva 
između organizacija civilnoga društva i javnih ustanova u području razvoja volonterstva 
na nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini. Natječaj je raspisan 27. svibnja 2013. godine, 
a Ugovori o bespovratnim sredstvima potpisati će se u ožujku 2014. godine.

U EU financijskom razdoblju 2007.-2013. Republici Hrvatskoj, kao novoj članici EU, 
otvorena je za civilno društvo mogućnost korištenja strukturnih fondova u preostalom 
dijelu razdoblja (od 1.7. do 31.12.2013. godine) kroz tzv. “mini” Europski socijalni fond 
(ESF).

U okviru toga raspisat će se natječaji Jačanje sposobnosti organizacija civilnoga društva 
za pružanje socijalnih usluga koji za cilj ima veću osposobljenost organizacija civilnoga 
društva za pružanje kvalitetne socijalne skrbi i Mikroprojekti podrške inovativnim 
aktivnostima lokalnim organizacijama civilnoga društva za lokalni razvoj koji će doprinijeti 
jačanju kohezije zajednice, izgradnji društvenog kapitala te gospodarskom napretku na 
lokalnoj razini. Natječaji će biti raspisani u ukupnom iznosu od EUR 3.529.412,00.

Europa plus: osiguranje likvidnosti i kvalitetne provedbe 
odobrenih projekata iz fondova EU

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva je u okviru jednokratne podrške razvojnim 
inicijativama na međunarodnoj razini ustrojila Program Europa plus za međufinanciranje 
ugovorenih projekata organizacija civilnoga društva financiranih iz fondova Europske 
unije koji se u 2013. godini provodio kroz Pilot-program u cilju učinkovite pripreme za 
uvođenje Programa u punom opsegu.

Nacionalna zaklada je u 2013. godini odobravala međufinanciranje ugovorenih 
projekata u okviru sljedećih natječaja i programa koji podržavaju razvoj civilnoga društva 
(ugovorenih tijekom 2012. godine i čije su se aktivnosti provodile većinskim dijelom 
tijekom 2013. godine ili se provode najmanje tijekom šest mjeseci u 2013. godini te za 
ugovorene projekte u 2013. godini):

• IPA - I. komponenta
• IPA - IV. komponenta
• IPA prekogranična suradnja
• IPA Mediteran
• IPA INFO – centralizirani natječaji na nacionalnoj razini
• Višekorisnička IPA
• Europski instrument za demokraciju i ljudska prava (EIDHR) – centralizirani 

natječaji na nacionalnoj razini
• Natječaji koje raspisuju pojedine Opće uprave Europske komisije. 

U 2013. godini odobreno je ukupno Kn 5.000.000,00 za međufinanciranje 28 ugovorenih 
projekata koje provode 24 organizacija civilnoga društva.

U 2014. godini nastavit će se s provedbom Programa Europa plus kroz dvije inačice i to 
za:

• međufinanciranje
• predfinanciranje

odobrenih i ugovorenih projekata organizacija civilnoga društva financiranih iz fondova 
EU. Pregovori Nacionalne zaklade i Ministarstva poljoprivrede o Razvojnoj suradnji 
omogućit će predfinanciranje i za udruge - lokalne akcijske grupe (LAG-ove).

24
organizacije s 

međufinanciranjem

Provedba 
aktivnosti 4,6. 

Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016. godine
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Umreženost zaklada u Hrvatskoj: Forum “ZaDobro.BIT!”

Forum zaklada “ZaDobro.BIT!” djeluje od 2009. godine kao neformalna mreža zaklada 
registriranih u Republici Hrvatskoj, koji je inicirala i čije djelovanje podržava Nacionalna 
zaklada.

U 2013. godini Nacionalna zaklada je pokrenula poseban Program podrške razvoju 
filantropije i zakladništva u sklopu kojeg je održana Treća nacionalna konferencija 
Foruma zaklada “ZaDobro.BIT!” u rujnu 20013. godine u IMPACT centru u Zadru te 
je pokrenuta posebna stranica portala ZaDobroBIT,hr vezana uz razvoj filantropije i 
predstavljanja umreženih zaklada u Rrepublici Hrvatskoj.

27
zaklada u Forumu

18
institucionalnih 

podrški udrugama 
mladih i za mlade

Ulaganje u mlade

Brojne su aktivnosti i oblici podrške koje provodi Nacionalna zaklada, a koji su usmjereni 
mladima. Među najznačajnije svakako treba istaknuti ulaganje u promicanje i uključivanje 
djece i mladih iz osnovnih i srednjih škola u volonterstvo kroz nagradu “Otisak srca” te 
kroz podršku udrugama mladih i za mlade (18 institucionalnih podrški) čime se, između 
ostalog, ulaže i u njihovo zapošljavanje.

Nacionalna zaklada je u 2013. godini u svoj stručni tim uključila i 5 vježbenika /vježbenica 
- mladih, visokoobrazovanih osoba bez prethodnog radnog iskustva (2 mladića i 3 
djevojke) koji će po uspješnom završetku vježbeničkog staža (p)ostati zaposlenici 
Nacionalne zaklade.

Primjer dobre prakse

Nacionalna zaklada kontinuirano u okviru više projekata radi na prijenosu znanja i 
iskustava o podršci razvoju civilnoga društva na regionalnoj i međunarodnoj razini. Tako 
je tijekom 2013. godine primila četiri studijske delegacije koje je upoznala s ulogom 
Nacionalne zaklade u institucionalnom okviru podrške razvoju civilnoga društva u 
Republici Hrvatskoj.

U sklopu projekta “Osnaživanje mreža civilnog društva u Srbiji prijenosom 
znanja, vještina i iskustava organizacija civilnoga društva u Hrvatskoj u procesima 
pridruživanja EU te razvoju dijaloga s javnim i državnim institucijama” koji financijski 
podržava Nacionalna zaklada, 16. travnja 2013. godine organizirana je studijska 
posjeta Nacionalnoj zakladi za predstavnice ženskih nevladinih organizacija i mreža 
iz Srbije. Cilj studijske posjete bio je upoznavanje s radom organizacija civilnoga 
društva i institucija iz Republike Hrvatske uz uvid u primjere dobre prakse.

Izaslanstvo grada Münchena (predstavnike grada Münchena i ravnatelje ustanova 
koje surađuju s organizacijama civilnoga društva) Nacionalna je zaklada primila 30. 
listopada 2013. godine. Cilj studijske posjete bio je upoznavanje s radom Nacionalne 
zaklade kao jednom od značajnijih davatelja financijskih podrški i podupiratelja 
razvoja civilnoga društva u Hrvatskoj i regiji.

Nacionalna zaklada je 5. studenog 2013. godine primila studijsku posjetu iz Iraka 
u organizaciji UN-ovog Ureda za projektne usluge, Europskog centra za neprofitno 
pravo, Ureda za udruge i GONG-a s ciljem upoznavanja sudionika s institucionalnim i 
pravnim okvirom za suradnju između institucija vlasti i organizacija civilnoga društva 
u Republici Hrvatskoj.

U organizaciji Međunarodnog centra “Olof Palme” iz Švedske Nacionalnu zakladu 
je 18. studenog 2013. godine posjetila studijska 
delegacija koju su činile organizacije civilnoga 
društva iz Srbije, Albanije i Kosova s ciljem 
upoznavanja s radom institucija i organizacija 
civilnoga društva iz Republike Hrvatske uz 
naglasak na to kako je članstvo Republike Hrvatske 
u Europskoj uniji utjecalo na civilno društvo.
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Deset godina 
podrške u 
Europskoj godini 
građana

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva je u 2013. godini 
obilježila 10-godišnjicu osnutka odnosno 10-godišnjicu proglašenja 
Zakona o Nacionalnoj zakladi za razvoj civilnoga društva koji 
je Hrvatski sabor donio na sjednici 16. listopada 2003. godine. 
Tijekom 10 godina djelovanja, od 2003. do 2013. godine, zaklada 

je kroz 59 raspisanih natječaja i 48 poziva za 
iskaz interesa odobrila 3.969 financijskih podrški 
organizacijama civilnoga društva odnosno uložila 
292.207.647,51 kunu u građanske inicijative, projekte, 
programe i institucionalne podrške organizacijama 
civilnoga društva, programe suradnje te programe 
decentralizacije financijskih podrški, regionalnog 
razvoja i centara znanja za društveni razvoj. 

Zahvaljujući tim financijskim podrškama zaposleno je 4.884 osobe (m/ž) te omogućeno 
uključivanje preko 100.000 volontera i volonterki.

Cijelo je jedno desetljeće Nacionalna zaklada pozivima za iskaz interesa za suradnju s 
organizacijama civilnoga društva provodila zajednička istraživanja, podrške u provedbi 
neprofitnih medijskih projekata, razmjene znanja sufinanciranjem sudjelovanja 
predstavnika organizacija civilnoga društva na međunarodnim događanjima i 
omogućavala dolaske međunarodnih stručnjaka u Republiku Hrvatsku s ciljem prenosa 
znanja i iskustava. Uspostavom partnerstva s četiri zaklade provodila je Decentralizirani 
model financiranja razvoja civilnoga društva i jačanja građanskog aktivizma na lokalnoj 
razini, a partnerstvom s pet regionalnih mreža doprinjela je ujednačavanju razine 
regionalnog razvoja i razine operativne sposobnosti organizacija civilnog društva, 
građanskih inicijativa i lokalnih zajednica. 

Aktivni u zajednici: regionalna događanja

Inspirirana ostvarenim rezultatima u proteklih deset godina postojanja, Nacionalna 
zaklada je u 2013. godini, koja je ujedno bila i Europska godina građana, odlučila kroz 
seriju regionalnih događanja pod nazivom Aktivni u zajednici obilježiti svoju predanost 
zadanim ciljevima kao i sustavnu podršku razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj, 
a u konačnici i odati priznanje svim temeljnim akterima i pokretačima civilnoga društva - 

3

59
raspisanih natječaja

48
raspisanih poziva za 

iskaz interesa

3969
odobrenih financijskih 

podrški

4884
zaposlenih

100000
volontera/-ki

292
milijuna kuna
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aktivnim građanima i građankama u lokalnim zajednicama koji su svojim angažmanom, 
ali i volonterskim doprinosom uspjeli učiniti ili pokrenuti promjene u svojim sredinama.
Kako se među brojnim različitim oblicima podrški koje je Nacionalna zaklada pružala 
kroz sve ove godine posebno istaknula podrška građanskim inicijativama kroz 
natječaj “Naš doprinos zajednici”,  kojom je omogućena podrška aktivnim građanima 
i građankama u lokalnim zajednicama tako je upravo ta podrška poslužila kao temelj 
pri organizaciji i realizaciji obilježavanja desete godišnjice osnutka Nacionalne zaklade. 
Naime, u  proteklih 9 godina Nacionalna zaklada je što izravno, a što putem svog 
Decentraliziranog modela financiranja u partnerstvu s 4 regionalne zaklade, podržala 
909 građanskih inicijativa sa ukupno 11.817.926,10 kuna te je stoga i logično bilo 
“glavnu riječ” predati upravo građanima. 

U suradnji s partnerskim Regionalnim zakladama i Regionalnim centrima podrške, 
organizirana su, a potom i održana regionalna događanja u 5 hrvatskih 
gradova koja su okupila aktivne građane i građanke s ciljem međusobnog 
upoznavanja i zajedničke rasprave kako prepoznate probleme u lokalnim 
zajednicama riješiti kroz uključivanje građana i uz suradnju s jedinicama 
lokalne i područne (regionalne) samouprave te ostalih zainteresiranih 
dionika. U raspravama je sudjelovalo ukupno 398 aktivnih građana i građanki 
iz svih županija u Republici Hrvatskoj koji su osobno predložili teme za 
raspravu, a na samim regionalnim događanjima su putem elektroničkog 
glasanja odabirali skupinu tema o kojima su odlučili raspravljati i za koje su 
odlučili ponuditi moguća rješenja. Navedene skupine tema su bile: 
(a) Društena uključenost odnosno isključenost; 
(b) Razvoj odnosno nedovoljan razvoj lokalne zajednice i 
(c) Mogućnosti odnosno do sada neistražene mogućnosti lokalne 

zajednice. 

Skupine sudionika i sudionica su, moderirani od strane koordinatora i 
koordinatorica, raspravljali okupljeni oko svojih stolova 90 minuta što 

je rasprave činilo dinamičnim, fokusiranim i učinkovitima.  Sažetak tih 
rasprava koje su vođene u Osijeku, Bjelovaru, Koprivnici, Rijeci i Splitu u razdbolju 
od 15. do 29. listopada 2013. godine i koje predstavljaju istinski doprinos aktivnih 
građana i građanki koji su imali priliku reći i predložiti rješavanje problema odnosno 
moguća unapređenja u svojim lokalnim zajednicama objedinjen je i tiskan u publikaciji 
pod nazivom “Doprinos aktivnih građana”. Publikacija nudi univerzalne poruke za 
sve lokalne zajednice, ali i za organizacija civilnoga društva te donositelje odluka na 
nacionalnoj razini pa je dostavljena svim općinama, gradovima i županija u Republici 
Hrvatskoj, organizacijama civilnoga društva te tijelima državne uprave i ostalim tijelima 
javne vlasti na nacionalnoj razini.

Sudionici i sudionice rasprave predložili su najbolje aktiviste i aktivististice u provođenju 
građanskih inicijativa u lokalnim zajednicama pa je njih 67 Nacionalna zaklada nagradila 
prigodnim priznanjem i jednim velikim HVALA za njihovu spremnost da doprinesu 
promjenama u zajednici i društvu u cjelini.

Najaktivisti i najaktivistice:

Filmski materijal snimljen na regionalnim 
događanjima pretočen je u kratak film 
“Aktivni u zajednici” koji pruža slikoviti presjek 
pozitivnog ozračja koje je pratilo ta druženja, 
a isti je premijerno prikazan na nacionalnom 
obilježavanju desete godišnjice osnutka 
Nacionalne zaklade, 19. studenoga 2013. 
godine u Kući za ljude i umjetnost LAUBA.  

Janet Alilović
Martina Bek
Almira Božić
Đuro Božić

Božena Bukal
Valentina Cerić
Ivana Čarapina
Josip Činkl

Tea Čišić
Dubravka Čmelić
Matija Djanješić
Franjo Dodić

Željko Domitrović
Branka Drabek Milekić
Igor Dundara
Suzana Fehlen
Ivica Fekete
Verica Filipović
Nataša Friščić
Jerko Gospodnetić
Jovica Gostojić
Edi Gustin
Josipa Ivanović
Paško Ivanović
Nikolina Jureković
Snježana Jurica
Davorka Kitonić
Senka Klarić
Marija Kolmanić
Mihajlo Kragulj
Senka Kubica
Iva Lukin
Božica Majhen
Svetlana Marinković
Brankica Mezga
Luka Mihaljević
Vesna Mitrović

5
regionalnih događanja

398
sudionika/-ica

67
najaktivista i 
najaktivistica

Eldis Mujarić
Jadranka Novaković
Tomica Obadić
Željko Oliver
Marija Opačić
Snježana Pačarić
Petar Periš
Nada Pišonić
Dunja Pivac
Ana Pleić
Anica Proleta Majić
Ivica Puljan
Miroslav 
Radosavljević
Moreta Rakvin
Davor Rupenović
Lidija Samac
Lovro Skračić
Igor Spetič
Nataša Sunara
Sanda Šandrić
Igor Šarić
Elizabeta Škvorčec
Josip Šuprina
Domagoj Švabek

Jasna Šverko
Silvija Tibor - Kovač
Snježana Tolić
Snježana Troha
Elvis Vaupotić
Ruža Zlatar

Film Aktivni u zajednici 
možete pogledati uz pomoć 

ovog koda

Publikacija Doprinos 
aktivnih građana
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Nacionalno obilježavanje

Događanje u Kući za ljude i umjetnost LAUBA, Zagreb pratilo je preko 400 predstavnika 
udruga, predstavnika institucija davatelja financijskih podrški, vladinih institucija, 
predstavnika stranih vlada i institucija, nagrađenih škola i nagrađenih organizacija 
civilnoga društva te predstavnika jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
a zamišljeno je kao svojevrsno predstavljanje postignuća Nacionalne zaklade u 
proteklom desetljeću te kao najava budućih smjernica razvoja i nastojanja Nacionalne 
zaklade za unapređenjem podrške civilnom društvu u Republici Hrvatskoj. Na skupu su 
o ulozi Nacionalne zaklade i njenom dosadašnjem utjecaju govorili g. Milorad Batinić, 
potpredsjednik Hrvatskog sabora i izaslanik predsjednika Hrvatskoga sabora g. Josipa 
Leke; gđa Zrinka Vrabec Mojzeš, savjetnica i izaslanica Predsjednika Republike Hrvatske 
g. Ive Josipovića; Nj.E. g. David Slinn, veleposlanik Ujedinjene Kraljevine Velike Britanije 
i Sjeverne Irske u Republici Hrvatskoj; gđa Louisa Vinton, stalna predstavnica Ureda 
UNDP-a u Hrvatskoj; g. Igor Vidačak, ravnatelj Vladinog Ureda za udruge; gđa Željka 
Leljak Gracin, predsjednica Savjeta za razvoj civilnoga društva i gđa Vesna Vašiček, 
predsjednica Upravnog odbora Nacionalne zaklade.

Stanje razvoja civilnoga društva

Ured Predsjednika Republike Hrvatske organizirao je 28. studenoga 2013. godine 
skup na temu “Stanje razvoja civilnoga društva u Hrvatskoj” u sklopu sjednice Vijeća 
za socijalnu pravdu kojom je predsjedao Predsjednik RH dr. Ivo Josipović. Na skupu je 
bilo preko 70 predstavnika/-ca organizacija civilnoga društva, članova i članica Vijeća 
za socijalnu pravdu te saborski zastupnici i predstavnici/-ce tijela državne uprave. Na 
skupu je spomenuta 10-godišnjica osnutka Nacionalne zaklade te, u uvodnom dijelu, 
prikazan film “Aktivni u zajednici”. Tijekom rasprave istaknuta je važnost samoregulacije 
organiziranog civilnoga društva u Republici Hrvatskoj, suradnje tijela državne uprave i 
organizacija civilnoga društva, iznalaženja načina za podizanje razine društvenog kapitala 
temeljenog na povjerenju građana i uključenosti građana u razvoj lokalnih zajednica i 
društva u cjelini, usklađivanja svih izvora financiranja za organizacije civilnoga društva uz 
dodatne napore za još veću iskoristivost sredstava iz fondova Europske unije, strateško 
usmjeravanje podrški razvoju civilnoga društva u idućem razdoblju te zadržavanje uloga 
i djelokruga svih institucija (Ured za udruge, Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga 
društva i Savjet za razvoj civilnog društva) u institucionalnom modelu podrške razvoju 
civilnoga društva u Republici Hrvatskoj.

Ured Predsjednika RH, 
snimio Filip Širanović, službeni fotograf
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Programi podrške 
razvoju civilnoga 
društva u RH
A  I  Podrška kroz dodjelu financijskih sredstava i nagrada

Demokratizacija i razvoj civilnoga društva

Odobreni projekti u 2013. godini 
Kroz natječaj u programskom području “Demokratizacija i razvoj civilnoga društva” 
Nacionalna zaklada potiče udruge i zaklade u Republici Hrvatskoj na povezivanje 
i zajedničko djelovanje na razini RH i na EU razini kroz prijenos specifičnih znanja, 
standarda i dobre prakse radi ostvarenja utjecaja na pozitivne društvene promjene 
i djelovanje za opće dobro, unaprjeđenje metoda podizanja svijesti javnog mijenja i 
uključivanja građana kroz javno zagovaranje, neformalno obrazovanje i kampanje za 
učinkovitiju provedbu javnih politika i unaprjeđenje demokratskih institucija društva i 
vladavine prava.

U 2013. godini je odobreno ukupno 5 partnerskih projekata, različite tematike i područja 
djelovanja. Zaštita osoba s invaliditetom, glavni je fokus dva odabrana projekta, pa se 
djelovanjem u javnosti zagovara poštivanje jednog od temeljnih ljudskih prava, a to je 
pravo na informiranje. Također, želi se potaknuti učinkovitija provedba politika u području 
skrbi i djelovanja osoba s invaliditetom i razviti praksa primjene Kodeksa savjetovanja 
sa zainteresiranom javnošću te tako doprinjeti sudjelovanju osoba s invaliditetom u 
kreiranju i primjeni javnih politika na lokalnoj razini. 

Osim spomenutog, dva projekta su više orijentirana na područje rodne ravnopravnosti i 
sprečavanje rodno uvjetovanog nasilja. Tako je jedan projekt usmjeren na osvještavanje 
i senzibilizaciju šire javnosti o problematici rodno uvjetovanog nasilja kao i aktivno 
uključivanje građanstva u proces demokratizacije društva. Drugi odabrani projekt 
slične problematike nastoji ojačati poziciju organizacija civilnoga društva kao ključnih 
motivatora za rodno ravnopravno uključivanje u rad raznovrsnih građanskih inicijativa. 

Među projektima, zastupljeno je i područje korištenja javnih prostora, kojim se želi 
upozoriti na nedostatke u lokalnim prostornim politikama te ojačati sposobnosti 
aktivista u području prostorne politike, urbanizma i politika javne nabave. 

4

5
odobrenih partnertskih 

projekata s

25
uključenih organizacija
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Program stvaranja sustavne institucionalne podrške 
lokalnim udrugama osoba s invaliditetom u Republici 
Hrvatskoj u 2013. godini 

Nacionalna zaklada je temeljem Sporazuma s Ministarstvom socijalne politike i 
mladih o uspostavi Razvojne suradnje kroz programske podrške u provođenju Pilot-
programa sustavne podrške udrugama osoba s invaliditetom u Republici Hrvatskoj te 
Kriterijima za dodjelu institucionalnih podrški za djelovanje i razvoj udruga osoba s 
invaliditetom i nacionalnih saveza udruga osoba s invaliditetom u siječnju 2013. godine 
raspisala Pozivni natječaj za sudjelovanje u Pilot-programu uvođenja sustavne podrške 
stabilizaciji i daljnjem organizacijskom i programskom razvoju lokalnih udruga osoba s 
invaliditetom.

Cilj Pozivnog natječaja bio je podići razinu održivosti udruga osoba s invaliditetom koje 
djeluju na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini u Republici Hrvatskoj kroz sustavnu 
financijsku i stručnu podršku stabilizaciji i daljnjem organizacijskom i programskom 
razvoju usmjerenom krajnjim korisnicima - osobama s invaliditetom.

Na natječaj su se prijavile ukupno 133 lokalne udruge osobe s invaliditetom, a procjena 
navedenih prijava je provedena u dva kruga. Nakon prvog kruga procjene organizirano 
je 55 programskih i financijskih predvrednovanja od strane djelatnika Nacionalne 
zaklade i Ministarstva, u udrugama koje su u prvom krugu procjene ostvarile najviše 
bodova. Uvažavajući rezultate tako provedenog vrednovanja provela se konačna 
procjena, rangirale su se prijava te donijela odluka o financiranju 20 prijava u kategoriji 
do Kn 150.000,00, 20 prijava u kategoriji do Kn 100.000,00 i 9 prijava u kategoriji do Kn 
50.000,00.
 

Provedeni projekti u 2013. godini
U ovom programskom području na natječaju 2012. godine odobrena su financijska 
sredstva Nacionalne zaklade za 7 zajedničkih - partnerskih projekata od kojih je svaki 
proveden u partnerstvu s 5 organizacija iz 5 različitih županija u Republici Hrvatskoj te je 
ukupno uključeno 35 organizacija civilnoga društva koje su ostvarile financijsku podršku 
za provedbu tih projekata za 2013. godinu. 

Od ukupno 7 provedenih projekata, tri se odnose na zagovaračke aktivnosti za lokalnu 
kulturnu infrastrukturu, zaštitu prirode i razvoj Nacionalne strategije za borbu protiv 
virusnih hepatitisa. Provedeni su i projekti koji se odnose na pokretanje i ostvarivanje 
aktivnosti za razvoj europskog socijalnog modela u hrvatskom sustavu socijalne politike 
i socijalne skrbi, uz informiranje javnosti o potrebi razvoja mreže dostupnih socijalnih 
usluga, deinstitucionalizacije i promicanja alternativnih oblika skrbi u zajednici, te 
promociju standarda i dobrih europskih praksi uključivanja svih dionika ( javnosti, ciljnih 
skupina i predstavnika vlasti) u razvoj lokalne politike za mlade, okupljanje inicijativakoje 
se bave prostornim problemima i zaštitom okoliša, demokratizacijom, korupcije te 
zaštitom ljudskih prava.

Projekti su omogućili umrežavanje i sklapanje partnerstva među udrugama i to ne samo 
među udrugama partnerima na projektu već i ostalim udrugama 
u Hrvatskoj. Osim toga, doprinjeli su osvještavanju šire javnosti 
o važnosti nekih problema, te potaknuli javnu raspravu među 
ključnim dionicima raznih procesa.

Projektima je obuhvaćeno preko 10 000 izravnih korisnika 
(građani, predstavnici javnog, nevladinog, neprofitnog i 
profitnog sektora) i veliki broj neizravnih korisnika, odnosno 
opća populacija građana u županijama na području kojih se 
provodio pojedini projekt. Za 26 osoba je sufinancirana plaća 
temeljem podrške koju je Nacionalna zaklada pružila, a kroz 
projekte je uključeno i preko 250 volontera. U informiranju 

javnosti, udruge su izradile niz raznih promotivnih materijala, 
od letaka i brošura sve do promotivnih filmova i plakata, te su 
održale više od 30 seminara/radionica/okruglih stolova kako 
bi javnost informirali ali i uključili u provedbu projekata.

49 udruga s ostvarenom 
institucionalnom podrškom

prijave  upućene na 
procjenu

zaprimljene prijave

103

133

55
programskih 
i financijskih 

predvrednovanja

7
provedenih 
projekata s

35
uključenih organizacija

26
zaposlenih osoba na 
projektima

GOSPODARSKI UČINCI
“Na 10.000,00 kuna 
podrške Nacionalne 
zaklade, udruge su
povećale informiranost 
o bolestima / zdravlju 
kod 78-89 građana.”
Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 
podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.

Provedba 
aktivnosti 3., 4., 

5. i 6. Nacionalne 
strategije izjednačavanja 
mogućnosti za osobe s 

invaliditetom od 2007. do 
2015. godine
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Provedba 
mjere 114.1. 

Nacionalnog programa 
zaštite i promicanja 

ljudskih prava za 
razdoblje od 2013. do 

2016. godine

Provedba Programa stvaranja sustavne institucionalne podrške savezima 
udruga osoba s invaliditetom u 2013. godini
Partnerski Program stvaranja sustavne institucionalne podrške savezima udruga osoba 
s invaliditetom Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva i Ministarstva socijalne 
politike i mladih provodio se do 31. ožujka 2013. godine. Tijekom provedbe savezi 
su imali ukupno 75 zaposlenih, a Nacionalna zaklada je sufinancirala udio u plaći ili 
cjelokupnu plaću za 37 zaposlenih osoba te 10 naknada drugog dohotka. Navedene 
podrške odobrene su 1. travnja 2012. godine.

Cilj pozivog natječaja bio je podići razinu održivosti 10 saveza udruga osoba s 
invaliditetom u Republici Hrvatskoj kojima su na pozivnom natječaju 2012. godine 
odobrena financijska sredstva Nacionalne zaklade u ukupnom iznosu od Kn 3.993.700,76, 
a podrška se provodila do 31. ožujka 2013. godine. 

Provedba Pilot-programa sustavne podrške udrugama osoba s invaliditetom
Ulaganjem u organizacijski razvoj i stabilizaciju udruga osoba s invaliditetom registriranih 
u Republici Hrvatskoj  podržano je 49 udruga u 19 županija.

Pozitivan učinak institucionalnih podrški udruge vide u boljem organizacijskom razvoju, 
utvrđivanju zajedničkih sustava vrijednosti, timskom razvijanju inovativnih socijalnih 
usluga te otvorenijim mogućnostima za predlaganje novih politika na regionalnoj, 
lokalnoj i nacionalnoj razini. 

Ukupan broj zaposlenih u podržanim udrugama osoba s invaliditetom tijekom 2013. 
godini bio je 688, a za njih 91 Nacionalna je zaklada financijski podržala udio u plaći.

Također, udruge su u prošloj godini imale 22.323 izravna i 442.239 neizravna korisnika 
te 1244 volontera, a o svom radu izvještavale su putem 708 objava u medijima te 1620 
objava na svojim mrežnim stranicama.

Institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruga

Institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruga predstavlja specifičan dio 
Programa financijskih oblika podrške Nacionalne zaklade kojom se ciljano, na trogodišnji 
rok, ulaže u organizacijski razvoj ili stabilizaciju isključivo udruga registriranih u Republici 
Hrvatskoj.

Cilj natječaja je podići razinu održivosti udruga koje doprinose demokratizaciji i razvoju 
civilnoga društva u Republici Hrvatskoj putem trogodišnje financijske i stručne podrške 
stabilizaciji i daljnjem organizacijskom i programskom razvoju.

Natječaj za dodjelu institucionalnih podrški za stabilizaciju i/ili razvoj udruge 
provodi se u dva dijela. Prvi dio natječaja uključuje prijavljivanje svih zainteresiranih 
udruga za dobivanje institucionalne podrške. Drugi dio natječaja započinje izborom 
užeg kruga udruga koje su procijenjene s najviše bodova od strane Procjenjivačkog 
tijela. U udrugama koje uđu u drugi krug provodi se daljnje vrednovanje djelovanja i 
financijskoga poslovanja nakon čega se donosi konačna procjena i odluka o odobravanju 
institucionalnih podrški.

Uvažavajući prioritetna područja u 2013. godini institucionalno je podržano:

• 5 udruga iz područja promicanja i zaštite ljudskih prava te unapređenja 
demokratskih institucija društva i vladavine prava,

• 2 udruge iz područja izvaninstitucionalnog obrazovanja za razvoj demokratskog 
građanstva,

• 3 udruge iz područja zaštite prirode, okoliša i održivog razvoja,
• 9 udruga iz područja djelovanja mladih i za mlade,
• 7 udruga iz područja izvaninstitucionalne kulture,
• 4 udruge iz područja pružanja konkretnih usluga iz društvenih djelatnosti koje 

se provode u lokalnoj zajednici s ciljem poboljšanja kvalitete življenja njenih 
stanovnika.

49
udruga osoba s 
invaliditetom iz

19
županija

1244
volontera/-ke

708
objava u medijima o 
radu podržanih udruga

Provedba 
aktivnosti 1.1.5. 

Nacionalne politike 
za promicanje 

ravnopravnosti spolova 
za razdoblje od 2011. do 

2015. godine

GOSPODARSKI UČINCI 
“Najveći broj zaposlenih 
u udrugama je u dobi od 
28 do 35 godina.”

Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 
podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.

Uvažavajući 
različitost - Nacionalna zaklada je prva 

javna institucija koja je tiskala posjetnice 
s  Brailleovim pismom
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Broj zaposlenih u 30 udruga koje su dobile institucionalnu podršku za stabilizaciju i/ili 
razvoj udruge na natječaju u 2013. godini je 117, od kojih za 87 zaposlenih Nacionalna 
zaklada financijski podržava udio u plaći. Pored navedenoga, spomenute udruge 
okupljaju 710 volontera koji sudjeluju u provedbi njihovih aktivnosti.

Procjena prijava
Odobravanju financijskih podrški predhodi cijeli niz aktivnosti utvrđenih Pravilnikom o 
uvjetima i postupku za dodjelu sredstava za ostvarivanje svrhe Nacionalne zaklade, a 
koje osiguravaju transparentnost i dosljednost ulaganja javnog novca u opće korisne 
aktivnosti i djelovanje organizacija civilnoga društva koje se prijavljuju na natječaje, 
pozive za iskaz interesa, Razvojnu suradnju i partnerstvo s Nacionalnom zakladom. 
U tom procesu ključnu ulogu ima postupak procjene koji se temelji na stručnom i 
nepristranom radu procjenjivačkih tijela Nacionalne zaklade. U 2013. godini izvršene 
su  582 procjene prijava na natječaje i pozive Nacionalne zaklade. U cijelom postupku 
odobravanja podrški koristi se računalni sustav Potpora_Plus.

117
zaposlenih u 
udrugama koje su 
dobile podršku

710
volontera u udrugama 
koje su dobile podršku

30udruge koje su ostvarile 
institucionalnu podršku

prijave  upućene na 
procjenu

zaprimljene prijave

69

94

Provedba višegodišnjih institucionalnih podrški 

Nacionalna je zaklada u 2013. godini financirala i preuzete obveze financiranja 
višegodišnjih institucionalnih podrški koje su odobrene na natječajima raspisanima 
2010., 2011. i 2012. Tako je u 2013. godini sveukupno  podržano 87 udruga.
Na taj način u 2013. godini financirano je:

29 institucionalnih podrški (s provedbom od 2011. do 2013.)	
30 institucionalnih podrški (s provedbom od 2012. do 2014.) i
28 institucionalnih podrški (s provedbom od 2013. do 2015.).

U 87 institucionalno podržane udruge ukupno je 377 zaposlenih. Nacionalna zaklada 
financijski podržava udio u plaći ili cjelokupnu plaću za 235  zaposlenih osoba, a naknadu 
po ugovorima o djelu, autorskim i studentskim ugovorima primilo je 56 osoba.

Time je institucionalno podržano:
• 28 udruge iz područja promicanja i zaštite ljudskih prava te unapređenje 

demokratskih institucija društva i vladavine prava,
• 13 udruga iz područja izvaninstitucionalnog obrazovanja za razvoj 

demokratskog građanstva,
• 7 udruga iz područja zaštite prirode, okoliša i održivog razvoja,
• 18 udruga iz područja djelovanja mladih,
• 11 udruga iz područja izvaninstitucionalne kulture,
• 10 udruga iz područja pružanja konkretnih usluga iz područja društvenih 

djelatnosti koje se provode u lokalnoj zajednici s ciljem poboljšanja kvalitete 
življenja njenih stanovnika.

Od 87 institucionalno podržanih udruga, 43 ima sjedište u gradu Zagrebu, po 7 u 
Osječko-baranjskoj i Splitsko-dalmatinskoj, po 6 u Primorsko-goranskoj i Istarskoj 
županiji, 4 u Karlovačkoj županiji,  3 u Šibensko-kninskoj, po 2 u Dubrovačko-
neretvanskoj, Sisačko-moslavačkoj i Vukovarsko-srijemskoj županiji te po 1 udruga 
u Brodsko-posavskoj, Koprivničko-križevačkoj, Ličko-senjskoj, Međimurskoj i 
Zadarskoj županiji.

Ulaganje u kontinuitet višegodišnjih podrški
U cilju osiguranja kontinuiteta višegodišnjih 
institucionalnih podrški Nacionalna zaklada je 
uložila u isplatu prve rate provedbe aktivnosti u 
2014. godini.

582
procjene prijava

235
zaposlenih podržano 

sredstvima Nacionalne 
zaklade
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Otisak srca - nagrada za razvoj volonterstva među 
djecom i mladima

Od 2006. godine Nacionalna zaklada nagrađuje najkvalitetnije volonterske inicijative 
učenica i učenika osnovnih škola u Republici Hrvatskoj, a od 2007. godine najinovativnije 
modele razvoja volonterstva za srednje škole.

Nagrada “Otisak srca” dodjeljuje se školama koje će volonterskim inicijativama i 
angažmanom u lokalnoj zajednici poticati solidarnost, aktivizam, volonterstvo i 
zajedništvo te pokušati riješiti uočeni problem zajednice u kojoj žive. Nagrada je 
osmišljena kako bi se potaknula djeca i mladi na dobrovoljni angažman u zajednici 
u kojoj žive, nastavnici da svojim znanjem i iskustvom pomognu djeci i mladima da 
se uključe u život lokalne zajednice te roditelji učenica i učenika da ih podrže u želji 
za volontiranjem.

U Kući za ljude i umjestnost LAUBA u Zagrebu održana je 19. studenoga 2013. 
godine svečana dodjela godišnjih nagrada “Otisak srca” za volonterstvo u osnovnim 
i srednjim školama. Priznanja i plakete nagrade  uručile su prof. dr. sc. Vesna Vašiček, 

predsjednica Upravnog odbora Nacionalne zaklade, Cvjetana Plavša-Matić, upraviteljica 
Nacionalne zaklade i Marija Boltek, voditeljica Razvojnog ureda predstavnicima 10 
osnovnih i 5 srednjih škola. Škole su, također, nagrađene i novčanim dijelom u iznosu 
od po Kn 10.000,00 za provedbu volonterske inicijative/modela.

Nacionalna će zaklada u proljeće 2014. godine organizirati za nagrađene škole posjete 
učenika i nastavnika udrugama koje provode volonterske aktivnosti radi njihova 
upoznavanja s djelovanjem udruga i regionalnih volonterskih centara.

Nagrađene škole
Osnovna škola Antunovac, Antunovac
U sklopu volonterske inicijative pod nazivom Biblijski vrt učenici će u atriju škole posaditi 
biljke iz Biblijskog vrta, zahvaljujući suradnji s Poljoprivrednim fakultetom u Osijeku koji 
će izvršiti ispitivanje tla i predložiti biljke koje učenici mogu uspješno uzgojiti. Osim 
estetske dobrobiti ove inicijative, učenici će u atriju odrađivati i terensku nastavu iz 
prirode, biologije, vjeronauka i ostalih nastavnih predmeta, a građani njihove zajednice 
učit će o tim biljkama i u njima zajednički uživati.

Osnovna škola Svete Ane, Osijek
Volonterskom inicijativom pod nazivom “U srcu s vama” učenici će se povezati s  
Hrvatskim savezom gluhoslijepih osoba “Dodir” te putem zajedničkih druženja učenika 
škole i štićenika udruge djeci približiti poteškoće na koje nailaze gluhoslijepe osobe. 
Kroz razne radionice u suradnji s spomenutom udrugom volonteri bi učili znakovni 
jezik te organizirali likovne, glazbene i plesne radionice. Nastupali bi na gradskim 
manifestacijama i obilježavanju Međunarodnog dana osoba s posebnim potrebama te 
tako za potrebe gluhoslijepih osoba senzibilizirali i širu javnost.

10 5odobrene nagrade

zaprimljene prijave

Osnovne škole Srednje škole

25 18

Provedba 
aktivnosti 10.2. 

Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016. godine
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Osnovna škola Ivan Goran Kovačić, Petrinja
Inicijativa zanimljivog naziva “(Ne)moguća misija!” odnosi se na akciju kojom će učenici 
određenim aktivnostima prikupiti sredstva za podizanje ograde oko školskog dvorišta 
kako bi se zaštitili  od blizine prometnice i miniranog okoliša.  Zamisao je da učenici 
prodaju proizvode koji su nastali u radu školske zadruge (džemove, lješnjake, sušeno 
voće), organiziraju sportska natjecanja i talent show učitelja i učenika te sakupljaju stari 
papir. Zajedničkim radom i suradnjom sa širom zajednicom  učenici će razviti osjećaj 
solidarnosti i humanosti.

Osnovna škola Stjepana Radića, Metković
Volonterskom inicijativom pod nazivom “Učimo iz života: međugeneracijska suradnja” 
učenici žele potaknuti razumijevanje o važnosti dobrovoljnog rada, razvijati humanitarne 
vrijednosti usmjerene na dobrobit pojedinca u lokalnoj  zajednici te steći nova znanja i 
vještine. U inicijativu su uključeni učenici 2., 3. i 7. razreda. U suradnji s udrugom Otac 
Ante Gabrić-koja brine o starijim osobama škola će organizirati niz događanja poput 
zajedničke sadnje stabala, izrade proizvoda za prodajnu izložbu, obilježavanja prigodnih 
i značajnih datuma te zajedničko sudjelovanje na likovnim i dramskim radionicama.

Osnovna glazbena škola Pakrac, Pakrac
Za provedbu volonterske inicijative pod nazivom “Raspjevane latice”učenici će sudjelovati 
u radionici izrade glazbenih instrumenata i igrački od materijala koji se mogu reciklirati 
te organizaciji izložbe i koncerta za lokalno stanovništvo i članove udruge “Latica” koja 
brine o osobama s posebnim potrebama.

Osnovna škola Domašinec, Domašinec
U volonterskoj inicijativi “Djeca djeci” učenici kroz djelovanje u Folklornoj skupini i 
učeničkoj Zadruzi  žele zadovoljiti potrebe mladih ljudi iz bližeg i daljnjeg okruženja 
putem druženja, pomoći u izvršavanju školskih obveza, pripremanju i izvedbi igrokaza 
u Centru za odgoj i obrazovanje u Čakovcu te darivanjem poklona koje sami izrađuju 
za djecu i starije siromašnije sumještane. Novcem od nagrade planira se financirati 
prijevoz učenika do lokacija na kojima će se provoditi aktivnosti, kupnja  materijala za 
rad Zadruge i narodnih nošnji.

Osnovna škola 1. listopada 1942., Područna škola Kostanje, Čišla
Učenici žele volonterskom akcijom “Zajedno možemo bolje – Kad se male ruke slože” 
obnoviti zgradu Zadružnog doma. Zgradu je  škola dobila na korištenje od grada Omiša 
te će je nakon uređenja koristiti kao dvoranu za tjelesnu i zdravstvenu kulturu, kao i 
za različite kulturne događaje. Novac od nagrade bi se uložio u nabavu materijala za 
obnovu, dok bi radove zajednički izvodili učenici, roditelji, nastavnici i ostalo lokalno 
stanovništvo.

Osnovna škola Gvozd, Gvozd
Zamisao volonterske inicijative “Pomoć učenicima” u postizanju boljeg školskog 
uspjeha jest da stariji učenici nakon nastave, odnosno u razdoblju dok svi čekaju 
polazak školskog autobusa, pomažu mlađim učenicima koji postižu slabiji školski 
uspjeh da izvrše svoje školske obaveze uz nadzor dežurnih nastavnika. Osim što se 
razvija empatija i solidarnost među učenicima, radi se i na sprečavanju poremećaja u 
ponašanju odnosno sukoba između učenika prilikom čekanja autobusa te kvalitetnom 
provođenju slobodnog vremena. Sredstvima od nagrade bi kupili boju za zidove kako 
bi svi učenici (volonteri i oni učenici kojima su volonteri pomagali) uredili školu te na taj 
način stvorili još ugodnije i toplije mjesto.

Osnovna škola Zrinskih, Nuštar
“Ujedinjeni u različitosti” naziv je volonterske 
inicijative kojom  učenici žele razvijati 
međugeneracijsku solidarnost kroz usvajanje 
i obogaćivanje novim znanjima. Zamišljena je 
organizacija informatičkih radionica za starije 
sumještane kako bi se lakše snalazili u svijetu novih 
tehnologija. Naravno, i starije osobe imaju brojna 
znanja i vještine koje će na zabavan način prenijeti 
učenicima -  poput heklanja, kuhanja, uzgoja 
životinja i slično. Novcem od nagrade kupila bi 
se računala i materijali potrebni za zajedničke 
osmišljene sadržaje.

Osnovna škola dr. Vinka Žganca, Zagreb
Volonterskom inicijativom “Recikliranjem za pomoć 
prijateljima”učenici, zajedno sa svojim roditeljima i 
nastavnicima u školi prikupljaju plastičnu ambalažu 
koju zatim roditelji iz Vijeća roditelja odnose na 
otkup. Od prikupljenih sredstava najviše ćese 
financirati potrebiti učenici te troškovi skolskih 
izleta za učenike slabijeg imovinskog statusa. 
Na taj se način kod svih učenika razvija želja za 
brigom o okolišu te za pomaganjem, suradnjom i 
zajedništvom.

Tehnička škola Ruđera Boškovića, Zagreb
Učenici u okviru modela “Zdravlje za sve” žele 
svoje stečeno znanje upotrijebiti u humane svrhe 
te omogućiti individualnu izradu individualiziranih 
naočala za socijalno ugrožene osobe na području 
Pešćenice uz suradnju s Centrom za socijalnu skrb 
Pešćenica te Veleučilištem Velika Gorica čiji bi 
studenti obavljali optometriju. Učenici škole, smjer tehničari za očnu optiku potom  
izrađuju naočale za pregledane osobe koje im Centar upućuje. Novcem od nagrade 
škola će kupiti leće koje su potrebne za naočale.

Hotelijersko-turistička i ugostiteljska škola, Zadar
Modelom “Volonterski đir” učenici će u suradnji s Volonterskim centrom Zadar uvesti  
inovativni model  volontiranja putem poetske terapije i biblioterapije, odnosno 
čitanjem priča i pjesama starijim i nemoćnim osobama u staračkom Domu Sv. Frane. 
Škola ima već dugu tradiciju na području volonterstva te je po tome prepoznata u 
lokalnoj zajednici.

Srednja škola Blato, Blato
“Učimo zajedno” je volonterski model u kojem je zamišljeno da se učenici škole 
druže sa štićenicima Doma za odrasle osobe Blato kroz zajedničko provođenje 
slobodnog vremena, informatičke radionice (gimnazijski razred) te pružanje frizerskih 
usluga (frizerski razred). Novčanim dijelom nagrade učenici će organizirati zajednički 
jednodnevni izlet u Dubrovnik za jedno sa štićenicima doma. To je nastavak prihvaćene 
i hvalevrijedne inicijative razvoja empatije prema osobama s posebnim potrebama, 
različitosti i tolerancije.
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Srednja škola Ivana Trnskoga, H. Kostajnica
Inicijativa pod nazivom “Otvoreno srce” predstavlja spoj volonterskog angažmana i 
pripreme za buduća zanimanja, s obzirom da su učenici odlučili poboljšati sadašnje 
stanje u Hrvatskoj Kostajnici u raznim područjima od brige o djeci do skrbi za starije 
osobe. Učenici svojim aktivnostima žele pomoći Dječjem vrtiću Krijesnica koji je pred 
zatvaranjem uređenjem dječjeg igrališta i snimanjem dokumentarnog filma, dok će 
učenici stolari izrađivati didaktičke igračke, a učenici krojači šivati jastučiće. Volonteri će 
obilaziti  i pomagati starijima, nemoćnima i siromašnim  stanovnicima grada Hrvatske 
Kostajnice cijepanjem drva, nabavkom kućnih potrepština i zajedničkim provođenjem 
slobodnog vremena. 

Srednja škola Hrvatski kralj Zvonimir, Krk
Volonterski model pod nazivom “Voli, rasti, pomozi” dobio je nagradu jer učenici već 
duži niz godina njeguju tradiciju volonterskog rada, dobrovoljno se uključuju u razne 
volonterske i humanitarne akcije zbog kojih škola ima prepoznatljiv ugled u zajednici. 
Novac od nagrade bi iskoristili za uređenje školskog okoliša i parka pred školom. 
Obilježavajući  Svjetski dan mira u rujnu učenici  će zasaditi maslinu u školskom masliniku, 
a uključujući se u program Volontiraj-budi promjena! brinu o okolišu skupljanjem 
plastičnih boca, smeća i otpada.

Od nagrade Otisak srca do građanskog odgoja u praksi
Za nagrađene škole koje su nagradu dobile na natječaju u 2012. godini Nacionalne 
zaklada je u proljeće 2013. godine organizirala posjete učenika i nastavnika udrugama 
koje provode volonterske aktivnosti radi njihova upoznavanja s djelovanjem udruga i 
regionalnih volonterskih centara, u što je uložila sredstva u iznosu od Kn 50.064,39. Na 
taj način se kroz izravno iskustvo djece i mladih s organizacijama koje djeluju za opće 
dobro podiže razina njihove svjesnosti o vrijednostima građanskog aktivizma i civilnoga 

društva te doprinosi uspješnosti građanskog odgoja djece i mladih.

Tako su učenici 14 osnovnih i srednjih škola u pratnji 
nastavnika i/ili voditelja nagrađenih volonterskih 
akcija/modela posjetili Reciklirano imanje (edukacijski 
centar) Zelene mreže aktivističkih grupa u Vukomeriću, 

Udrugu za rad s mladima “Breza”  u Osijeku, Udrugu 
MoSt i Udrugu MI u Splitu, kao i Centar za rehabilitaciju 

Silver Hrvatske udruge za školovanje pasa vodiča i 
mobilitet, Udrugu Krila-terapijsko jahanje u Zagrebu te 

Udrugu za zaštitu prirode i okoliša te promicanje održivog 
razvoja “Argonauta” iz Murtera i Sokolarski centar u 

Šibeniku.

I=d2a nagrada za društvene inovacije

Cilj natječaja za dodjelu nagrada za društvene inovacije je potaknuti pozitivne promjene 
u društvu inovativnim rješenjima koja se temelje na uključivosti i solidarnosti te 
učinkovitosti i ekonomičnosti. 

Ovim natječajem Nacionalna zaklada pozvala je zainteresirane organizacije da prijave 
inovacije u području društvenog razvoja odnosno društvenih djelatnosti kao što je 
zaštita prirode i okoliša, održivi razvoj, permakultura, smanjenje siromaštva, socijalna 
skrb, zaštita zdravlja, obrazovanje, briga o djeci i razvoj potencijala djece, djelovanje 
mladih, kultura, zaštita i promicanje ljudskih prava, poduzetništvo u službi zajednice 
i drugo. Na ovaj natječaj nisu se mogle prijaviti znanstvene, tehničke i tehnološke 
inovacije.

I=d2a
(Ideja za Dobar 

Društveni Angažman)

Dobrota se širi - poruka  1.b 
razreda osnovne škole Franje-

Viktora Šignjara iz Virja
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Nacionalna zaklada je nakon odluke o dodijeli nagrada za društvene inovacije odlučila o 
pružanju financijske podrške za provedbu nagrađenih inovacija namijenjenu ulaganju u 
aktivnosti za provedbu nagrađenih inovacija. Osim toga, Nacionalna zaklada udrugama 
je dodijelila i plakete “I=d2a” na svečanosti prilikom obilježavanja 10 godina postojanja 
Nacionalne zaklade, naglašavajući tako vrijednost inovativnih ideja u rješavanju 
društvenih problema.

Nagrade za društvene inovacije dobile su četiri udruge, a iznos ukupne financijske 
podrške je Kn 149.374,54. Udruga za sport, ekologiju, kulturu, razvoj civilnog društva 
i poduzetništva - Tvornica ideja Split nagrađena je za društvenu inovaciju “Ekolovci”, 
projekt podizanja ekološke svijesti i pronalaženja divljih odlagališta otpada kroz 
izradu interaktivne mrežne stranice u sklopu koje će pojedinci ili skupine postati 
ekološki osviješteni te bilježiti svoje ekološke aktivnosti u kreiranju registra odlagališta. 
Nagrađena inovacija pod nazivom “Zajedno u zajednici”, koju je osmislio Hrvatski savez 
udruga tjelesnih invalida odgovara na problem brige o osobama s invaliditetom, u 
vidu izvaninstitucijske skrbi kroz organizirani ljetni kamp. Udruga za autizam - Zagreb 
nagrađena je za društvenu inovaciju pod nazivom “Održivi socioekonomski razvoj 
za osobe s autizmom” kojom se promiče društvena uključenost osoba s autizmom, 
osnivajući poduzeće socijalno-rehabilitacijskog modela za ekološki uzgoj povrća. Udruga 
za mlade - Alfa Albona, pokazala je kretivnost prenamjenom bivšeg učeničkog doma 
RIŠ u polivalentni centar koji funkcionira po svim principima društvenog poduzetništva 
sa ciljem zapošljavanja mladih visokoobrazovanih ljudi. 

B  I  Podrška kroz suradnju i razvoj

Međunarodna razvojna suradnja 

U skladu s osnovnim ciljevima svoga djelovanja, Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga 
društva podržava provođenje projekata međunarodne suradnje i razvojne podrške 
Republike Hrvatske. Poziv “Suradnjom do razvoja” ima za cilj potaknuti i poduprijeti 
sve organizacije koje imaju iskustvo i interes za provođenje projekata međunarodne 
suradnje i razvojne podrške, da se prijave i iskažu svoj  interes za inicijalnom suradnjom 
u svom daljnjem djelovanju u tom području.

Nacionalna zaklada je ovim pozivom željela ostvariti razvojnu podršku u smislu 
demokratizacije i razvoja civilnoga društva isključivo putem suradnje u području izobrazbe 
te prijenosa znanja, iskustava, vještina i/ili tehnologija, odnosno aktivnosti kojima se 
prenose znanja i iskustva nastala u organizacijama civilnoga društva registriranima 
u Hrvatskoj na organizacije civilnoga društva i/ili tijela javne vlasti na nacionalnoj ili 
lokalnoj razini u zemljama-primateljicama razvojne podrške. 

Prihvatljive zemlje-primateljice razvojne podrške koju pružaju organizacije civilnoga 
društva iz Republike Hrvatske su bile zemlje regije jugoistočne Europe (Bosna i 
Hercegovina, Kosovo, Srbija, Crna Gora, Makedonija i Albanija), zemlje južnog 
Mediterana iz Unije za Mediteran (Alžir, Cipar, Egipat, Izrael, Jordan, Libanon, Mauritanija, 
Maroko, Palestina i Tunis) te zemlje u kojima Republika Hrvatska aktivno sudjeluje u 
međunarodnim mirovnim misijama.

Kako bi se područje suradnje specificiralo i usmjerilo, Nacionalna zaklada je odredila 
prioritetna područja koja projekti moraju adresirati, a ona uključuju izgradnju održive 
zajednice u poslijeratnom oporavku zemlje ili nakon nasilne promjene vlasti, zatim 
izgradnju demokratskih institucija društva i vladavine prava te poštivanje i zaštita 
ljudskih prava, razvoj javnih usluga koje pružaju organizacije civilnoga društva, smanjenje 
društvene isključenosti i borbu protiv siromaštva, razvoj društvenog poduzetništva, 
očuvanje prirode, zaštitu okoliša i održivi razvoj, osnaživanje uloge žena i/ili mladih 
u društvu te razvoj modela suradnje između vlade ( javnih institucija) i organizacija 
civilnoga društva.

GOSPODARSKI UČINCI
“Na 10.000,00 kuna 

podrške Nacionalne 
zaklade, udruge su

umrežile od 132 do 148 
korisnika / građana.”

Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 

podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.

Provedba 
mjere 6.2. 

Provedbenog programa 
Nacionalne strategije 

razvojne suradnje 
Republike Hrvatske za 

2013. godinu

Provedba 
aktivnosti 2.5. 

Nacionalne strategije 
razvoja društvenog 

poduzetništva u Republici 
Hrvatskoj za razdoblje od 

2014. do 2020. godine

Provedba 
aktivnosti 18.2. i 20.1. 
Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016. godine
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Na Poziv su se mogle prijaviti udruge i privatne zaklade registrirane u Republici 
Hrvatskoj koje su aktivno djelovale najmanje tri (3) godine od dana registracije do dana 
raspisivanja Poziva. Inicijalna suradnja u provedbi međunarodne razvojne suradnje 
ostvarivala se na rok od najviše jedne godine, a najviši iznos financijskih sredstava koji 
jedna organizacija može ostvariti od Nacionalne zaklade putem poziva za iskaz interesa 
u 2013. godini iznosio je Kn 150.000,00. 

U sklopu Poziva za iskaz interesa za inicijalnu suradnju u području provođenja 
međunarodne razvojne suradnje, od ukupno 21 zaprimljene prijave na procjeni je 5 
projekata ocijenjeno najkvalitetnijima te je s udrugama potpisan Sporazum o inicijalnoj 
suradnji za projekte koji će se provoditi u 2014. godini. 

Zemlje u kojima se provode projekti međunarodne razvojne suradnje:

•	 Albanija
•	 Bosna i Hercegovina
•	 Egipat
•	 Makedonija
•	 Srbija

Znanjem do uspjeha: ulaganje u novoosnovane udruge

Kao dio provedbenih aktivnosti vezanih uz Nacionalnu strategiju stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj civilnoga društva od 2012. do 2016. godine u području osnaživanja 
kapaciteta građanskih inicijativa i organizacija civilnoga društva koje djeluju u lokalnim 
zajednicama za aktivno sudjelovanje u društvenim procesima, Nacionalna zaklada za 
razvoj civilnoga društva je od 2013. godine raspisala novi oblik inicijalne suradnje pod 
nazivom “Znanjem do uspjeha”. Osnovna namjera Poziva za iskaz interesa je razvoj 
sposobnosti i ljudskog kapitala novoosnovanih udruga u Republici Hrvatskoj, a za 
koje će se osigurati podrška Centara znanja za društveni razvoj u Republici Hrvatskoj 
u specifičnim područjima djelovanja novoosnovanih udruga te Regionalnih mreža kroz 
Program razmjene znanja i iskustava na razini Republike Hrvatske. 

Podrška se ostvaruje kroz 5-dnevni boravak jednog(-e) predstavnika(-ce) novoosnovane 
udruge u Centru znanja i/ili Regionalnoj mreži, a Nacionalna zaklada pokriva sve troškove 
nastale za vrijeme boravka (troškovi smještaja, troškovi prijevoza, dnevnice). Kako bi 
novoosnovanim udrugama omogučili prijavu kroz cijelu godinu, poziv je u 2013. godini 
bio otvoren kontinuirano.

U 2013. godini je odobrena jedna podrška udruzi koja je znanje sticala u području rada 
s beskućnicima.

21
zaprimljena prijava

5odobrene podrške

zaprimljene prijave 21
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Razvojna suradnja u području neprofitnih medija - 
završna godina podrške   

U 2013. godini Nacionalna je zaklada provodila Razvojne suradnje kroz programske 
podrške u području neprofitnih medija sa šest organizacija: dvjema koje se bave 
produkcijom TV emisija i trima koje su nakladnici internetskih portala, te jednom koja je 
nakladnik radijskih emisija.

Razvojna suradnja kroz programske podrške u području razvoja neprofitnih medija u 
2013. godini ostvarila je nekoliko značajnih ciljeva. 

Razvojnom suradnjom osnaženo je djelovanje 6 neprofitnih medija kako bi se proširio 
prostor javnosti, osnažila kultura dijaloga i vrijednosti koje promiču organizacije 
civilnoga društva te time povećana vidljivost djelovanja organizacija civilnoga društva. 

U 2013. godini ostvaren je temeljni dugogodišnji cilj Programa podrške neprofitnim 
medijima Nacionalne zaklade, a to je iznalazak modela sustavne podrške razvoju 
neprofitnih medija, uvrštavanjem aktivnosti i postotka za neprofitne medije u novu 
Uredbu o kriterijima za utvrđivanje korisnika i način raspodjele dijela prihoda od igara 
na sreću za čiju raspodjelu je od 2013. godine zaduženo Ministarstvo kulture.

U završnoj godini Razvojne suradnje u ovom području Nacionalna zaklada je  u svrhu 
vrednovanja razvoja neprofitnih medija potakla istraživanje o neprofitnim medijima koje 
je za Nacionalnu zakladu proveo Centar za istraživanje medija i komunikacije (CIM) 
Fakulteta političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu. Temeljem toga istraživanja nastale 
su studije “Kvaliteta neprofitnih medija”, “Publike neprofitnih medija” i “Kako publika 
doživljava neprofitne medije”.

Studije su nastale temeljem rezultata internetske ankete na reprezentativnom 
nacionalnom uzorku te analizom kvalitete sadržaja neprofitnih medija uključenih u 
prijelazno razdoblje Razvojne suradnje kroz programske podrške u području neprofitnih 
medija u koju su bili uključeni portal www.civilnodrustvo.hr, www.h-alter.org, www.
infozona.hr i www.kulturpunkt.hr. Također, analizirane su i 2 televizijske emisije Udruge 
Fantastično dobra institucija – FADE IN, 2 televizijske emisije Udruge za promicanje 
ljudskih prava i medijskih sloboda CENZURA PLUS kao i 2 radijske emisije Udruge za 
razvoj radijskih programa Radio mreža. 

Rezultati istraživanja dostavljeni su svim zainteresiranim dionicima te Ministarstvu kulture 
te će zasigurno biti doprinos Nacionalne  zaklade daljnjoj održivosti neprofitnih medija 
kroz egzaktne pokazatelje sadašnjeg stanja neprofitnih medija, nakon višegodišnje 
sustavne podrške koju je pružala Nacionalna zaklada.

Rezultati istraživanja neprofitnih medija u Hrvatskoj

U 2013. godini Centar za istraživanje medija i komunikacije (CIM) Fakulteta političkih 
znanosti Sveučilišta u Zagrebu za Nacionalnu je zakladu proveo istraživanje medijskih 
publika neprofitnih medija te su temeljem toga istraživanja nastale studije “Kvaliteta 
neprofitnih medija”, “Publike neprofitnih medija” i “Kako publika doživljava neprofitne 
medije”.

Publike neprofitnih medija u Hrvatskoj
Publike neprofitnih medija statistički znatno češće od prosjeka gledaju dokumentarni 
program, umjetničke filmove, političke intervjue i rasprave, talk show programe i 
znanstvene emisije. manje od prosječnog korisnika interneta gledaju emisije o stilu 
života.

Korisnici neprofitnih medija više prate nacionalnu politiku na svim medijima.

Korisnici neprofitnih medija izražavaju veći interes za politiku od prosječnog korisnika 
Interneta, a u većem postotku sebe smatraju sposobnima utjecati na političke institucije 
te smatraju da se na institucije može utjecati.

Kvaliteta sadržaja neprofitnih medija
Kao odlika kvalitete neprofitnih medija navodi se objektivnost, stručnost i relevantnost, 
ne-diskriminirajući stav prema manjinskim skupinama i zagovaranje određenog 
vrijednosnog sustava.

Analizirani mediji glavnu riječ daju akterima civilnog društva, čime se njihova uloga 
može pozitivno vrednovati u odnosu na cilj širenja javnog prostora dijaloga. 

Neprofitni portali u određenim aspektima pokazuju značajno otvaranje prostora za 
govornike iz kruga civilnog društva. Analiza pokazuje da većina objavljenih priloga 
na svim analiziranim portalima govori o aktivnostima organizacija civilnog društva,  
kulturnih ustanovama ili pojedincima. 

Kako publika doživljava neprofitne medije
Većina ispitanika u fokus grupi smatra da je glavni problem neprofitnih medija 
nedovoljan napor da ih se učini poznatima široj javnosti. 

Ispitanici smatraju da su neprofitni mediji važni za građanski aktivizam jer pružaju 
informacije koje su ili nedostupne ili slabo popraćene u konvencionalnim medijima.

Također, u ovom dijelu istraživanja potvrđuju se i prijedlozi za poboljšanja neprofitnih 
medija navedeni u upitniku: 1) nedovoljna vidljivost, dostupnost i prisutnost neprofitnih 
medija u javnosti (reklame i promocija, dostupnost preko tražilica, društvenih mreža, 
drugih medija), 2) veći angažman udruga (konkretne i medijski popraćene akcije), 3) 
kvaliteta sadržaja (zanimljivi sadržaji/teme, profesionalizam i istraživačko novinarstvo, 
objektivno i nepristrano izvještavanje, kritičnost i aktualnost).

Budući da se neprofitni mediji prilično raznoliko definiraju i prema normativnim 
definicijama (za taj medijski prostor koristi se desetak različitih pojmova), nije 
iznenađujuće da se „korisnici“ neprofitnih medija ne snalaze u utvrđivanju i vrednovanju 
tih medija. U sklopu šire aktivnosti na poboljšanju medijske pismenosti građana, 
predloženo je uključiti i raspravu o statusu i ciljevima neprofitnih/medija zajednice/
medija trećeg sektora u Hrvatskoj.

Ispitanici smatraju da 
su neprofitni mediji 
važni za građanski 

aktivizam jer pružaju 
informacije koje su 

ili nedostupne ili 
slabo popraćene 

u konvencionalnim 
medijima.

Provedba 
aktivnosti 13.1. i 13.2. 
Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016. godine
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Prijenos znanja i iskustva

“Znanje bez granica” specifičan je oblik podrške Nacionalne zaklade u području 
prijenosa znanja i iskustava iz Republike Hrvatske na međunarodnoj razini, sudjelovanja 
međunarodnih stručnjaka i stručnjakinja na skupovima koje organiziraju udruge u 
Republici Hrvatskoj te odlaska predstavnika udruga iz RH na sastanke međunarodnih 
organizacija/institucija.

U odnosu na predhodne godine, poziv za iskaz interesa za suradnju pod nazivom 
“Znanje bez granica” je proširen za još jednu kategoriju, pa je tako pored postojeće 
dvije otvorene kategorije raspisana i treća namijenjena odlasku predstavnika udruga 
iz RH na sastanak upravnih ili drugih tijela međunarodnih organizacija/institucija čiji su 
članovi/članice.  

Poziv je bio je otvoren od 6. siječnja do 11. studenoga 2013. godine s ciljem pružanja 
podrške sudjelovanju predstavnika i predstavnica udruga u Republici Hrvatskoj na 
međunarodnim skupovima, odnosno omogućiti sudjelovanje međunarodnih stručnjaka 
i stručnjakinja na skupovima koje u Republici Hrvatskoj organiziraju udruge u svrhu 
poticanja stjecanja i razmjene znanja, vještina i iskustava potrebnih za aktivno i 
poduzetno djelovanje u zajednici i društvu te suradnja i umrežavanje organizacija 
civilnoga društva na europskoj i međunarodnoj razini. Osim toga, udrugama koje djeluju 
i na međunarodnoj razini, pružila se mogućnost da Nacionalna zaklada sufinancira 
njihov odlazak na sastanak tijela međunarodnih organizacija/institucija čiji su članovi, te 
tako zastupaju i prezentiraju svoje stavove na međunarodnoj razini. 

Većina financijskih podrški u ovom području bila je odobrena za sudjelovanja na 
međunarodnim skupovima predstavnica i predstavnika udruga iz Republike Hrvatske 
(Znanje bez granica - A), manjim dijelom podrške su se odnosile i na sudjelovanja stranih 
stručnjaka na skupovima koje organiziraju udruge u Hrvatskoj (Znanje bez granica - B), 
dok je mogućnost za odlazak na sastanke tijela međunarodnih organizacija/institucija 
iskoristio manji broj udruga (Znanje bez granica - C). 

Kroz poziv za iskaz interesa “Znanje bez granica” u 2013. godini od ukupno 24 odobrene 
podrške, najviše podrški, njih 7 je išlo udrugama iz područja društvene kohezije te 
razvoja društvenog poduzetništva pružanjem usluga u socijalnoj skrbi, zaštiti zdravlja 
i obiteljskim uslugama. Iz područja promicanja i zaštite ljudskih prava te unapređenja 

demokratskih institucija društva i vladavine prava podršku je dobilo 5 udruga, kao i 
iz područja izvaninstitucionalnog obrazovanja za razvoj demokratskog građanstva. 
Po 3 udruge iz područja izvaninstitucionalne kulture, medija i primjene informacijsko-
komunikacijske tehnologije u razvoju civilnoga društva te područja rada za mlade 
ostvarile su podršku na navedenom pozivu u 2013. godini, kao i jedna udruga iz 
područja zaštite prirode, okoliša i održivog razvoja.

U sklopu Poziva za 
iskaz interesa “Znanje 
bez granica” u svim 
kategorijama (A, B, 
C), od ukupno 46 
zaprimljenih prijava 
32 ih je zadovoljilo 
propisane uvjete, a u 
procesu procjene 24 
prijave su ocijenjene 
najkvalitetnijima te je 
udrugama odobrena 
podrška.

24 odobrene podrške

prijave  upućene na 
procjenu

zaprimljene prijave

32
46

GOSPODARSKI UČINCI
“Na 10.000,00 kuna 
podrške Nacionalne 
zaklade, udruge su
povezale 6-7 udruga.”

Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 
podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.
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Provedba 
aktivnosti 27.1. i 27.3. 
Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016.

Provedba međunarodne razvojne suradnje

U sklopu Poziva za iskaz interesa u provođenju projekata međunarodne i razvojne 
suradnje Republike Hrvatske u 2013. godini provedeno je 5 projekata organizacija 
civilnoga društva, a u suradnji s Nacionalnom zakladom ostvareni su brojni rezultati.

10 godina rada na uspostavi javne politike azila u RH - prijenos iskustva 
Kroz niz seminara prenesena su iskustva i znanja hrvatskih organizacija civilnoga društva 
na makedonske organizacije, čime je unaprijeđena međusobna suradnja. Osim toga, 
izrađen je i priručnik koji je namjenjen organizacijama civilnoga društva s područja bivše 
Jugoslavije koje su zainteresirane za rad na problematici, te služi kao pregled razvoja 
jedne javne politke u konktestu pristupanja Europskoj uniji.

Osnaživanje mreža civilnog društva u procesima pridruživanja EU
Projektom su se dodatno razvile ženske organizacije civilnoga društva u Srbiji kako 
bi se državnim tijelima nametnule kao relevantan i ravnopravan dionik, te osigurale 
svoju dugotrajnu i sigurnu održivost. Osim toga, multipliciranjem novostečenih znanja 
te dobrih praksi i iskustava iz Hrvatske ojačane su organizacije civilnoga društva.

Ženska međunarodna razvojna suradnja 
Projektom su provedena dva studijska posjeta, prvo u Tunisu kao zemlji - primateljici 
te uzvratni posjet u Zagrebu, prilikom kojih su članice partnerskih organizacija stekle 
vrijedna saznanja i uvide u socio-političku situaciju zemlje, upoznale se s organizacijama 
civilnog društva i drugim različitim inicijativama, razmijenile dosadašnja iskustva i 
rezultate rada kao i znanja glede daljnjeg organizacijskog razvoja, te se povezale za 
buduću suradnju.

Suočavanjem s prošlošću do izgradnje održivog mira
Kroz analizu s preporukama i sudjelovanje na javnim događanjima u sklopu projekta 
nadležne institucije osvijestile su stvarne potrebe i prioritete u zemljama regije, a 
organizacije su se dodatno međusobno povezale i razvile nove potencijalne projektne 
suradnje. Kao najznačajniji rezultat može se istaknuti jačanje organizacija za zagovaranje 
prava na pravični sudski postupak, reparaciju i rehabilitaciju ranjivih skupina kao i 
podizanje sposobnosti za nadzor procesa reformi, prijenosom znanja i iskustava. 

RAstimo Zajedno – 4 RAZ (RAZvoj, RAZumijevanje, RAZmjena, RAZnolikost)
Multiplikacijom uspješno provedenih prijašnjih projekata u Republici Hrvatskoj, odnosno 
kroz rad s djecom i kreiranje dokumentarnih filmova o nacionalnim manjinama djecu 
se potaknulo na razmišljanje i uvažavanje druge nacije. Osim toga, uvažavale su se 
različitosti i širila demokratizacija u Srbiji.

U projekte je bilo uključeno preko 10 stručnjaka/-inja kojima je plaća/naknada isplaćena 
temeljem odobrene financijske podrške Nacionalne zaklade, te više od 30 volontera. 

Razvojna suradnja kroz podršku ad-hoc inicijativama

Nacionalna zaklada može prihvatiti ad hoc razvojne inicijative organizacija civilnoga 
društva, sukladno Pravilniku o uvjetima i postupku za dodjelu sredstava za ostvarivanje 
svrhe Nacionalne zaklade, isključivo kao dio Razvojne suradnje u sklopu jednokratnih 
podrški razvojnim inicijativama na nacionalnoj razini te u cilju reagiranja na trenutne 
potrebe razvoja civilnoga društva u Republici Hrvatskoj i izvan okvira predviđenih 
natječajima, pozivima za iskaz interesa za suradnju, partnerstvima i nagradama, no samo 
u slučaju da se te inicijative pojavljuju u vrijeme izvan rokova predviđenih kalendarom 
objave natječaja i poziva za iskaz interesa na suradnju te da se tim inicijativama: 

• pokreće rješavanje ili rješava relevantan i aktualan problem ili izazov u razvoju 
civilnoga društva i/ili razvoju demokracije u Republici Hrvatskoj, i; 

• aktivno povezuje veći broj organizacija civilnoga društva i drugih organizacija i 
institucija koji sudjeluju u toj inicijativi i; 

• omogućava sudjelovanje većeg broja predstavnika/predstavnica organizacija 
civilnoga  društva odnosno građana i građanki u izravnim ili neizravnim 
aktivnostima pokrenute  inicijative i utječe na poboljšanje statusa većeg broja 
organizacija civilnoga društva iz više područja djelovanja odnosno doprinosi 
daljnjem procesu demokratizacije hrvatskog društva 

uz uvjet da jednokratna podrška Nacionalne zaklade tim razvojnim inicijativama 
osigurava dostatnu razinu financijske sigurnosti za njenu provedbu.

Tijekom 2013. godine, Nacionalna zaklada potpisala je sporazume o Razvojnoj suradnji 
putem jednokratne podrške razvojnoj inicijativi na nacionalnoj razini sa udrugama 
Domino (za inicijativu KroaTisch-EU Freundschaft), Centar za mirovne studije (za 
inicijativu Protiv zabrana) te Documenta – Centar za suočavanje s prošlošću (za inicijativu 
Za Hrvatsku svih nas).

10
stručnjaka/-kinja

600
izravnih korisnika

60000
neizravnih korisnika

Provedba 
mjere 117.1. 

Nacionalnog programa 
zaštite i promicanja 

ljudskih prava za 
razdoblje od 2013. do 

2016. godine

Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 
podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.

GOSPODARSKI UČINCI
“Na 10.000,00 kuna 
podrške Nacionalne 
zaklade, udruge su
osigurale humanitarnu 
pomoć za 75-91 
građana.”

Korist od projekata je bila više nego značajna, s preko 600 izravnih korisnika i više 
od 60 000 neizravnih. Javnost u zemljama-primateljicama ali i Republici Hrvatskoj je 
bila informirana o provedbi projekata tiskanjem raznih letaka i brošura te filmovima. 
Valja naglasiti kako su priručnici koji su nastali u sklopu projekata izuzetno kvalitetni i 
predstavljaju trajnu vrijednost za pomoć u izobrazbi obuhvaćenih područja. 
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Zadovoljstvo korisnika

173
organizacije-korisnice 
financijskih oblika 
podrške kao uzorak

88%12%0%

Centri znanja za društveni razvoj u Republici Hrvatskoj

Sukladno potpisanom Sporazumu o Razvojnoj suradnji u području Centara znanja za 
društveni razvoj u Republici Hrvatskoj iz 2012. godine, tijekom 2013. godine nastavljena 
je suradnja u provedbi aktivnosti Centara znanja prema utvrđenim područjima, kako 
slijedi:

• Zelena akcija, Zagreb - zaštita okoliša, održivog razvoja i korištenje obnovljivih 
izvora energije;

• GONG, Zagreb - građanski aktivizam i izgradnja 
demokratskih institucija društva;

• Udruga “Most”, Split - društvena uključenost 
(smanjenje siromaštva);

• Mreža mladih Hrvatske, Zagreb - djelovanje mladih;
• Savez udruga Klubtura, Zagreb - nezavisna kultura;
• Zelena mreža aktivističkih grupa, Dubranec - održivo 

življenje i razvoj permakulture;
• Kuća ljudskih prava Zagreb - zaštita i promicanje ljudskih prava.

Kroz ovaj oblik Razvojne suradnje podržane su udruge koje su koristile financijske oblike 
podrške Nacionalne zaklade te koje su kroz razne oblike vrednovanja dokazale kvalitetu 
i profiliranost svog djelovanja kroz institucionalni, organizacijski i programski razvoj, 
visoku razinu umreženosti u svom području djelovanja i/ili uključivanje volontera i 
građana/građanki u svoje djelovanje, stručnost kroz provedena istraživanja te kvalitetne 
modele prijenosa znanja u Republici Hrvatskoj i kroz međunarodnu razvojnu pomoć.
Razvojna suradnja u području Centara znanja ugovara se na najmanje tri (3), a najviše 
pet (5) godina, s mogućnošću produženja razvojne suradnje nakon provedenog 
vrednovanja utjecaja uključenih udruga na društveni razvoj Republike Hrvatske. 
Sporazum o Razvojnoj suradnji potpisuje se svake godine uz vrednovanje rezultata iz 
prethodnog razdoblja.

U cilju što kvalitetnije pripreme organizacija civilnoga društva za zahtjevnu ulogu koju 
imaju nakon pridruživanja Republike Hrvatske Europskoj uniji, postalo je važno ustrojiti 
Centre znanja kao inačicu sličnih procesa u zemljama Europske unije koje podržavaju 
“Thematic Networks” u osnovnim podsektorima djelovanja civilnoga društva s ciljem 
jačanja potencijala i sposobnosti organizacija civilnoga društva za sljedeća područja i 
aktivnosti:

• istraživanja i analize javnih politika iz područja djelovanja; 
• prijenos specifičnih znanja u Republici Hrvatskoj i u drugim zemljama; 
• razvoj društvenih potencijala; 
• zagovaranje pozitivnih društvenih promjena.

Centri znanja su tijekom 2013. godine svoju djelatnost usmjerili na stvaranje pretpostavki 
za izradu analiza sektorskog stanja, kao i provedbu istraživanja, samostalno i u suradnji 
sa sveučilištima i znanstveno-istraživačkim institucijama te izradu detaljnih analiza 
(utjecaja financiranih projekata na društvene promjene, održivosti pruženih usluga, 
utjecaja projekata na izgradnju sposobnosti organizacija civilnoga društva, uspješnosti 
uspostavljenih partnerstava javnog i neprofitnog sektora i sl.), odnosno osmišljavanje 
i analiza osnovnih pokazatelja koji će se koristiti u daljnjim ciklusima programiranja 
shema financiranja iz Europskog socijalnog fonda (ESF), odnosno sličnih izvora, kao i 
mjerenja napretka općeg razvoja civilnoga društva u Republici Hrvatskoj.

odličnadobranezadovoljavajuća

“Na 100.000,00 kuna 
uloženih u projekte, 
udruge uspiju ostvariti 
uvrštenje 3-4 vlastita 
prijedloga / izmjene  
javne politike.”

Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 
podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.
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Krajem 2013. godine, Nacionalna zaklada je u okviru Razvojne suradnje u području 
Centara znanja uložila u održavanje i upravljanje Katalogom programa neformalnog 
obrazovanja, kojim će se postići kontinuirano praćenje ovog važnog segmenta sustava 
izobrazbe i unaprjeđenja znanja svih građana i građanki Republike Hrvatske.

Ulaganje u kontinuitet višegodišnje provedbe
U cilju osiguranje kontinuiteta višegodišnje podrške Centrima znanja u Republici 
Hrvatskoj kao svojevrsnim Think-do-Tank organizacijama čije djelovanje postaje još 
važnije ulaskom Republike Hrvatske u Europsku uniju, Nacionalna zaklada je uložila u 
isplatu prve rate provedbe aktivnosti u 2014. godini.

Tijekom 2013. godine uloženo je u rješavanje problema osiguranja prostornih 
kapaciteta i infrastrukture za djelovanje Centara znanja te tiskanje publikacija i 
stvaranje preduvjeta za provođenje istraživanja.

Pokrenute su i pripreme za razvoj objedinjene baze znanja - publikacija i sličnih 
izdanja - kojoj bi se omogućilo kontinuirano nadopunjavanje sadržaja te koja bi 
bila javno dostupna putem interneta, kao i o dodatnom osposobljavanju osoba 
koje bi u Centrima znanja bile zadužene za provedbu učenja na daljinu kako bi sva 
sistematizirana znanja kroz programe izobrazbe Centara znanja bila dostupna svim 
zainteresiranim građanima i građankama u Republici hrvatskoj te zemljama u regiji.

Sastanci i studijska putovanja
Sukladno prethodnim dogovorima i prihvaćenim Pravilima o standardima i načinu 
provođenja Razvojne suradnje u području Centara znanja za društveni razvoj u Republici 
Hrvatskoj za razdoblje od 2013. do 2016. godine, tijekom 2013. godine održana su 
dva koordinacijska sastanka predstavnika i predstavnica Centara znanja i Nacionalne 
zaklade, u IMPACT Centru u Zadru, 5.-7. ožujka 2013. godine te u Splitu (u prostorima 
Udruge “Most”) 9.-11. rujna 2013. godine.

U svrhu jačanja kapaciteta Centara znanja, kao i njihovog što boljeg povezivanja sa 
sličnim organizacijama u Europskoj uniji, od 14. do 17. svibnja 2013. godine organiziran 
je studijski posjet Bruxellesu u organizaciji IMPACT ureda u Bruxellesu.

Provedba 
aktivnosti 4.13. i 11.3. 
Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016. godine
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“Zajedno za bolje” - uključivanje građana u planiranje i 
razvoj lokalne zajednice

Nacionalna zaklada kroz poseban oblik Razvojne suradnje u području sudioničke 
demokracije želi potaknuti jedinice lokalne samouprave na uključivanje u postupak 
zajedničkog utvrđivanja i rješavanja prioriteta društvenog razvoja u lokalnoj zajednici 
kroz savjetovanje i financiranje projekata.

Tako je drugu godinu za redom raspisan Pozivni natječaj namijenjen gradovima u 
Republici Hrvatskoj s manje od 30.000 stanovnika koji su sudjelovali u postupku 
iskazivanja interesa za suradnju s Nacionalnom zakladom u području unapređenja i/
ili uspostave učinkovitih modela uključivanja građana u utvrđivanje javnih potreba za 
društveni razvoj grada te praćenje njihove provedbe, a sve u cilju unapređenja kvalitete 
života građana i građanki u lokalnoj zajednici. 

Pozivni natječaj bio je organiziran u 2 (dva) dijela. U prvom dijelu Poziva na Razvojnu 
suradnju u području sudioničke demokracije i financiranja projekata društvenog razvoja 
u lokalnoj zajednici “Zajedno za bolje”, na koji se moglo prijaviti 59 gradova do 30.000 
stanovnika iz 10 županija u kojima na prošlogodišnjem natječaju nije odobren niti jedan 
projekt, prijavilo se 7 gradova, od kojih je 5 udovoljilo svim propisanim uvjetima i uključilo 
se u drugu razinu suradnje kroz sudjelovanje u vođenom procesu javnog savjetovanja 
koje su održale Regionalne mreže uključene u Program regionalnog razvoja civilnoga 
društva i lokalnih zajednica. Drugi krug Pozivnog natječaja bio je namijenjen samo onim 
gradovima koji su zadovoljili sve navedene preduvjete i poslali prijavu na Pozivni natječaj 
za sufinanciranje projekata društvenog razvoja u lokalnoj zajednici “Zajedno za bolje”. 

U ovom programskom području na Pozivnom natječaju u 2013. godini odobrena su 
financijska sredstva Nacionalne zaklade za 4 financijske podrške gradovima do 30.000,00 
stanovnika u ukupnom iznosu od Kn 547.050,00. 
 
Odobrene financijske podrške gradovi će koristiti u razdoblju od  1. siječnja do 31. 

prosinca 2014. godine.

Prilikom prijave na Pozivni natječaj gradovi su trebali imenovati Građanski odbor koji 
se sastoji od pet (5) članova:  jednog (1) predstavnika/-icu gradske uprave i četiri 
(4) predstavnika građana/građanki odnosno predstavnika/-ica organizacija civilnoga 
društva i/ili institucija u gradu važnih za društveni razvoj lokalne zajednice. 

Potpisivanjem Sporazuma o sufinanciranju projekta društvenog razvoja u lokalnoj 
zajednici svi gradovi obvezali su se na izradu posebnog dokumenta u kojem će 
utvrditi zadaće Građanskog odbora za provedbu projekta uključujući programsko i 
financijsko praćenje provedbe, dinamiku sastajanja Odbora koja ne može biti manja 
od jednom mjesečno, izradu modela održivosti financiranog projekta te načina 
informiranja i uključivanja građana u provedbu projekta.

U suradnji grada i građana u Omišu će se pokrenuti nezavisni medij, kroz odobreni 
projekt “Svi za jednoga, jedan za sve” kojim će se pored toga poticati razvoj zdravih 
prehrambenih navika i stvoriti višenamjenski prostor za provođenje projekata i aktivnosti 
cjelokupne zajednice.

Projekt “Centar civilnog društva” koji će se provoditi u Korčuli ima za cilj  aktivnije 
uključivanje civilnog društva u život grada tijekom cijele godine, kroz uključivanje svih 
društvenih skupina, osnaživanje udruga i poticanje njihovog kontinuiranog rada te 
poticanje volonterstva.

U Kraljevici će se u okviru projekta “Praktikum” preurediti prostor bivše kuglane i 
time će građanima biti osiguran prostor za organiziranje programa i aktivnosti u svrhu 
promicanja ljudskih vrijednosti, razvoja demokracije u zajednici i unapređenja kvalitete 
života.

Projekt “Otvoreni grad” koji će se provoditi u Pregradi ima za cilj unaprijediti podršku 
organizacijama civilnog društva te suradnju lokalne samouprave sa udrugama kao i 
promicati aktivno sudjelovanje građana/ki u društvenom, demokratskom i kulturnom 
životu lokalne zajednice. Projekt je podijeljen na dva dijela: uređenje uredskih prostora 
za udruge i dvorane za programske aktivnosti te provedba kulturno-umjetničkog i 
društvenog programa namijenjenog građanima.

7
prijava

4
financijske podrške

GOSPODARSKI UČINCI
“Na 10.000,00 kuna 

podrške Nacionalne 
zaklade, udruge su

povećale osvještenost 
o problemima lokalne 

zajednice kod 75-91 
građana.”

Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 

podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.

Provedba 
aktivnosti 11.2. 

Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016. godine
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Provedba projekata društvenog razvoja

U 2013. godini provedeno je 10 projekata društvenog razvoja koje je Nacionalna zaklada 
odobrila na natječaju u 2012. godini. Nacionalna zaklada sufinancirala je 70% vrijednosti 
projekta, dok su Gradovi osigurali preostalih 30% potrebnih za provedbu projekata. 

Sufinanciranim projektima u gradovima Nova Gradiška, Duga Resa, Pazin, Beli Manastir,  
Grubišno Polje, Novi Marof i Križevci uređen je javni prostor u vlasništvu koji je potom 
stavljen na raspolaganje građanima i organizacijama civilnoga društva za organizaciju 
raznih događanja: radionica, izložbi, predavanja, savjetovanja lokalne samouprave s 
građanima i drugih aktivnosti.

U Kutjevu je opremljen prostor namijenjen za druženje osobama treće životne dobi te 
su pored toga organizirane brojne aktivnosti kojima su stariji uključeni u životni lokalne 
zajednice

Inovativnim projektom u Jastrebarskom .je unaprijeđena komunikacija lokalne 
samouprave sa građanima kroz postavljanje 30 info točaka (zaslona) na 30 lokacija u 
zonama pojačanog kretanja građana.

U Zaprešiću je kroz projekt inkluzivnog kazališta postignuta senzibilizacija lokalne 
zajednice za osobe s posebnim potrebama kroz njihovo uključivanje u pripremu 
programa, ali i kao korisnika programa.

U Labinu je otvoren Centar 65+ namijenjen izvaninstitucionalnoj skrbi osoba starije 
životne dobi koji je doprinio povećanju kvalitete života osobama starije životne dobi, 
čiji se broj  prema zadnjem popisu stanovništva povećao za 48%.

Open Days - gradovi i regije u Bruxellesu
Nacionalna zaklada je za  predstavnike i predstavnice 10 od 12 gradova uključenih u 

Razvojnu suradnju u području sudioničke demokracije i zajedničkog provođenja 
društvenih projekata u lokalnim zajednicama u suradnji s IMPACT uredom u 
Bruxellesu  organizirala studijski posjet Bruxellesu od 7. do 9. listopada 2013. godine. 

Tijekom posjeta, predstavnici i predstavnice gradova Duge Rese, Pazina, Jastrebarskog, 
Nove Gradiške, Novog Marofa, Labina, Grubišnog Polja, Belog Manastira, Kutjeva 
i Križevaca upoznali su se s institucijama Europske unije, razgovarali s kolegama 
iz lokalnih samouprava o iskustvu provedbe projekata financiranih iz strukturnih 
fondova EU te sudjelovali na tradicionalnoj manifestaciji “Open Days 2013”, na kojoj 
su imali priliku umrežiti se s predstavnicima europskih regija, gradova i općina. 

C  I  Financiranje iz fondova EU

Provedba Operativnog programa Razvoj ljudskih 
potencijala

Nacionalna zaklada kao Posredničko tijelo razine 2 sudjelovala je tijekom 2013. godine 
u nizu aktivnosti u svrhu postizanja učinkovitije provedbe Operativnog programa Razvoj 
ljudskih potencijala (OP RLJP). 

Agencija za revizju sustava provedbe programa Europske unije (ARPA) provela je 
postupak procjene uskađenosti sustava za strukturne fondove od svibnja do listopada 
2013. godine u svim tijelim OP-a. Revizori ARPA-e posjetili su Nacionalnu zakladu 2. 
srpnja te dali pozitivno mišljenje o stupnju spremnosti Nacionalne zaklade da provodi 
postupke sukladno Zakonu o uspostavi institucionalnog okvira za korištenje strukturnih 
instrumenata Europske unije u Republici Hrvatskoj. 

Isti nalaz dobiven je i u listopadu od revizora Europske komisije, Opće uprave za 
zapošljavanje, socijalna pitanja i uključivanje, nakon provedenog uvida.

Provedba 
aktivnosti 4.7. 

Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016. godine
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IPA natječaj: Jačanje regionalnih i lokalnih struktura za 
podršku razvoju civilnoga društva (Support Structures for 
CSOs at the Regional Level)

Na natječaj Jačanje regionalnih i lokalnih struktura za podršku razvoju civilnoga društva 
moglo se prijaviti između 1. veljače i 18. ožujka 2013. godine. Ukupno je 111 prijavitelja 
dostavilo sažetak projekata kao prijedloge za doprinos uravnoteženju regionalnog 
razvoja organizacija civilnoga društva u Republici Hrvatskoj.

Prioriteti natječaja bili su izgradnja sposobnosti organizacija civilnoga društva koji u 
partnerstvu s lokalnim vlastima rade na rješavanju problema u lokalnoj zajednici, jačanje 
angažiranosti građana u zajednici te razvoj inovativnih modela suradnje organizacija 
civilnoga društva, građana i jedinica lokalne samouprave u rješavanju zajednički 
prepoznatih lokalnih problema. Iz tog razloga je uvjet za prijavu na ovaj natječaj bio 
partnerstvo na način da u projekt mora biti uključena najmanje jedna jedinica lokalne 
samouprave (grad ili općina) iz Hrvatske gdje se projekt provodi, dok najmanje jedna 
organizacija civilnoga društva (prijavitelj ili suprijavitelj) koji provodi projekt mora biti 
registriran u istoj županiji 
kao i jedinica lokalne 
samouprave koja sudjeluje 
kao suprijavitelj.

Tijekom veljače je organizirano pet informativnih radionica u Rijeci, Varaždinu, Splitu, 
Osijeku i Zagrebu u suradnji s Uredom za udruge te partnerima - Regionalnim centrima 
podrške u svrhu osiguravanja dodatnih informacija o natječaju, pružanja osnovnih 
informacija o upravljanju projektnim ciklusom te pojašnjenja načina ispunjavanja 
obvezne natječajne dokumentacije.

Po okončanju natječaja te nakon procjene svih sažetaka projekta, 21 prijavitelj je 
bio pozvan da u roku od 45 dana dostavi cjelovitu prijavu u skladu sa Uputama za 
prijavitelje. S obzirom da je ukupan iznos raspoloživih sredstava za ovaj natječaj bio € 
600.000,00, a prijavitelji su mogli zatražiti između € 30.000,00 i 60.000,00 bespovratnih 
sredstava, ukupno je u studenome odobreno 9 najkvalitetnijih projekata.

U provedbi ugovorenih projekata sudjelovat će i 36 partnerskih organizacija, a trajat 
će između 12 i 24 mjeseci u Istočnoj Hrvatskoj, svim dalmatinskim županijama i Ličko-
senjskoj, Istarskoj, Karlovačkoj, Varaždinskoj, Krapinsko-zagorskoj županiji te Gradu 
Zagrebu.

Ukupan iznos bespovratnih sredstava je € 504.269,69 dok je ukupna vrijednost projekata 
€ 664.444,42.

Pregled odobrenih podrški 
prikazan je u tabelarnom 
dijelu na stranici 130.
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Podrška kroz 
partnerstvo
Decentralizirani model financiranja razvoja civilnoga društva

Nacionalna zaklada od 2007. godine provodi  Decentralizirani model financiranja razvoja 
civilnoga društva u Republici Hrvatskoj kroz partnerstvo sa četiri regionalne zaklade. 
Partnerstvo je nastavljeno i u 2013. godini decentralizacijom financijskih sredstava za 
natječaj za građanske inicijative “Naš doprinos zajednici” te za natječaj za financiranje 
projekata za razvoj društvenog kapitala zajednice “Društveni kapital zajednice”.

Regionalne zaklade – partneri Nacionalne zaklade su:
Regionalna zaklada za lokalni razvoj “Zamah” iz Zagreba, za županije:
Bjelovarsko-bilogorsku, Karlovačku, Koprivničko-križevačku, Krapinsko-zagorsku, 
Međimursku, Sisačko-moslavačku, Varaždinsku, Zagrebačku i Grad Zagreb

Zaklada “Kajo Dadić” iz Splita, za županije:
Dubrovačko-neretvansku, Splitsko-dalmatinsku, Šibensko-kninsku i Zadarsku

Zaklada za poticanje partnerstva i razvoja civilnog društva iz Pule, za županije:
Istarsku, Ličko-senjsku i Primorsko-goransku

Zaklada za razvoj lokalne zajednice “Slagalica” iz Osijeka, za županije:
Brodsko-posavsku, Osječko-baranjsku, Požeško-slavonsku, Virovitičko-podravsku i 
Vukovarsko-srijemsku

U 2013. godini Regionalne zaklade raspisale su natječaj za prijavu građanskih inicijativa 
“Naš doprinos zajednici” po novom modelu: na natječaj raspisan 15. ožujka organizacije 
su se mogle kontinuirano prijavljivati do 31. listopada, a osim toga, da bi ostvarili 
financijsku podršku u iznosu od Kn 15.000,00 što iznosi do 75% vrijednosti građanske 
inicijative,  prijavitelji su trebali prikupiti 25% početnih sredstava u lokalnoj zajednici. 
Prijavitelji su imali mogućnost prikupljanja početnih sredstava putem internetske 
platforme ZaDobroBIT, koja osim omogućavanja ulaska u svijet globalnog doniranja, 
doprinosi razvoju aktivnog građanstva. U sve 4 Regionalne zaklade u 2013. godini 
odobrena je financijska podrška za 60 građanskih inicijativa u 18 županija u Republici 
Hravtskoj.

5

4
regionalne zaklade

Provedba 
aktivnosti 2.3., 4.2. i 

4.4. Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016. godine
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Nacionalna zaklada je za provođenje programa Decentraliziranog modela financiranja  
razvoja civilnoga društva osigurala prostorne preduvjete za rad Regionalnih zaklada u 
regionalnim središtima.

U 2013. godini, drugu godinu za redom, Regionalne su zaklade u okviru Decentraliziranog 
modela financiranja raspisale su natječaj u programskom području “Društveni 
kapital zajednice” s ciljem podrške razvoju udruga koje djeluju na lokalnoj  odnosno 
županijskoj razini kroz osmišljene volonterske programe za razvoj zajednice, povećanje 
razine društvenog kapitala u lokalnoj zajednici, razvoj aktivnog građanstva i zauzetosti 
građana za rješavanje problema u lokalnoj zajednici te osnaživanje lokalnih potencijala 
i međusektorske suradnje za smanjenje društvene isključenosti i  siromaštva te održivi 
razvoj lokalne zajednice.

Na natječaju za financiranje projekata za razvoj društvenog kapitala zajednice raspisanom 
19. kolovoza 2013. godine u sve 4 Regionalne zaklade odobrena je financijska podrška 
za 30 projekata udruga s područja 18 županija u Republici Hrvatskoj koji će se provoditi 

u 2014. godini.

60

30

odobrene podrške

odobrene podrške

Natječaj 
Naš doprinos zajednici

Natječaj 
Društveni kapital zajednice

zaprimljene prijave

zaprimljene prijave

upućeno na procjenu

upućeno na procjenu

262

79

213

52

Film Što je društveni 
kapital? možete 
pogledati uz pomoć 
ovog koda

Pored navedenoga, Regionalne zaklade pratile 
su u 2013. godini provedbu ukupno 129 
građanskih inicijativa odobrenih na natječaju u 
rujnu 2012. godine, kao i 15 projekata za razvoj 
društvenog kapitala zajednice odobrenih na 
natječaju u 2012. godini.

GOSPODARSKI UČINCI
“Na 10.000,00 kuna 

podrške Nacionalne 
zaklade, udruge su

očistile 138-168 
lokacija u lokalnim 

zajednicama.”

Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 

podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.

Provedba 
aktivnosti 4.11. 

Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016. godine
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GOSPODARSKI UČINCI
“Na 10.000,00 kuna 

podrške Nacionalne 
zaklade, udruge su

uredile 2 gradska i 2 
zajednička prostora.”

Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 

podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.

Prošireni Decentralizirani model

Sukladno Zaključku Vlade Republike Hrvatske od 1. kolovoza 2013. godine i Odluci 
Upravnog odbora Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva od 20. rujna 2013. 
godine, Nacionalna zaklada raspisala je Pozivni natječaj za uspostavu partnerstva u 

provođenju proširenog Decentraliziranog modela financiranja razvoja civilnoga 
društva u Republici Hrvatskoj. Pokretanjem novog modela provedbe natječaja za 
financiranje programa i projekata udruga od 2014. godine planirano je unaprijeđenje 
i proširenje  djelokruga aktivnosti i poslova partnerskih lokalnih/regionalnih zaklada 
kroz preuzimanje provedbe natječaja pojedinih tijela državne uprave - davatelja 
financijskih podrški organizacijama civilnoga društva.

Na Pozivni natječaj raspisan 25. listopada 2013. godine prijavilo se ukupno 7 javnih/
privatnh zaklada čija svrha osnivanja sadrži i podršku razvoju civilnoga društva u 
cjelini ili najmanje u jednom programskom području djelovanja organizacija civilnoga 
društva. Propisane uvjete Pozivnog natječaja zadovoljilo je 6 zaklada čije su prijave 
upućene na procjenu, a zbog nedovoljnog iskustva u provođenju programa podrške 
2 prijave nisu preporučene  za uspostavu partnerstva. 

Program regionalnog razvoja civilnoga društva i lokalnih 
zajednica u Republici Hrvatskoj

Od 2007. godine Nacionalna zaklada kroz partnerstvo s 5 Regionalnih mreža 
specijaliziranih udruga koje djeluju na području svih regija Republike Hrvatske, doprinosi 
ujednačavanju regionalnog razvoja i sposobnosti organizacija civilnoga društva i 
građanskih inicijativa osiguravajući uvijek i bez naknade dostupne usluge informiranja, 
savjetovanja i izobrazbe za krajnje korisnike - organizacije civilnoga društva.

Od 2013. godine započela je provedba unaprijeđenog sustava podrške pod novim 
nazivom: Program regionalnog razvoja civilnoga društva i lokalnih zajednica u 
Republici Hrvatskoj u cilju unapređenja infrastrukture za ujednačavanje regionalnog 
razvoja civilnoga društva, razvoja aktivnog građanstva i društvenog kapitala u lokalnim 
zajednicama te pripreme za korištenje sredstava iz fondova Europske unije (IPA IV. 
komponenta i Europski socijalni fond).  Nacionalna zaklada je i u 2013. godini, u suradnji 
s pet partnerskih Regionalnih mreža uspješno provodila spomenuti Program kroz 
regionalne programe: EMISIJA, JAKO, MRRAK, STEP i ŠALTER.

Naziv Programa
Naziv Regionalnog centra podrške (RCP) te 
županijskih suradnih organizacija Županija 

E-MISIJA Centar za civilne inicijative, Zagreb (RCP) Zagrebačka i Grad 
Zagreb 

IKS - Udruga za promicanje informatike, kul-
ture i suživota, Petrinja

Sisačko-moslavačka

Savez za pravedno društvo, Bjelovar Bjelovarsko-bilogorska
S.O.S. telefon - Poziv u pomoć, Virovitica Virovitičko-podravska

JAKO ACT - Autonomni centar, Čakovec (RCP) Međimurska
Mreža udruga ZAGOR, Zabok Krapinsko-zagorska
Udruga za održivi razvoj Hrvatske, Koprivnica Koprivničko-križevačka
Pučko otvoreno učilište Varaždin Varaždinska

ŠALTER Volonterski centar Osijek (RCP) Osječko-baranjska
PRONI Centar za socijalno podučavanje, 
Vukovar 

Vukovarsko-srijemska

Udruga mladih Grada Pleternice Oppidum, 
Pleternica

Požeško-slavonska

Informativno pravni centar, Slavonski Brod Brodsko-posavska
STEP Udruga MI, Split (RCP) Splitsko-dalmatinska

DEŠA-Dubrovnik, Humanitarna i mirotvorna 
organizacija, Dubrovnik

Dubrovačko-
neretvanska

ZvoniMir, Knin Šibensko-kninska
Gradska knjižnica Zadar Zadarska

MRRAK Udruga za razvoj civilnog društva SMART, 
Rijeka (RCP)

Primorsko-goranska

Pokretač, Korenica Ličko-Senjska
Udruga Suncokret, Pula Istarska
Lokalna akcijska grupa Vallis Colapis, Ozalj Karlovačka

Unaprijeđeni prošireni Decentralizirani model provodit će se od 2014. na način:

Naziv zaklade Sjedište
Područje provedbe proširenog 
Decentraliziranog modela

Regionalna zaklada za lokalni 
razvoj "Zamah"

Zagreb Grad Zagreb i Zagrebačka, Međimurska, 
Koprivničko-križevačka, Varaždinska, 
Bjelovarsko-bilogorska

"Slagalica" - zaklada za razvoj 
lokalne zajednice

Osijek Osječko-baranjska, Vukovarsko-srijemska, 
Požeško-slavonska, Brodsko-posavska i 
Virovitičko-podravska

Zaklada "Kajo Dadić" Split Splitsko-dalmatinska,  Šibensko-kninska, 
Zadarska, Ličko-senjska i Dubrovačko-
neretvanska

Zaklada za poticanje 
partnerstva i razvoja civilnog 
društva

Pula Istarska, Primorsko-goranska, Karlovačka, 
Sisačko-moslavačka i Krapinsko-zagorska 

5
regionalnih mreža 

čine

5
regionalnih centara 

podrške i

15 
županijskih suradnih 

organizacija
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Provedba 
mjere 6.3.2. Akcijskog 

plana za provedbu 
Nacionalne strategije 

za uključivanje Roma za 
razdoblje od 2013. do 

2015.  godine

Program regionalnog razvoja Nacionalne zaklade predstavlja ispunjenje jednog od 
njenih ključnih strateških ciljeva te ujedno i jednog od ciljeva Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog okruženja za razvoj  civilnoga društva i mjera koje su vezane  
uz ujednačavanje regionalnog razvoja organizacija civilnoga društva u Republici 
Hrvatskoj.

Organizacije uključene u provedbu Programa pružale su podršku organizacijama 
civilnoga društva kroz izobrazbu, savjetovanje i informiranje te poznavanje  lokalnih 
prilika i potreba za razvoj organizacija civilnoga društva kroz komunikaciju i suradnju 
s drugim dionicima na lokalnoj i regionalnoj razini.

U okviru Programa u 2013. godini provedeno je više od 3500 sati informiranja, 1600 
sati savjetovanja i 850 sati izobrazbe predstavnika organizacija civilnoga društva, 
održano je 115 radionica na kojima je sudjelovalo 1669 sudionika. 

Informiranje organizacija civilnoga društva i građana Regionalne mreže provodile 
su putem raznih komunikacijskih alata kao što su upućivanje obavijesti putem lista 
e-pošta, objavom informacija na mrežnim stranicama, telefonskim kontaktom, 
putem e-biltena i slično. 

Savjetovanje se najčešće koristilo za osnivanje i registracija udruge, poslovanje 
udruge, vođenje financijske dokumentacije, procjena potreba u zajednici, prijave na 
natječaje inozemnih i domaćih davatelja financijskih podrški i sl., dok se izobrazba 
najvećim dijelom odnosila na teme vezane uz organizacijski razvoj udruga, te manjim 
dijelom na javno djelovanje te suradnju i umrežavanje.

Program 
Informiranje 

(sati)
Savjetovanje 

(sati)
Izobrazba 

(sati)

Broj 
predavanja/

radionica
Broj 

sudionika
Šalter 389 236 122 11 305
Jako 1865 131 168 31 354
E-misija 606 399 188 20 307
Mrrak 315 404 272 29 392
Step 743 431 100 24 311
Ukupno: 3680 1601 850 115 1669

Izobrazba, javno savjetovanje i daljnji razvoj

U okviru parnerstva u provođenju Programa regionalnog razvoja civilnoga društva 
i lokalnih zajednica u Republici Hrvatskoj, Regionalni centri podrške dodatno su 
uključeni u pružanje podrške prijaviteljima na natječaje iz EU fondova u području IPA 
IV komponente koje raspisuje Nacionalna zaklada, kako bi se organizacije što bolje 
pripremile i ostvarile financijske podrške iz ove komponente IPA-e. 

Osim toga, tijekom 2013. godine Regionalne mreže provele su vođeni proces javnog 
savjetovanja za 5 gradova s manje od 30.000 stanovnika, u okviru natječaja za Razvojnu 
suradnju u području sudioničke demokracije i sufinanciranje projekata društvenog 
razvoja u lokalnoj zajednici “Zajedno za bolje”. Vođeni proces javnog savjetovanja 
omogućio je gradovima da u suradnji s Regionalnim mrežama praktično provedu 
postupak uključivanja građana u utvrđivanje jednog prioriteta iz gradske strategije ili 
programa društvenog razvoja na temelju kojeg je kasnije pripremljen prijedlog projekta 
društvenog razvoja i zatraženo sufinanciranje Nacionalne zaklade. 

Kako bi Program regionalnog razvoja dodatno napredovao, Nacionalna zaklada je u 
suradnji s Regionalnim mrežama provela procjenu trenutnog stanja Programa, gdje se 
samovrednovanjem i procjenom od strane Nacionalne zaklade željelo vidjeti gdje 
ima mjesta za napredak Programa, odnosno postoje li neke nove aktivnosti koje bi 
Program mogao provoditi. 

Krajem godine, Nacionalna zaklada je kroz ovaj program uložila u pripreme hrvatskog 
sustava kvalitete djelovanja za neprofitne organizacije, kojim će se dodatno utjecati 
na unapređenjhe djelovanja organizacija civilnoga društva u Hrvatskoj. 

GOSPODARSKI UČINCI
“Na 10.000,00 kuna 
podrške Nacionalne zak-
lade, udruge su
potaknule 55-61 
građana na sudjelo-
vanje u demokratskim 
procesima.
Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 
podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.

Provedba 
aktivnosti 4.10.  

Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016. godine

Provedba 
aktivnosti 2.1., 11.1. 
i 25.1. Nacionalne 
strategije stvaranja 

poticajnog okruženja za 
razvoj civilnoga društva 

od 2012. do 2016. godine

(vidi i str. 94.)
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6 Podrška razvoju 
međusektorske 
i međunarodne 
suradnje
IMPACT - Europski centar za međusektorsku suradnju

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i Program za razvoj Ujedinjenih Naroda 
(UNDP) Hrvatska na temelju Sporazuma o nastavku provedbe projekta “Programme 
Development of the European Centre for Cross-Sector Partnership – IMPACT” (Razvoj 
programa za Europski centar za međusektorsku suradnju - IMPACT) nastavili su suradnju 
na projektnim aktivnostima u 2013. godini. 

U 2013. godini fokus je bio na jačanju lokalnih akcijskih grupa LAG-ova, organizacija 
civilnoga društva i razvoju lokalnih zajednica te promoviranju zajedničkih aktivnosti tako 
da su seminari, radionice, prezentacije bili ciljano organizirani za sva 3 sektora (privatni, 
javni i neprofitni) u svrhu lokalnog razvoja te poboljšanje kvalitete života u lokalnim 
zajednicama.

Najvažniji događaj u 2013. godini bio je posjet Predsjednika Republike Hrvatske dr. Ive 
Josipovića, IMPACT - Europskom centru za međusektorsku suradnju u Zadru u sklopu 
sudjelovanja na predstavljanju izvješća UNDP-a “Plodno tlo za razvoj-kako najbolje 
iskoristiti članstvo u Europskoj uniji za ruralna područja Hrvatske”.

Predsjednika su po dolasku u Impact centar pozdravile gđa Cvjetana Plavša-Matić, 
upraviteljica Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva i gđa Louisa Vinton, 
stalna predstavnica UNDP-a u Hrvatskoj te djelatnici Impact centra i UNDP ureda 
u Hrvatskoj.  Predstavljeno UNDP-ovo izvješće upozorava na činjenicu da bi, bez 
promjene smjera, Hrvatska mogla propustiti priliku koju joj nudi članstvo u Uniji kad 
je riječ o nadvladavanju razvojnog raskoraka u ruralnim područjima, poboljšanju 
životnih uvjeta i prilikama za stvaranje radnih mjesta.

U predstavljanju su sudjelovali predsjednik Republike Hrvatske Ivo Josipović, 
zadarski župan Stipe Zrilić i stalna predstavnica UNDP-a u Hrvatskoj Louisa Vinton, 
predstavnici ključnih tijela državne uprave, posebno Ministarstva poljoprivrede i 
Ministarstva regionalnoga razvoja i Fondova EU. Glavne nalaze Izvješća predstavili 
su njegovi autori: samostalna konzultantica Delia Meth-Cohn i Miroslav Božić, 
dugogodišnji pomoćnik ministra poljoprivrede (od 1997. do 2012.) i voditelj radne 
skupine za poljoprivredu u sklopu hrvatskih pristupnih pregovora s EU. 
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Od ostalih događanja važno je istaknuti:
Radionice

•	 Radionica “Fiskalna odgovornost i novosti u propisima”, 20. veljače 2013.
•	 Izobrazba o korištenju Platfome ZaDobroBIT/GivenGain, 18.-19. ožujka i 21.-22. 

ožujka 2013.
•	 Radionica “Klubovi za zapošljavanje”, 6. i 7. svibnja 2013. 
•	 Informativna radionica o IPA natječaju, 11. lipnja 2013.
•	 Izobrazba - 1. modul: “Politička pismenost”, 19.-20.lipnja 2013.
•	 Radionica usavršavanja učitelja, nastavnika i stručnih suradnika za provođenje 

građanskog odgoja i obrazovanja, 1. modul: 27.-30. kolovoza 2013. i 2 modul: 24.-
27. rujna 2013. godine

Seminari
•	 Seminar „LAG-ovi kao nositelji razvoja ruralnih zajednica“ (1. dio) , 7.-8. studenog 

2013.
•	 Seminar “Zadružno poduzetništvo -pokretač ekonomskog, socijalnog i kulturnog 

razvoja ruralnih prostora”, 3. prosinca 2013.
•	 Seminar “Izravna prodaja i prerada suhomesnatih proizvoda na gospodarstvu”, 5. i 6. 

prosinca 2013.
•	 Seminar “LAG-ovi kao nositelji razvoja ruralnih zajednica” (2. dio), 10. i 11. prosinca 

2013.

Konferencije
•	 Konferencija “Trostruko A za građane: Pristup informacijama, savjetovanje i aktivna 

pomoć”, 3.-5.srpnja 2013.
•	 3. nacionalna konferencija Foruma zaklada “ZaDobroBIT!”, 5. i 6. rujna 2013.
•	 Međunarodna konferencija “Kulturna baština i politike sjećanja”, 9. - 10. listopada 

2013.

Ostale aktivnosti
•	 Predstavljanje rezultata projekta “Brendiranje zadarske maraštine”, 25. siječnja 2013.
•	 Koordinacijski sastanak sa Regionalnim mrežama, 27.-29. veljače 2013.
•	 Koordinacijski sastanak sa Regionalnim zakladama, 1.-2. ožujka 2013.
•	 Okrugli stol na temu “Strukturni fondovi u Republici Poljskoj – prošlost i budućnost”, 

17. travnja 2013.
•	 10. sjednica Nacionalne koordinacije djelatnika zaštite i spašavanja, 18. travnja 2013.
•	 Predavanje “Stare i nove sorte za bolja zadarska vina”, 19. travnja 2013.
•	 Dan otvorenih vrata Fiskal1, 6. svibnja 2013.
•	 Predavanje “Europski majstori detalja u Hrvatskoj - male arhitekture”, 10. svibnja 

2013.
•	 Godišnji sastanak Hrvatske mreže za suradnju na Euro-Mediteranu, 26.-28. lipnja 

2013.
•	 Predstavljanje Programa podrške građanima Republike Hrvatske nakon ulaska u 

Europsku uniju, 3. srpnja 2013.
•	 Strateško planiranje Agencije za lokalnu demokraciju, 23.-

25. kolovoza 2013.
•	 Regionalna škola policy analiza, 29. rujna-4. listopada 2013. 

godine
•	 Javna tribina “Problemi mladih grada Zadra i kako ih 

riješiti”, 24. listopada 2013.
•	 Dodjela diploma za usavršavanja iz poljoprivrede i 

obnovljivih izvora energije, 20. prosinca 2013.

Provedba 
mjere 6.2. 

Provedbenog programa 
Nacionalne strategije 

razvojne suradnje 
Republike Hrvatske za 

2013. godinu

Međunarodna suradnja i sufinanciranje odobrenih 
europskih projekata

U sklopu međunarodne suradnje koju je Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga 
društva provodila tijekom 2013. godine, provodila se prva godina projekta Triple 
A for Citizens: Access to information, Advice & Active help (Trostruko A za građane: 
pristup informacijama, savjeti i aktivna pomoć), kojeg je  organizacija European Citizen 
Action Service (ECAS) iz Bruxellesa kao voditelj prijavila na natječaj “IPA - Civil Society 
Facility 2011-2012 Višekorisnički programi - Programi partnertva 
za organizacije civilnoga društva” u suradnji sa partnerima, 
između kojih je i Nacionalna zaklada. Projekt se provodi u Bosni i 
Hercegovini, Hrvatskoj, Kosovu, Srbiji i Turskoj te kroz partnerstvo 
s organizacijama iz Republike Irske, Rumunjske i Velike Britanije, 
a u cilju pokušaja iznalaženja optimalnih modela pružanja 
besplatne pravne pomoći građanima navedenih zemalja.

U sklopu provedbe prve godine projekta, Nacionalna zaklada 
je provela niz aktivnosti u cilju kreiranja mreže organizacija koje 
pružaju besplatnu pravnu pomoć građanima. Najprije se napravila 
analiza stanja i potreba organizacija koje pružaju besplatnu 
pravnu pomoć kako bi se ciljano moglo unaprijediti njihov rad i daljnji tijek projekta 
prilagoditi situaciji na terenu. Po analizi dobivenih podataka, napravljen je nacionalni 
izvještaj, koji je poslužio za kreiranje veće studije o izvodljivosti projekta u cijeloj regiji, 
te kreiranju smjernica i minimalnih standarada za buduće organizacije, članice mreže 
pružateljica besplatne pravne pomoći. 

Kao jedan od partnera na projekta, Nacionalna zaklada je organizirala inicijalni sastanak 
u Zagrebu sa zainteresiranom javnošću - udrugama pružateljicama besplatne pravne 
pomoći - kao uvod u veću konferenciju koja se održala u Zadru u lipnju 2013. godine. 
Konferencija je okupila preko 100 sudionika, uključujući sve ključne dionike koji sudjeluju 
u procesu pružanja besplatne pravne pomoći, te je doprinjela javnoj raspravi vezano uz 
donošenje novog Zakona o besplatnoj pravnoj pomoći. 

Jedan od glavnih segmenata projekta je kreiranje mreže organizacija pružateljica 
besplatne pravne pomoći u regiji jugoistočne Europe i Turske. U svrhu ostvarenja toga 
cilja, u svakoj zemlji koja sudjeluje u projektu je raspisan natječaj za dva pilot - projekta 
koji će pružati besplatnu pravnu pomoć građanima. Nacionalna zaklada je uz postojeća 
dva, odlučila financirati dodatna četiri (4) pilot - projekta kako bi geografski pokrila 
cijelu zemlju, te tako postavila temelje za buduće umrežavanje organizacija. 

U tu svrhu je u srpnju raspisan i natječaj za pilot - projekte, na kojem su zaprimljene 22 
prijave, od kojih su dvije odabrane za financiranje u sklopu projekta, a četiri je dodatno 
financirala Nacionalna zaklada u sklopu Programa podrške građanima Republike 
Hrvatske nakon ulaska u Europsku uniju. 

Odabrani pilot - projekti započeli su sa svojim aktivnostima već u studenom kada 
je organizirana studijska posjeta u Rumunjsku, kako bi odabrane organizacije koje 
provode pilot - projekte vidjele kako funkcionira postojeća mreža ondje postavljena, te 
tako stekle nova znanja i iskustva u provođenju svojih ideja i projekata. 

Provedba 
aktivnosti 5.4 i 26.1. 

Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016. godine
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Provođenja pilot - projekata je financirano u razdoblju od godinu dana, pa su u sklopu 
projekta zamišljene dodatne aktivnosti koje će se odviti u daljnjoj provedbi, poput 
studijskih posjeta Engleskoj i Irskoj, mentorskih posjeta i treninga iskusnih organizacija 
iz Europe koje imaju dobro razrađen sustav pružanja besplatne pravne pomoći te 
kreiranja mrežne stranice www.tripleacitizens.eu. Sve navedene aktivnosti trebaju 
pomoći organizacijama civilnoga društva da pružaju što bolju uslugu besplatne pravne 
pomoći te tako u konačnici budu od velike koristi samim građanima kao krajnjim 
korisnicima. 

Program podrške građanima Republike Hrvatske nakon 
ulaska u Europsku uniju

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva i IMPACT - Europski centar za 
međusektorsku suradnju u suradnji s organizacijom ECAS iz Bruxellesa na konferenciji u 
srpnju 2013. godine u IMPACT centru u Zadru predstavili su Program podrške građanima 
Republike Hrvatske nakon ulaska u Europsku uniju.

Program je ponudio odgovore na pitanja o pravima građana nakon ulaksa Republike 
Hrvatske u Europsku uniju, te usmjerio građane gdje se mogu obratiti za pomoć u 
zaštiti svojih prava. 

Na spomenutoj konferenciji prikazana su dva kratka filma koja je producirao portal 
Euronews iz Bruxellesa, u suradnji s ECAS-om, a vezana uz ulazak Hrvatske u EU. Filmovi 
su prevedeni na hrvatski jezik, a govore o temeljnim pravima građana Europske unije 
te načinima kako ih se može ostvariti te daljnjim izazovima u području unaprijeđivanja 
pravnog okvira u Hrvatskoj.

Film Što je s 
mojim pravima? 
možete pogledati 

uz pomoć 
ovog koda

Film Hrvatska: hej, sada 
sam i ja građanin EU! 
mozete pogledati 
uz pomoć 
ovog koda

Publikacije 50 pitanja 
i odgovora o pravima 

građaan EU i Nacrt 
Povelje o europskom 

građanstvu

Kako može ostvariti svoja prava svaki građanin Europske unije 
odgovara kratki film “Što je s mojim pravima?” (What about my 
rights?). Pozivajući se na Povelju Europske unije o temeljnim 
pravima, spot govori o potrebi podizanja svijesti građana RH 
o njihovim pravima te predstavlja Kliniku za prava EU, projekt 
koji je početkom siječnja počela provoditi organizacija ECAS 
u suradnji sa Sveučilištem u Kentu.

Hrvatski građani i građanke mogu koristiti i podršku kroz 
program Vaš europski savjetnik koji godinama provodi 
ECAS, a od 1.7.2013. u programu će sudjelovati i dvije 
pravne stručnjakinje iz Republike Hrvatske.

Kratki film “Hrvatska: hej, sada sam i ja građanin EU!” 
(Croatia: hey, but I’m an EU citizen now!) govori o području 
zakonodavstva koje nastavlja velike prilagodbe europskom 
pravnom sustavu te potrebi daljnjeg usavršavanja kako bi hrvatski odvjetnici, 
pravni stručnjaci, predstavnici organizacija civilnoga društva učinkovito zastupali prava 
građana sukladno novim pravnim standardima.
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Kao dio Program podrške građanima Republike Hrvatske nakon ulaska u Europsku 
uniju predstavljene su i publikacije “50 pitanja i odgovora o pravima građana Europske 
unije” i “Nacrt Povelje o europskom građanstvu“. Prva publikacija je također bila 
predstavljena i na Danima Europe u svibnju 2013. godine koja se održala u središtu 
Zagreba, manifestaciji koja imala za cilj predstaviti razne zemlje Europske unije ali i 

razne mogućnosti koje Europska unija pruža.  
Ondje je publikacija podijeljena širokoj javnosti, 
kako bi se pridonijelo informiranju građana. 

Sve ove aktivnosti koje je Nacionalna zaklada 
za razvoj civilnoga društva provodila u 2013. 
godini u sklopu Programa podrške građanima, 
u skladu je s inicijativom Europske komisije, koja 
je 2013. godinu proglasila Godinom građana, 
pa je tako Nacionalna zaklada još jednom 
pokazala da pravovremeno reagira na promjene 
u društvu. 

Za umreženo civilno društvo - 
IMPACT ured u Bruxellesu

IMPACT Ured za međusektorsku suradnju i 
dijalog u Bruxellesu osnovan je u listopadu 
2009. godine kao rezultat suradnje između 
Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva i 
Europske službe za građansku akciju (European 
Citizen Action Service - ECAS) te od tada djeluje 
kao višegodišnji projekt, koji se nastavio i u 
2013. godini.

Njegova je glavna uloga uspostaviti bliskije veze 
s institucijama Europske Unije u Bruxellesu te kroz trajne aktivnosti izgradnje kapaciteta 
unaprijediti vještine i stručno znanje organizacija civilnoga društva u Hrvatskoj i u regiji 
jugoistočne Europe. 

Brojne su usluge koje je Ured u Brusselsu pružao hrvatskim organizacijama civilnoga 
društva, a među njima su: savjeti i pomoć u pronalaženju partnera za EU projekte, 
organizacija studijskih posjeta, organiziranje konferencija, otvaranje predstavništva u 
Bruxellesu ili korištenje prostorija Ureda, volontiranje u Uredu u Bruxellesu.

Aktivnosti IMPACT ureda za međusektorsku suradnju i dijalog u Bruxellesu predstavljene 
su i u sklopu Programa podrške građanima, jer Ured omogućuje organiziranom civilnom 
društvu iz Republike Hrvatske jednostavniju i učinkovitiju komunikaciju s institucijama u 
Bruxellesu, što u konačnici znači njihovo bolje predstavljanje interesa i potreba građana.

Volontiranje u IMPACT uredu u Bruxellesu

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva omogućila je u 2011. godini dvotjedna 
volontiranja u Bruxellesu za predstavnike hrvatskih udruga, a u 2012. godini otvorila se 
mogućnost dugoročnijeg volontiranja i do godine dana što se provodilo do kraja 2013. 
godine.  

Dugoročno volontiranje omogućeno je u sklopu projekta Europskog volonterskog 
servisa (European Voluntary Service), kojeg sponzorira Europska komisija,  a otvoren 
je mladim ljudima. Osnovna ideja projekta je upoznavanje različitih kultura i širenja 
tolerancije u Europi. Ideja je projekta dati priliku iskustvenog učenja u međunarodnoj 
udruzi (European Citizen Action Service, ECAS) te krovnim organizacijama i mrežama 
organizacija civilnoga društva koje djeluju na razini Europske unije. U 2012. godini na 
taj je način u ECAS-u i IMPACT uredu u Bruxellesu angažirana jedna mlada osoba iz 
Hrvatske kao volonter, a projekt pod imenom “Tvoja Europa, tvoje mogućnosti” trajao 
je od rujna 2012. godine do rujna 2013. godine. Uključenjem u ovaj projekt u vidu 
koordinacije i komunikacije s volonterom, Nacionalna zaklada se zalagala za širenje 
volonterizma i uključenje mladih ljudi, a istovremeno ojačala kapacitete IMPACT ureda 
u Bruxellesu s osobom iz Hrvatske.

GOSPODARSKI UČINCI
“Na svakih 10.000,00 
kuna podrški Nacionalne 
zaklade, udruge koje 
provode projekte uspiju 
prosječno uključiti 6-8 
volontera.”

Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 
podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.

Provedba 
aktivnosti 26.2., 

26.4. i 26.5. Nacionalne 
strategije stvaranja 

poticajnog okruženja za 
razvoj civilnoga društva 

od 2012. do 2016. godine

(vidi i str. 86. i 87.)
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Hrvatska mreža za suradnju na Euro-Mediteranu

Nastavljajući svoje aktivnosti iz prethodnog razdoblja, Nacionalna zaklada za razvoj 
civilnoga društva i tijekom 2013. godine obavljala je funkciju nacionalnog koordinatora 
Hrvatske mreže za suradnju na Euro-Mediteranu. Djelovanje Hrvatske mreže za suradnju 
na Euro-Mediteranu odvija se kroz Euro-mediteransku zakladu za dijalog među 
kulturama Anna Lindh, sa sjedištem u Aleksandriji, u Egiptu, kao okvir multilateralnog 
partnerstva u okviru Unije za Mediteran, koji se institucionalno nadovezuje na Euro-
mediteransko partnerstvo, poznatije pod nazivom Barcelonski proces. Hrvatska mreža za 
suradnju na Euro-Mediteranu promiče dijalog, znanje i različitost među kulturama euro-
mediteranske regije kroz razvijanje tolerancije i otvorenosti prema novim spoznajama, 
religijama, kulturama i vrijednostima. Hrvatska mreža se također zalaže za promicanje i 
zaštitu ljudskih prava i osnovnih sloboda.

Nacionalna zaklada, u ulozi koordinatora Hrvatske mreže, od 2009. godine predstavlja 
nacionalnu mrežu, pruža članstvu i široj javnosti informacije o aktivnostima i natječajima 
ALF-a, olakšava pronalaženje projektnih partnera i prijavu projekata, osigurava 
promidžbene aktivnosti, organizira koordinacijske sastanke za članove Hrvatske mreže, 
kontinuirano održava komunikaciju s Tajništvom ALF-a te pridonosi razvoju godišnjih i 
trogodišnjih programa ALF-a.

Opravdavajući svoju reputaciju jedne od najbrže rastućih nacionalnih mreža unutar 
Zaklade Anna Lindh, Hrvatska mreža s 50-tak članova u 2009. godini narasla je do 123 
člana krajem 2013. godine, čime je došla gotovo na prag kategorije ‘velike mreže’, a koja 
obuhvaća isključivo najveće Euro-Mediteranske zemlje te koja se dodjeljuje nacionalnim 
mrežama s više od 150 članova.

Hrvatska mreža u svojem članstvu i dalje odražava raznolikost civilnoga društva kojeg 
okuplja, i to u sljedećim područjima djelovanja: međunarodni i kulturni odnosi u euro-
mediteranskoj regiji, baština, religija, sveučilište i istraživački instituti, ljudska prava, 
demokracija i razvoj zajednice, umjetnost, mladi, obrazovanje, rod, okoliš i održivi razvoj 
te mediji. Osim toga, Hrvatska mreža je i nadalje otvorena za sve institucije, organizacije 
i druge partnere koji se pridržavaju načela i misije Hrvatske mreže, a djeluju na načelu 
demokratskih, pluralističkih i multilateralnih vrijednosti te u prvom redu predstavljaju 
dionike civilnoga društva.

Forum civilnog društva Mediterana
Prvo tromjesečje 2013. godine u cijelosti je bilo posvećeno aktivnostima vezanim uz 
pripremu ALF Foruma 2013, koji je u travnju održan u Marseillu. S tim u vezi, članovi Hrvatske 
mreže bili su aktivni u sklopu pripremnih aktivnosti u vezi organizacije navedenog skupa. 
Tako je predstavnica udruge Ženska soba odabrana za sudjelovanje kao stručnjakinja/
predavačica za područje uključivanja žena u društveni razvoj na pripremnom skupu koji 
je održan u Casablanci na temu Women and Leadership in Science, dok je predstavnica 
Instituta za migracije i 
narodnosti sudjelovala 
kao stručnjakinja u 
području Migration and 
the New Perspective 
on Cultural Diversity na 
sastanku održanom u 
Alžiru.

Nastavno na obavljene organizacijske pripreme, od 4. do 
7. travnja 2013. godine u Marseillu je održan drugi Forum 
organiziranoga civilnog društva zemalja Euro-Mediterana 
pod nazivom ‘Građani za Mediteran’, uz financijsku podršku 
Europske komisije, grada Marseilla, francuske regije Provance 
te nekoliko drugih institucija. Forum je okupio više od 1.300 
predstavnika/predstavnica organizacija civilnoga društva iz 
43 zemlje-članice, kao i članove i članice ALF-ovog Upravnog 
odbora i Savjetodavnog vijeća. Hrvatsku mrežu za suradnju na Euro-Mediteranu na 
skupu je predstavljalo 8 sudionika i sudionica iz organizacija-članica Mreže, uključujući 
predstavnike Nacionalne zaklade kao nacionalnog koordinatora Mreže te 4 organizacije 
civilnoga društva, koji su aktivno sudjelovali u mnogim aktivnostima i na različitim 
razinama održavanja Foruma. 

Naglašavajući značaj ovog skupa, važno je istaknuti da su među govornicima i gostima 
Foruma bili i g. Štefan Füle, visoki dužnosnik Europske komisije za područje proširenja i 
politike susjedstva te g. Martin Schulz, predsjednik Europskog parlamenta. Istovremeno 
s Forumom, održan je i Skup visokih dužnosnika te predsjednika parlamenata zemalja-
članica Unije za Mediteran, pri čemu je 5. travnja 2013. godine organiziran i susret 
sudionika Foruma iz Hrvatske s izaslanstvom Hrvatskog sabora na čelu s predsjednikom 
g. Josipom Lekom.

KEEP program
Nacionalna zaklada, kao koordinator Hrvatske mreže za suradnju na Euro-Mediteranu, 
na Forumu je predstavila novu inicijativu kroz program ‘Keep us Together’ (Knowledge 
and Experience Exchange Programme), putem kojeg će vlastitim sredstvima omogućiti 
financiranje razmjene znanja i iskustava između Centara znanja za društveni razvoj iz 
Hrvatske i predstavnika organizacija civilnoga društva iz zemalja južnog Mediterana i 
jugoistočne Europe, isključivo kroz suradnju s nacionalnim ALF-mrežama iz tih zemalja, 
SIGN mrežom te kroz zajednički program s UNDP-om. U 2013. godini postavljeni su 
temelji uspješnog provođenja ovoga Programa te je zaprimljeno nekoliko prijava, od 
kojih su 5 ušle u uži izbor te se početkom 2014. godine očekuje dolazak stipendista iz 
Jordana, Libanona, Izraela, Egipta i Alžira.

KNOWLEDGE & EXPERIENCE EXCHANGE PROGRAMME  

US
TOGETHER
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Kordinacija i zajedničke aktivnosti
U sklopu Programa strateškog razvoja Mreže na osnovi Plana razvoja i aktivnosti za 
razdoblje od ožujka 2012. godine do lipnja 2013. godine, a koji obuhvaća aktivnosti 
vezane uz koordinaciju nacionalne mreže te koji je bio osnova djelovanja Hrvatske mreže 
u proteklom razdoblju, pripremljeno je i održano središnje događanje Hrvatske mreže 
u 2013. godini - godišnji sastanak Hrvatske mreže za suradnju na Euro-Mediteranu, koji 
je održan u prostoru IMPACT-Europskog centra za međusektorsku suradnju u Zadru, 
26. i 27. lipnja 2013. godine.

Osnovna tema godišnjeg sastanka bila je analiza djelovanja 
Hrvatske mreže u dosadašnjem razdoblju te planovi za 
djelovanje nakon 2013. godine, gdje se očekuje značajniji 
naglasak na proces decentralizacije djelovanja. Osim toga, bili 
su predstavljeni rezultati provedenog projekta koji je odobren 
na ALF-natječaju u 2012. godini kroz izlaganje predstavnice 
Centra za mir, nenasilje i ljudska prava iz Osijeka, kao i 
dosadašnji rezultati zajedničkog projekta Hrvatske mreže pod 

nazivom ‘Zajedničke vrijednosti - znakovi s ljudskom dimenzijom’ koji je od strane 
Tajništva Zaklade Anna Lindh (ALF) odobren Hrvatskoj mreži krajem 2012. godine. Ovaj 
projekt je proveden u sklopu Programa strateškog razvoja mreže kako je zamišljen od 
strane ALF-a - od 2012. godine predviđena je mogućnost da se na razini nacionalne 
mreže raspiše natječaj za organiziranje i provedbu godišnje aktivnosti usmjerene 
daljnjem razvoju mreže. Tako je u Hrvatskoj mreži pripremljen prijedlog pod nazivom 
‘Common Values - The Signs with Human Dimension’ (Zajedničke vrijednosti - znakovi s 
ljudskom dimenzijom). Prihvaćanjem ovoga projekta, krajem 2012. godine, Nacionalna 
zaklada je krenula u koordinaciju zajedničkih aktivnosti vezanih uz provedbu projekta, 
pri čemu se nastavak ovoga projekta očekuje i u razdoblju nakon 2013. godine. 

Vezano uz redovite godišnje sastanke nacionalnih koordinatora ALF-a, 12. takav sastanak 
održan je u Vilniusu, Litva, od 21. do 24. studenoga 2013. godine uz sudjelovanje 
predstavnika Nacionalne zaklade u ulozi nacionalnog koordinatora Hrvatske mreže.

Treća nacionalna konferencija Foruma zaklada 
“ZaDobro.BIT!” 

Treća nacionalna konferencija Foruma “ZaDobroBIT!” u organizaciji Nacionalne zaklade 
za razvoj civilnoga društva i IMPACT - Europskog centra za međusektorsku suradnju, 
održana je 5. i 6. rujna 2013. godine u IMPACT-u - Europskom centru za međusektorsku 
suradnju u Zadru i okupila je 23 predstavnica/-ca iz 19 (od 27) zaklada pridruženih 
Forumu “ZaDobroBIT!”. Sudionicima na konferenciji dr.sc. Zoran Pičuljan, zamjenik 
ministra uprave predstavio je pred nekoliko godina pripremljen prijedloga novog 
Zakona o zakladama koji može poslužiti za izradu novog zakona, a koji će trebati biti 
usklađen sa zakonodavstvom Europske unije. Na konferenciji je predstavljena i knjiga 
Studija o izvedivosti Statuta europskih zaklada, koju je izdala Nacionalna zaklada te 
Program podrške razvoju filantropije i zakladništva Nacionalne zaklade. Gošća iz 
Bruxelessa, Emanuele Faure iz Europskog zakladnog centra (European Foundation 
Centre) predstavila je nacrt Statuta europskih zaklada, koji predstavlja svojevrsni zakon 
o europskim zakladama koji treba omogućiti 
kvalitetnije pozicioniranje zaklada u Europskoj uniji, 
ali i jednostavniji prekogranični razvoj filantropije. 
Konferencija je bila prigoda da se predstavnici 
zaklada upoznaju s najnovijim trendovima u 
razvoju zakladništva na razini cijele Europske 
unije, te je pokazala kako je Program podrške 
razvoju filantropije i zakladništva Nacionalne 
zaklade nezaobilazan pokretač izobrazbe i razvoja 
filantropije  u Republici Hrvatskoj.

27
umreženih zaklada

Provedba 
mjere 6.2. 

Provedbenog programa 
Nacionalne strategije 

razvojne suradnje 
Republike Hrvatske za 

2013. godinu
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Portal ZaDobroBIT.hr

Internetski portal ZaDobroBIT.hr omogućuje hrvatskim organizacijama civilnoga društva 
pristup svijetu globalnog internetskog doniranja za opće, javno dobro te povezuje i 
aktivira građane sa ciljem podržavanja društveno korisnih aktivnosti organizacija 
civilnoga društva. Pomoću portala ZaDobroBIT.hr organizacije civilnoga društva mogu 
predstaviti svoje projekte na globalnoj platformi GivenGain namjenjenoj internetskom 
doniranju projektima i inicijativama udruga, prisutnoj u više od 20 zemalja svijeta sa svih 
kontinenata.

GivenGain je oblik društvene mreže na koju se uz organizacije civilnoga društva mogu 
registrirati i zainteresirani pojedinci koji kao aktivisti svojim osobnim angažmanom, 
uključivanjem i povezivanjem s drugim građanima i građankama pridonose izravnom 
financiranju izabrane aktivnosti za opće dobro te razvoju kulture davanja i filantropije u 
Republici Hrvatskoj.

U IMPACT - Europskom centru za međusektorsku suradnju u Zadru 18. i 19. te 21. i 
22. ožujka 2013. godine održana su nova 2 ciklusa izobrazbe za korištenje platforme 
ZaDobroBIT/GivenGain na kojima je sudjelovalo novih 29 predstavnika organizacija 

civilnoga društva koje su iskazale interes i spremnost za korištenje spomenute 

platforme te 6 predstavnika organizacija civilnoga društva koje su u izobrazbi sudjelovale 
tijekom 2012. godine, a iskazale su zanimanje za uključivanje u novi ciklus izobrazbe 
na kojem je veća pažnja posvećena osmišljavanju, planiranju i provedbi kampanje za 
internetsko prikupljanje sredstava. 

Organizacije aktivne na platformi 
tijekom 2013. godine:

51
organizacija 

uključena na 
platformu

GOSPODARSKI UČINCI
“Na 10.000,00 kuna 

podrške Nacionalne 
zaklade, udruge su

povećale uključenost / 
inkluziju u društvo 46-
51 korisnika / osoba u 

potrebi.”
Izvor: Istraživanje o društvenim i 

gospodarskim učincima financijskih 
podrški Nacionalne zaklade, Institut za 

društvena istraživanja Zagreb.
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7 Podrška kroz 
informiranje, 
izdavaštvo i 
izobrazbu
Nacionalna je zaklada u 2013. godini nastavila aktivnosti koje su s jedne strane bile 
usmjerene na pravovremenu informiranost javnosti o djelovanju Nacionalne zaklade, 
pravovremenu informiranost organizacija civilnoga društva o pripremi i objavi natječaja, 
organizaciji seminara i programa izobrazbe, te informiranost o tekućim aktivnostima. 
S druge strane, Nacionalna zaklada je nastavila kontinuitet informiranja te podršku 
snažnijoj vidljivosti organizacija  civilnoga društva u javnosti. U okviru tih ciljeva 
provedene su sljedeće aktivnosti: informiranje putem mrežne stranice i putem dostavnih 
lista e-pošte, izdavanje stručnih publikacija, stručna podrška portalu Civilno društvo 
(www.civilnodrustvo.hr), organizacija javnih savjetovanja, seminara i stručnih 
programa izobrazbe.

Izdavaštvo

Način uključivanja civilnoga društva u kohezijsku  politiku 
Europske unije u razdoblju 2014- 2020.
Kohezijska politika Europske unije ili europska regionalna politika nastoji  
smanjiti nejednakosti u razvoju i to kroz strukturne fondove i Kohezijski 
fond. Kako tim ciljevima može pridonijeti civilno društvo? Odgovor se 
može potražiti u publikaciji “Načini uključivanja civilnoga društva u 
kohezijsku politiku Europske unije u razdoblju 2014-2020″ koji je izdala 
europska organizacija European Citizen Action Service (ECAS), a na 
hrvatskom jeziku objavila Nacionalna zaklada.  
 
Publikacija je materijal za razmišljanje, analiza prijedloga za buduće 
strukturne fondove i svakako pridonosi boljem upoznavanju 
europskih aktualnih tema. 
 
Za razdoblje 2014-2020 kohezijska politika postavlja dva cilja koja će se 
ostvarivati uz pomoć novih strukturnih fondova: Ulaganje za rast i radna mjesta u 
državama članicama i regijama koje trebaju podržati svi fondovi te Europska teritorijalna 
suradnja koju će podupirati Europski fond za regionalni razvoj (ERDF). 
 

Publikacija Način 
uključivanja društva u 
Kohezijsku politiku EU
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Organizacije civilnoga društva u publikaciji ECAS-a dobivaju vrlo konkretne savjete. Evo 
nekih, posebno istaknutih: Razmišljajte europski; Planirajte vrednovanje već od samog 
početka; Potičite društvene inovacije; Ocijenite važnost Europskog socijalnog fonda; 
Osnivajte partnerstva; Djelujte lokalno... 
 
Publikacija ”Načini uključivanja civilnoga društva u kohezijsku politiku Europske unije 
u razdoblju 2014-2020. predstavljena je na svečanosti dodjele nagrada za društvene 
inovacije  I=d2a. 

50 pitanja i odgovora o pravima građana Europske Unije 
Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva u suradnji i kroz projekt IMPACT - 
Europskog centra za međusektorsku suradnja izdala je knjižicu “50 pitanja i odgovora 
o pravima građana Europske Unije” kojoj je cilj informirati javnost o pravima i 
mogućnostima koje ima svaki građanin/građanka Europske Unije te pridonijeti snažnijoj 
promidžbi Europske godine građana 2013. Izdavač izvornika je ECAS – Europska služba 
za građansku akciju (European Citizen Action Service) iz Bruxellesa.

Knjižica je predstavljena u subotu 11. svibnja 2013. na zagrebačkom Cvjetom trgu  u 
sklopu obilježavanja Europskog tjedna i skorog pristupanja Republike Hrvatske u EU, 
koje je organizirala Delegacija Europske unije u Republici Hrvatskog.

Knjižica je koristan mali priručnik s odgovorima na najčešća pitanja koja si postavljaju 
sadašnji i budući europski građani: Kako će hrvatski građani živjeti, studirati ili raditi 
u drugim zemljama EU-a? Što će se dogoditi  ako izgubim posao? Mogu li prihvatiti 
zaposlenje u nekoj drugoj državi članici? U kojoj se mjeri priznaju stručne i akademske 

kvalifikacije stečene u drugoj državi članici? Što mi je činiti ako mislim da 
su moja europska prava prekršena? Kako mogu uložiti pritužbu? Kako 
mogu pokrenuti parnični postupak? Gdje mogu naći dodatne informacije 
o svojim europskim i temeljnim pravima?

Povelja o temeljnim pravima
U okviru knjižice objavljena je i Povelja o temeljnim pravima Europske 
Unije, dokument  kojim je utvrđen spektar građanskih, političkih i 
socijalnih  prava koja pripadaju svim građanima država potpisnica. U 
šest  poglavlja Povelja pokriva dostojanstvo, slobode, ravnopravnost,  
solidarnost, građanska prava i pravdu. Povelja, koja je potpisana  na 
sastanku na vrhu EU-a u Nici 2000. godine, predstavlja  modernu 
parafrazu klasične povelje o pravima, objedinjujući sva  postojeća prava 
u jedinstveni dokument. Povelja je ugrađena kao  prilog Lisabonskom 
ugovoru te stoga ima snagu Ugovora Unije.

Studija o izvedivosti Statuta europskih zaklada  
Kako bi se ispitale pravne  prepreke u području zakladništva te mogućnost 
jednog zakonskog okvira za područje zaklada za cijelu Europsku uniju, 
Europska komisija je od Instituta za usporedno i međunarodno privatno 
pravo Max Planck i Centra za društvena ulaganja i istraživanja Sveučilište 
u Heidelbergu naručila izradu Studije o izvedivosti Zakona o europskim 
zakladama, koja je dovršena 2009. godine. U rad na studiji bio je uključen 
tim međunarodnih i interdisciplinarnih stručnjaka, uključujući stručnjake 
za pravo (s posebnim znanjem o pravu zaklada, oporezivanju neprofitnih 
organizacija i europskom pravu), ekonomisti i osobe s praktičnim 
iskustvom u pitanjima zaklada.

Studija o izvedivosti Zakona o europskim zakladama daje podrobnu 
empirijsku analizu glavnih vrsta zaklada s analizom njihove ekonomske 
važnosti u EU-u i SAD-u, pravnom usporednom analizom glavnih 
regulatornih razlika u području zaklada (ili fundacija) na prostoru 
EU-a te  preprekama prekograničnim aktivnostima zaklada.  

U ovoj knjižici odabrano je prvo i drugo poglavlje Studije o izvedivosti. U  prvom dijelu 
Studije govori se o ideji Zakona o europskim zakladama koja je zaživjela  početkom 
ovoga tisućljeća  kao mogućeg nadnacionalnog zakonskog oblika. Drugo poglavlje 
Studije za širu javnost će biti najzanimljivije jer govori o šarolikom pravnom i poreznom 
sustavu u zemljama Europske unije i usporedbi sa sustavom u Sjedinjenim Američkim 
Državama. Tako prema rezultatima analize, europski sektor zaklada znatno premašuje 
ekonomsku vrijednost zaklada u SAD-u za gotovo dva puta prema sredstvima kojima 
raspolaže, a prema potrošnji bar za 2,5 puta. 

Nacionalna zaklada uz ovu knjižicu objavila je cjelokupan prijevod ove studije u 
digitalnom obliku.

Publikacija Studija o 
izvedivosti Statuta 
europskih zaklada  

Publikacija 50 pitanja 
i odgovora o pravima 
građana Europske Unije 
  

Provedba 
aktivnosti 6.1. 

Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016. godine

(vidi i str. 15.)
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Kalendar objave natječaja i poziva za iskaz 
interesa u 2013. godini

Kao i svih proteklih godina, Nacionalna zaklada objavila je Plan dodjele sredstava i 
kalendar objave natječaja i poziva za iskaz interesa u 2013. godini. Praksa je to kojom 

se ciljana javnost prije objave javnih natječaja i poziva informira o mogućnostima 
financiranja koje se u toj godini mogu ostvariti iz sredstava Nacionalne zaklade.

Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva, sukladno svojim strateškim ciljevima 
najavila je raspisavanje ukupno 6 natječaja (uključujući i Decentralizirani model) i 
to 4 za dodjelu financijskih oblika podrški i 2 za dodjelu nagrada, 3 poziva za iskaz 
interesa za inicijalnu suradnju te 3 pozivna natječaja za razvojnu suradnju odnosno 
partnerstvo.

Mrežna stranica Nacionalne zaklade

Najvažnije sredstvo informiranja Nacionalne zaklade je putem službene mrežne 
stranice i putem dostavnih lista primatelja e-pošte.

Nacionalna je zaklada u 2013. godini zabilježila porast broja posjeta svojoj mrežnoj 
stranici. Mjesečno je stranica zabilježila prosječno 33.000 posjeta. Ažurnosti 

33000
prosječno posjetitelja 
mjesečno

Broj posjeta

i pravovremenosti informiranja pridonijele su i obavijesti i priopćenja koje su 
elektronskim putem proslijeđene javnosti. Nacionalna zaklada kontinuirano radi na 
ažuriranju dostavnih lista e-pošte pa se broj primatelja primakao brojci od nekoliko 
tisuća, a obuhvaćene su sve udruge koje financira Nacionalna zaklada, brojni mediji na 
lokalnoj i nacionalnoj razini, tijela javne vlasti, lokalna i regionalna samouprava, te brojni 
predstavnici zainteresirane javnosti.

Kako bi dodatno unaprijedila funkcionalnost i preglednost mrežne stranice, a ujedno s 
time i pripomogla boljem doživljaju korištenja kod posjetitelja, Nacionalna je zaklada 
pristupila temeljitom i sveobuhvatnom preoblikovanju izgleda i strukture svoje stranice. 
Intuitivniji izbornici, pregledniji sadržaji i sučelje prilagođeno korisniku te vedra paleta 
karakterističnih boja doprinjet će ugodnijem korištenju i lakšem snalaženju među 
predstavljenim informacijama.

Nova mrežna stranica
u izradi

GOSPODARSKI UČINCI
“Na 10.000,00 kuna 

podrške Nacionalne 
zaklade, udruge su

potaknule kreativnost 
kod 66-73 korisnika.”

Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 

podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.

Provedba aktivnosti 
4.8. Nacionalne 

strategije stvaranja 
poticajnog okruženja 

za razvoj civilnoga 
društva od 2012. do 

2016. godine
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Ulaganje u unapređenje i izobrazbu

Nacionalna zaklada je tijekom proteklih 9 godina svog djelovanja javno objavljivala na 
svojoj mrežnoj stranici, sve relevantne informacije i odluke Upravnog odbora Nacionalne 
zaklade, važne za organizacije civilnoga društva i opću javnost, a od kraja 2012. godine 
dodatno je unaprijeđen taj sustav objavom informacija sa sjednica Upravnog odbora i 
ostalih dokumenata vezanih uz rad Nacionalne zaklade i Upravnog odbora Nacionalne 
zaklade. Nacionalna zaklada stalnim ulaganjem u daljnja unapređenja informiranja 
zainteresirane i opće javnosti o svom djelovanju i ulaganjima u brojne oblike podrške 
razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj, podiže dosadašnje standarde na još 
višu razinu te nastavlja biti primjer dobre prakse, ne samo u Republici Hrvatskoj, već i u 
međunarodnim okvirima.

Od siječnja do lipnja 2013. godine u Nacionalnoj je zakladi proveden proračunski 
nadzor Ministarstva financija te su Zapisnikom od 12. srpnja 2013. godine dana mišljenja 
te prijedlozi daljnjih unapređenja djelovanja Nacionalne zaklade. Upravni odbora 
Nacionalne zaklade na svojoj sjednici održanoj 5. prosinca 2013. godine donio je Odluku 
o izvršenju mišljenja iz Zapisnika o provedenom proračunskom nadzoru u Nacionalnoj 
zakladi u 2013. godini koja su se odnosila na usluge pravnog i financijskog savjetovanja, 
usluge prijevoza, usklađivanja osnovice za obračun plaća, samofinancirajuće aktivnosti 
Nacionalne zaklade te strukturu članova Upravnog odbora iz tijela državne uprave.

Ulaganja u unapređenje djelovanja Nacionalne zaklade očitovala su se i u području 
informatičke infrastrukture i programa, djelovanja IMPACT centra u Zadru, opreme, 
mobilnosti i sustava kvalitete djelovanja, u ukupnom iznosu od Kn 502.279,44.

Nacionalna zaklada sudjelovala je u raspravama o inicijativi osnivanja Etične banke u 
Republici Hrvatskoj koja je na tragu inicijative koju je Nacionalna zaklada pokrenula 
2012. godine vezano uz osnivanje banke ili fonda za društvena ulaganja. Rasprava 
o inicijativi osnivanja Etične banke vođena je na sjednici Savjeta za razvoj civilnoga 
društva i pobudila veliki interes naročito organizacija civilnoga društva, ali i društvenih 
poduzetnika u Hrvatskoj. 

Učinkovitost svog djelovanja Nacionalna zaklada postiže i stalnim ulaganjem u 
usavršavanje znanja i vještina svojih zaposlenika koji su u 2013. godini pohađali 36 
različitih oblika izobrazbe.

Broj posjeta

3771
članak

3358
’sviđanja’ na facebooku

751
pretitelj na twitteru

6530
tweetova

Portal Civilno društvo, društvene mreže i blog

Nacionalna zaklada podržava aktivnosti i djelovanje portala Civilno društvo, središta za 
informiranje javnosti o aktivnostim organizacija civilnoga društva u Republici Hrvatskoj,  
na adresi: www.civilnodrustvo.hr. Portal uz informacije o djelovanju organizacija civilnoga 
društva objavljuje i informacije o svim pojedincima i institucijama koji svojim radom 
promiču vrijednosti zalaganja za općedobro.

U 2013. godini na portalu je objavljeno oko 3771 novinarskih članaka (oko 36 intervjua, 
85 reportaža, 654 najave, 2880 vijesti).  Portal  ima svoj profil i na društvenim mrežama 
Facebooku i Twitteru na kojima se svakodnevno prenose sve objave sa stranice, što u 
prosjeku iznosi oko 16 objava dnevno.

Vijesti s Facebooka učestalo prenose udruge, a u nešto manjem broju i pojedinci. 
Portal ima 3.358 prijatelja na Facebooku i  751 pratitelja na Twitteru (ukupno do sada 
objavljeno 6.530 tweetova) i to bez plaćenog oglašavanja. 

U slobodnoj publicističkoj formi teme sa portala obrađuju se i objavljuju i na blogu 
Civilka  pa je u 2013. godini 76 članaka koje je pročitalo 55,733 posjetitelja. Prema 
komentarima posjetilja bloga, može se zaključiti da je blog rado čitan i posjećen diljeme 
cijele regije.

GOSPODARSKI UČINCI
“Na 10.000,00 kuna 
podrške Nacionalne 
zaklade, udruge su
educirale 54-66 
korisnika.”

Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 
podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.
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8 Vrednovanje i 
praćenje provedbe 
odobrenih podrški
Nacionalna zaklada tijekom provedbe odobrenih višegodišnjih institucionalnih podrški 
provodi programsko i financijsko vrednovanje provedbe podrški. Temeljem rezultata 
provedenog vrednovanja utvrđuju se osnove za produljenje odnosno nastavak 
financiranja institucionalne podrške u idućoj godini.

Tijekom 2013. godine Nacionalna zaklada provela je 29 redovitih programskih i 
financijskih vrednovanja djelovanja udruga odobrenih institucionalnih podrški u području 
demorkatizacije i razvoja civilnoga društva na natječaju 2011. godine. Prilikom redovnih 
programskih i financijskih vrednovanja uočeni su lako ispravljivi, manji nedostaci vezani 
za istek ugovora za korištenje prostora za djelovanje udruga i financijsko poslovanje u 
10 udruga. Udruge su uočene nedostatke otklonile u propisanom roku što je utvrđeno 
dostavljenom dokumentacijom.

Provedena programska vrednovanja pokazala su da glavnina udruga nije imala 
poteškoća u radu vezano uz provođenje aktivnosti utvrđenih strateškim i operativnim 
planom,  unapređenje sustava kvalitete djelovanja i transparentnosti poslovanja.

Pored redovnih vrednovanja Nacionalna zaklada je u 2013. godini provela i 36 
programskih i financijskih predvrednovanja u udrugama koje su ušle u uži izbor za 
odobravanje institucionalnih podrški u području demokratizacije i razvoja civilnoga 
društva te 55 programskih i financijskih predvrednovanja u udrugama koje su ušle u 
uži izbor za odobravanje institucionalnih podrški u području djelovanja udruga osoba 
s invaliditetom. Cilj predvrednovanja je utvrđivanje stanja programskog i financijskog 
poslovanja dolaskom u udruge te prilaganje izvještaja o predvrednovanju procjenjivačkim 
tijelima u svrhu donošenja utemeljene odluke o odabiru najkvalitetnijih udruga za 
ostvarivanje institucionalne podrške Nacionalne zaklade. 

Tijekom 2013. godine ostvaren je i veći broj odlazaka na događanja u organizaciji 
udruga, škola i gradova - korisnika financijskog oblika podrške Nacionalne zaklade. 29

vrednovanja

91
predvrednovanje
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Povrat neutrošenih ili nenamjenski utrošenih sredstava

Nacionalna zaklada sustavno vrednuje programski i financijski dio provedbe  odobrene 
podrške u cilju utvrđivanja učinkovitosti ulaganja i razine promjena koje su se u lokalnoj 
zajednici i društvu dogodile zahvaljujući provedbi podrške kako bi na osnovu toga 
prilagodila prioritete i načine  odobravanja financijskih podrška kojima ostvaruje svoju 
temeljnu svrhu i misiju djelovanja.

S tim u vezi Nacionalna zaklada traži povrat sredstva isplaćenih za provedbu odobrene 
podrške u slučaju kada utvrdi nenamjenski utrošena sredstva što se odnosi na 
nesukladno utrošena sredstva odnosno sredstva koja su utrošena s drugom namjenom 
od onoga što je ugovoreno specifikacijom troškova provedbe podrške koja je sastavni 
dio ugovora/sporazuma ili sredstva koja nisu u cijelosti utrošena na provedbu odobrene 
podrške. 

U 2013. godini 122 organizacije civilnoga društva koje su ostvarile financijsku podršku 
Nacionalne zaklade nisu u cijelosti utrošile odobrena sredstva te je izvršen povrat 
sredstava u iznosu od  Kn 380.097,10.

Nacionalna zaklada je kontinuiranim radom i stručnom podrškom uspjela u proteklih pet 
godina podići razinu sposobnosti svih organizacija civilnoga društva kojima su odobrena 
financijska sredstva za provedbu projekata, suradnje, partnerskih programa, građanskih 
inicijativa i/ili institucionalne  podrške, za kvalitetno programsko i financijsko upravljanje 
dodjeljenim sredstvima. Na taj način smanjen je trend i potreba vraćanja neutrošenih i/
ili nenamjenski utrošenih sredstava odnosno obustave daljnjeg  financiranja odobrenih 
podrški iako je u 2013. godini došlo do povećanja tih iznosa zbog većih mogućnosti 
financiranja iz drugih izvora, naročito iz EU fondova.

Utjecaj i potencijal podržanih organizacija 

Analizom prijava na natječaje Nacionalne zaklade utvrđeno je da je u uzorku od 
136 organizacija - korisnica financijske podrške Nacionalne zaklade u 2013. godini 
u prethodnoj godini ostvarilo ukupan prihod od nešto više od 100 milijuna kuna, od 
čega je najviše, oko 43% ostvareno iz iz Državnog proračuna Republike Hrvatske, 26% 
iz EU fondova i međunarodnih izvora, dok  je iz proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave oko 12% od ukupno ostvarenih sredstava.

Nacionalna zaklada u 2013. godini u navedenom broju organizacija sufinancirala je 
plaće 326  zaposlene osobe, odnosno plaće 259  zaposlenih žena te 67 muškaraca 
zaposlenih u organizacijama.

U uzorku od 136 organizacija  civilnoga društva u 2013. godini kojima je odobrena 
financijska podrška, sve imaju aktivne mrežne stranice na kojima se građani mogu 
upoznati s njihovim djelovanjem i aktivnostima u koje je bilo uključeno 4017 volontera. 

Pored toga, u cilju povećanja transparentnosti svog djelovanja civilnoga društva koje 
je financijski podržala Nacionalna zaklada, oko 60% od 136 financiranih organizacija 
koristi sustav upravljanja kvalitetom djelovanja.

Povrat sredstava (Kn)

Struktura prihoda (uzorak 136 organizacija, ukupni prihod Kn 101.658.522,00)

2008. državni 
proračun 

2009. EU fondovi i 
međunarodni 

donatori 

2010. JLPS2011. vlastita 
djelatnost i 
članarine

2012. profitni
sektor 

donacije 
građana 

2013. ostalo

42
0.7

68
,39

43
.93

0.6
97

,00

33
2.5

92
,34

26
.60

8.4
92

,00
 

42
1.9

42
,56

11
.77

5.9
89

,00
 

11
9.2

04
,24

8.1
27

.20
3,0

0 

22
7.7

46
,96

5.3
83

.36
6,0

0 

38
0.0

97
,10

1.7
77

.47
1,0

0 

4.0
55

.33
4,0

0 

GOSPODARSKI UČINCI
“Na 10.000,00 kuna 
podrške Nacionalne 
zaklade, udruge su
osigurale uvjete za 
život za 153-170 
korisnika.”
Izvor: Istraživanje o društvenim i 
gospodarskim učincima financijskih 
podrški Nacionalne zaklade, Institut za 
društvena istraživanja Zagreb.
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Zaposleni po spolu (uzorak 136 organizacija, 
ukupno 1065 zaposlenih osoba)

Mrežna stranica (uzorak 136 organizacija)

Pregled broja zaposlenih i volontera 
(uzorak 136 organizacija)

Sustav kvalitete djelovanja 
(uzorak 136 organizacija)

žene ima

volonteri

ima

muškarci nema

zaposleni

nema

728 136

4017 

82  

337 0 

1065 

54

Provedba 
aktivnosti 6.2. 

Nacionalne strategije 
stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnoga društva od 

2012. do 2016. godine

Statistika
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9 Financijski 
pokazatelji
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B  I  Tablični prikazi

Odobreno u 2013. godini

A  I  Prikaz odobrenih podrški po županijama

Ukupno odobreno
po županijama

Županija Ukupan broj prijava
Ukupno odobrenih 

podrški
Ukupno odobreni 

iznos (Kn)

Bjelovarsko-bilogorska županija 22 4 199.950,00

Brodsko-posavska županija 33 12 933.479,00

Dubrovačko-neretvanska županija 33 15 867.165,50

Istarska županija 79 21 1.506.356,25

Karlovačka županija 29 11 873.283,00

Koprivničko-križevačka županija 23 10 731.877,28

Krapinsko-zagorska županija 14 7 519.140,00

Ličko-senjska županija 17 3 147.000,00

Međimurska županija 25 10 1.326.547,48

Osječko-baranjska županija 92 32 5.173.201,93

Požeško-slavonska županija 33 14 592.080,78

Primorsko-goranska županija 80 26 3.027.233,75

Sisačko-moslavačka županija 47 16 835.254,15

Splitsko-dalmatinska županija 92 30 4.669.348,19

Varaždinska županija 14 4 304.300,00

Virovitičko-podravska županija 27 7 511.080,00

Vukovarsko-srijemska županija 30 9 584.728,00

Zadarska županija 30 12 358.658,99

Zagrebačka županija 31 9 975.807,59

Šibensko-kninska županija 27 6 373.596,16

Grad Zagreb 306 109 16.372.059,18
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Godišnje financijsko izvješce Nacionalne zaklade
za razdoblje od 1. sijecnja do 31. prosinca 2012.

I PRIHODI 

1. Prihod od igara na sreću po Uredbi iz 2013. godine (siječanj - studeni 2013. 
godine) 32.849.504,94

2. Prihod od upravljanja imovinom Nacionalne zaklade, samofinanciranja i povrata 
sredstava po ugovorenim podrškama 2.372.703,65

3. Sufinanciranje Nacionalne zaklade kao provedbenog tijela (IPA) i međunarodni 
projekti 633.842,22

4. Prihod od igara na sreću po Uredbi iz 2012. godine (uplata za prosinac 2012. 
godine) 11.077.015,38

UKUPNO PRIHODI 46.933.066,19

II RASHODI 

Naziv programa Isplaćena sredstva

Prikaz / 
opis na 
stranici 

A PROGRAMI FINANCIJSKIH PODRŠKI I INICIJALNE SURADNJE

1. DODJELA FINANCIJSKE PODRŠKE KROZ NATJEČAJE

1.1. Institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruge (2011. - 2013.) - nastavak 
provedbe u 2013. godini 2.183.822,37 138-139

1.2. Institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruge (2012. - 2014.) - nastavak 
provedbe u 2013. godini 2.622.928,39 140-141

1.3. Institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruge (2012. - 2014.) - ulaganje 
u nastavak provedbe višegodišnje podrške 2.421.331,66 148-149

1.4. Institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruge (2013. - 2015.) - 
provedba u 2013. godini 5.393.501,05 150-151

1.5. Institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruge (2013. - 2015.) - ulaganje 
u nastavak provedbe višegodišnje podrške 2.696.750,53 150-151

1.6. Demokratizacija i razvoj civilnoga društva - umrežavanje zagovaračkih projekata 2.217.059,00 131-132

1.7. Nagrade I=d2a za društvene inovacije u 2013. godini 75.000,00 134 

1.8. Program dodjele nagrada (najam prostora, najam opreme, izrada nagrada, 
putni troškovi nagrađenih) 50.131,46 39-40 

1.9. "Otisak srca" - nagrade za volonterske inicijative u osnovnim školama 100.000,00 120

1.10. “Otisak srca”- nagrade za modele volontiranja mladih u srednjim školama 50.000,00 120

1.11. Program podrške provedbi nagrađenih volonterskih inicijativa/modela iz 2012. 
godine kroz  posjete učenika udrugama u različitim županijama u RH 50.064,39 34-38

1.12.
Program dodjele nagrada (najam prostora, najam opreme, izrada nagrada i 
poklona za učenike, osvježenje, putni troškovi, troškovi smještaja u Zagrebu- 
150 sudionika)

100.383,35 34-38 

UKUPNO 1 17.960.972,20

2. DODJELA FINANCIJSKE PODRŠKE KROZ POZIVE NA SURADNJU	

2.1. Ugovorena inicijalna  suradnja u području međunarodne razvojne pomoći 
"Suradnjom do razvoja" 698.626,00 135

2.2. Ugovorena inicijalna suradnja u području razvoja novih projekata "Od ideje do 
projekta" 1.996,69 135 

2.3. Ugovorena inicijalna suradnja u području prijenosa znanja "Znanje bez 
granica - A" 71.227,12 123

2.4. Ugovorena inicijalna suradnja u području prijenosa znanja "Znanje bez 
granica - B" 39.437,20 124

2.5. Ugovorena inicijalna suradnja u području prijenosa znanja "Znanje bez 
granica - C" 46.207,97 124

2.6. Ugovorena inicijalna suradnja u području razvoja novoosnovanih udruga 
"Znanjem do uspjeha" 2.481,40 125

UKUPNO 2 859.976,38

3. SUFINANCIRANJE EUROPSKIH PROJEKATA		

3.1.
Programi podrške građanima nakon ulaska u EU (Trostruko A za građane, 
podrška unapređenju besplatne pravne pomoći, brošure, promotivni film, skup 
o pravima građana u EU - Zadar, studijsko putovanje za udruge) 	

139.868,10 72

UKUPNO 3 139.868,10

4. SUFINANCIRANJE RAZVOJA FILANTROPIJE	

4.1. Organizacija konferencije u Zadru i djelovanje Foruma zaklada "Za Dobro.BIT" 54.453,76 18 i 79

4.2.
Provedba programa "ZaDobro.BIT" (platforma, promotivni materijali, članarine 
za 51 organizaciju, predstavljanje na Danu Europe 2013., naknada za podršku 
kampanjama)

117.319,91 80-81

4.3. Ulaganje u unapređenje korištenja programa “Za Dobro.BIT” (izobrazba 
korisnika platforme) 107.128,00 80-81

4.4. Podrška razvoju filantropije u Hrvatskoj (izobrazba i umrežavanje s europskim 
zakladama) 7.966,72 80-81

UKUPNO 4 286.868,39

5. TROŠKOVI PROCJENE I VREDNOVANJA ODOBRENIH PODRŠKI	

5.1.
Troškovi procjene (naknade članovima procjenjivačkih tijela) te vrednovanja 
financijskog poslovanja i programskog djelovanja udruga - korisnica 
podrške	

227.319,50 31 i 91

UKUPNO 5 227.319,50

UKUPNO A (1.-5.) 19.475.004,57

B PROGRAMI RAZVOJNE SURADNJE	

1. MEĐUSEKTORSKA I MEĐUNARODNA SURADNJA	

1.1. Provedba međunarodne suradnje kroz razmjenu znanja i iskustava (kotizacije, 
putni troškovi, logistički troškovi) 52.654,17 19

1.2. Članarine u međunarodnim organizacijama 37.834,82 11
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1.3. Program međusektorske suradnje s UNDP-om i IMPACT centrom u Zadru 646.920,00 69-70

1.4. Program međunarodne suradnje s ECAS-om i IMPACT uredom u Bruxellesu 313.030,40 72-75

1.5. Hrvatska mreža za suradnju na Euro-Mediteranu: provedba aktivnosti kroz 
suradnju sa Zakladom Anna Lindh 91.758,82 76-78

UKUPNO 1 1.142.198,21

2. RAZVOJNA SURADNJA KROZ PROGRAMSKE PODRŠKE U PODRUČJU NEPROFITNIH MEDIJA	

2.1. Financiranje 6 udruga nakladnika neprofitnih medija - provedba ugovorenih 
aktivnosti u 2013. godini - prijelazno razdoblje (završna godina) 625.000,00 146

2.2. Istraživanje o utjecaju neprofitnih medija (studije: "Kvaliteta neprofitnih medija", 
"Publike neprofitnih medija" i "Kako publika doživljava neprofitne medije") 87.500,00 44-45

UKUPNO 2 712.500,00

3. PROGRAMI INFORMIRANJA, IZDAVAŠTVA I IZOBRAZBE	

3.1. Programi vidljivosti djelovanja organizacija civilnoga društva 
(www.civilnodrustvo.hr, mrežna stranica i drugi mediji)

299.825,74
83-87

UKUPNO 3 299.825,74

4. RAZVOJNA SURADNJA U PODRUČJU CENTARA ZNANJA ZA DRUŠTVENI RAZVOJ	

4.1. Ugovorena suradnja u području Centara znanja za društveni razvoj - provedba 
u 2013. godini 1.387.945,99 51-53

4.2. Ugovorena suradnja u području Centara znanja za društveni razvoj - ulaganje u 
nastavak provedbe višegodišnje podrške 1.387.946,01 147

4.3. Ulaganje u unapređenje uvjeta za rad 7 Centara znanja 415.808,06 51-53

4.4. Sufinanciranje unapređenja kataloga neformalnog obrazovanja 25.000,00 51-53

4.5. Sufinanciranje usavršavanja Centara znanja (baze znanja) 101.802,50 51-53

4.6. Ulaganje u izobrazbu, umrežavanje i koordinacijske sastanke Centara znanja 
(Zadar, Split) 86.025,07 51-53

UKUPNO 4 3.404.527,63

5. RAZVOJNA SURADNJA KROZ PROGRAMSKE PODRŠKE U PODRUČJU SUSTAVNOG FINANCIRANJA 
SAVEZA I UDRUGA OSOBA S INVALIDITETOM 	

5.1.
Institucionalna podrška savezima udruga osoba s invaliditetom odobrena u 
2013. godini temeljem Sporazuma Nacionalne zaklade i Ministarstva socijalne 
politike i mladih kroz Pilot-program - provedba do 31. ožujka 2013. godine

395.982,63 136

5.2.
Institucionalna podrška lokalnim udrugama osoba s invaliditetom odobrena u 
2013. temeljem Sporazuma Nacionalne zaklade i Ministarstva socijalne politike i 
mladih kroz Pilot-program - provedba u 2013. godini

5.013.019,15 110-112

UKUPNO 5 5.409.001,78

6. RAZVOJNA SURADNJA U PODRUČJU SUDIONIČKE DEMOKRACIJE “ZAJEDNO ZA BOLJE”	

6.1. Program "Zajedno za bolje" za društveni razvoj lokalnih zajednica i sudioničke 
demokracije - projekti društvenog razvoja u 12 gradova 1.966.732,06  137

6.2. Ulaganje u unapređenje sudioničke  demokracije u 12 gradova kroz studijsko 
putovanje u Bruxelles i sudjelovanje na "Open days 2013" 85.320,70 56

UKUPNO 6 2.052.052,76

7. RAZVOJNA SURADNJA KROZ JEDNOKRATNE PODRŠKE NA NACIONALNOJ RAZINI 	

7.1. Financiranje 3 ad hoc inicijative 135.000,00 49 i 126

UKUPNO 7 135.000,00

UKUPNO B (1.-7.) 13.155.106,12

C PROGRAMI PARTNERSTVA

1. DECENTRALIZIRANI MODEL FINANCIRANJA CIVILNOGA DRUŠTVA	

1.1.
Ugovoreno partnerstvo u provođenju Decentraliziranog modela financiranja 
razvoja civilnoga društva u Republici Hrvatskoj - troškovi obavljanja djelatnosti 
4 regionalne zaklade - provedba aktivnosti u 2013. godini 

530.000,00 144

1.2.

Ugovoreno partnerstvo u provođenju unaprijeđenog Decentraliziranog modela 
financiranja razvoja civilnoga društva u Republici Hrvatskoj - troškovi obavljanja 
djelatnosti 4 regionalne zaklade - ulaganje u nastavak provedbe višegodišnjeg 
financiranja

926.840,00 154

1.3.
Ugovoreno partnerstvo u provođenju decentraliziranog natječaja - dodjela 
financijske podrške građanskim inicijativama po natječaju “Naš doprinos 
zajednici”

783.448,66 113-116

1.4. Ugovoreno partnerstvo u provođenju decentraliziranog natječaja - financiranje 
projekata po natječaju “Društveni kapital zajednice” 286.995,37 133-134

1.5. Ulaganje u izobrazbu, unapređenje rada i koordinacijske sastanke 15.891,26  62

UKUPNO 1 2.543.175,29

2. PROGRAM REGIONALNOG RAZVOJA CIVILNOGA DRUŠTVA I LOKALNIH ZAJEDNICA	

2.1.
Ugovoreno partnerstvo u provođenju Programa regionalnog razvoja civilnoga 
društva i lokalnih zajednica (za 5 regionalnih mreža - 20 organizacija civilnoga 
društva) - provedba u 2013. godini

1.929.710,91 144-145

2.2.
Ugovoreno partnerstvo u provođenju Programa regionalnog razvoja civilnoga 
društva i lokalnih zajednica (za 5 regionalnih mreža - 20 organizacija civilnoga 
društva) - ulaganje u nastavak provedbe višegodišnjeg Programa

1.981.380,00 152-153

2.3. Ulaganje u unapređenje Programa kroz financiranje 5 Regionalnih centara 
podrške za pomoć prijaviteljima na natječaje iz EU fondova/programa 250.000,00 154 

2.4. Inicijalna podrška stvaranju hrvatskog sustava kvalitete djelovanja za 
organizacije civilnoga društva 25.000,00 65-66 

2.5. Financiranje vidljivosti i promotivnog materijala Programa 21.437,63 65-66 

2.6. Ulaganje u izobrazbu, unapređenje rada i koordinacijske sastanke 49.660,20 67 

UKUPNO 2 4.257.188,74

UKUPNO C (1.-2.) 6.800.364,03
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D EUROPSKA GODINA GRAĐANA I 10 GODINA PODRŠKE RAZVOJU CIVILNOGA DRUŠTVA	

1. Osijek: regionalno događanje aktivnih građana, 76 sudionika (najam prostora, 
najam opreme, putni troškovi, osvježenje, nagrade za najaktiviste) 81.922,19 21-23

2. Bjelovar: regionalno događanje aktivnih građana, 54 sudionika (najam prostora, 
najam opreme, putni troškovi, osvježenje, nagrade za najaktiviste) 58.856,93 21-23

3. Koprivnica: regionalno događanje aktivnih građana, 45 sudionika (najam 
prostora, najam opreme, putni troškovi, osvježenje, nagrade za najaktiviste) 57.947,22 21-23

4. Rijeka: regionalno događanje aktivnih građana, 54 sudionika (najam prostora, 
najam opreme, putni troškovi, osvježenje, nagrade za najaktiviste) 71.748,47 21-23

5. Split: regionalno događanje aktivnih građana, 101 sudionik (najam prostora, 
najam opreme, putni troškovi, osvježenje, nagrade za najaktiviste) 95.384,86 21-23

6.

Zagreb: obilježavanje 10 godina osnutka Nacionalne zaklade i njene podrške 
razvoju civilnoga društva u Republici Hrvatskoj uz predstavljanje građanskih 
inicijativa, volonterskih akcija djece i mladih te projekata sudioničke 
demokracije, 400 sudionika (najam prostora, najam opreme, osvježenje, 
promotivni materijal, film)

76.420,28 24

7. Istraživanje o društvenom i ekonomskom utjecaju podrški Nacionalne zaklade – 
u prigodi 10-godišnjice osnutka 272.625,00 15

UKUPNO D (1.-7.) 714.904,95 

E IZDACI POSLOVANJA ZA OBAVLJANJE DJELATNOSTI NACIONALNE ZAKLADE	

1. Izdaci za zaposlene (neto plaće, porezi, doprinosi i dr. - 17 zaposlenika) 3.092.528,45 

2. Izdaci za službena putovanja (u zemlji i inozemstvu) 51.007,91 

3. Stručno usavršavanje zaposlenika (seminari, savjetovanja, ciljane izobrazbe) 3.866,88 

4. Usluge telefona, interneta,  pošte i gradske dostave 136.535,01 

5. Usluge tekućeg i investicijskog održavanja (Zagreb, Osijek, Rijeka, Split, Zadar) 343.802,04 

6. Usluge promidžbe i informiranja (elektronski mediji, tisak) 10.259,74 

7. Komunalne usluge (voda, smeće, pričuva, komunalna naknada, dimnjačarske 
usluge) 76.332,00 

8. Intelektualne i osobne usluge (ugovori o djelu, usluge vještačenja, odvjetničke, 
revizorske usluge i pravno savjetovanje) 181.536,84 

9. IT podrška i računalne usluge 27.146,28 

10. Grafičke i tiskarske usluge 63.137,50 

11. Uredski materijal i materijal i sredstva za čišćenje i održavanje 64.535,59 

12. Stručna literatura (publikacije, stručni časopisi, glasila, knjige) 13.087,00 

13. Električna energija, plin, gorivo (Zagreb, Osijek, Rijeka, Split, Zadar) 87.690,48 

14. Sitni inventar 19.299,33 

15. Premije osiguranja imovine i zaposlenih (Zadar, Zagreb) 45.772,51 

16. Reprezentacija 1.747,38 

17. Članarine u udruženjima u RH 785,00 

18. Amortizacija opreme i prostora te trošak nabave nefinancijske imovine (Zagreb, 
Osijek, Split, Rijeka, Zadar) 517.110,38 

19. Bankarske i usluge platnoga prometa 27.548,74 

20. Izdaci za upravljačka tijela – Upravni odbor 835,62 

21.
Izdaci za pripremu i aktivnosti provedbenog tijela razine 2 u operativnoj 
strukturi " Razvoj ljudskih potencijala" (svečanost potpisivanja ugovora, najam 
prostora, najam opreme, osvježenje, prijevodi)

60.539,40 

UKUPNO E (1.-21.) 4.825.104,08 

UKUPNO RASHODI (A+B+C+D+E) 44.970.483,75

1. PRIHODI 46.933.066,19

2. RASHODI (A+B+C+D+E) 44.970.483,75

3. RAZLIKA PRIHODA I RASHODA (1.-2.) – usmjeravanje u Program Europa plus 1.962.582,44

PROGRAM MEĐUFINANCIRANJA EUROPSKIH PROJEKATA 	 UTROŠENO

Program “Europa plus” - međufinanciranje europskih projekata (razlika prihoda i rashoda Kn 
1.962.582,44 + Kn 3.037.417,56 iz imovine Nacionalne zaklade)	 5.000.000,00
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Pregled odobrenih financijskih podrški za projekte demokratizacije i
razvoja civilnoga društva

Naziv programa Sjedište
Naziv zajedničkog 
projekta

Voditelji /voditeljice 
projekta

Odobreni iznos 
(Kn)

1.

Udruga Zelena Istra Pula

Prema okviru za 
zaštitu javnih i 
zajedničkih dobara

Dušica Radojčić 110.000,00

Pravo na grad Zagreb Tomislav Domes 100.000,00

Udruga Kinookus Dubrovnik Đuro Capor 75.500,00

Ekološka udruga "Krka" 
Knin Knin Inga Kukolj 45.000,00

Filmaktiv Rijeka Marta Batinić 45.000,00

UKUPNO (Kn) 375.500,00

2.

Ženska soba - Centar za 
seksualna prava Zagreb

Edukacijom do 
znanja - suradnjom 
do promjena!

Maja Mamula 186.400,00

Udruga žena "Hera" Križevci Križevci Marina Švagelj Jažić 40.920,00

Centar za žene Adela Sisak Marijanka Kovačević 47.940,00

Udruga Brod - grupa za 
ženska ljudska prava

Slavonski 
Brod Gordana Matanović 64.870,00

SOS telefon za pomoć 
žrtvama nasilja grad Rijeka Rijeka Tina Kovačić 26.310,00

UKUPNO (Kn) 366.440,00

3.

Udruga slijepih Zagreb Zagreb

Kad slijepi i gluhi 
rade zajedno onda 
svi razumiju

Goran Denis 
Tomašković 148.408,00

Udruga gluhih i nagluhih 
Primorsko-goranske 
županije

Opatija Damir Herega 45.300,00

Udruga slijepih Istarske 
županije - Pula Pula Zlatko Kufić 44.900,00 

Udruga gluhih i nagluhih 
Osječko-baranjske županije Osijek Milan Lijić 45.860,00

Udruga slijepih Međimurske 
županije Čakovec Marija Ciglar 45.899,98

UKUPNO (Kn) 330.367,98

4.

Prostor rodne i medijske 
kulture Zagreb

Rodno ravnopravan 
utjecaj u lokalnim 
zajednicama

Gabrijela Ivanov 156.400,00

Udruga Zora, Čakovec Marina Kolar 67.903,00

Društveno reedukacijsko 
volontersko okupljalište 
Bonsai

Mokošica Ivana Urošević 29.000,00

Udruga Pobjede Osijek Zrinka Košta 26.300,00

Lezbijska organizacija Rijeka 
"LORI" Rijeka Danijela Almesberger 45.350,00

UKUPNO (Kn) 324.953,00

5.

Društvo distrofičara Zagreb Zagreb

Osnaživanje 
udruga osoba s 
invaliditetom za 
učinkovitiju proved-
bu javnih politika 
i demokratizaciju 
društva

Marica Mirić 157.600,00

Društvo distrofičara Istre - 
Pula Pula Davor Komar 40.200,00

Udruga osoba s invalid-
itetom Slatina Slatina Anđelka Zelenko 40.800,00

Udruga osoba s invalid-
itetom Karlovačke županije Karlovac Gordana Jurčević 39.600,00

Udruga invalida Križevci Križevci Petar Gatarić 40.200,00

UKUPNO (Kn) 318.400,00

Ukupan broj odobrenih zajedničkih projekata 5

Ukupan broj podržanih udruga 25

Ukupno odobrena sredstva (Kn) 1.715.660,98

Demokratizacija
i razvoj civilnoga
društva
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Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba
Odobrena 

sredstva (Kn)

1. Platforma 9,81 - Institut za istraživanja u 
arhitekturi Split Miranda Veljačić 2.183.822,37

2. Suncokret - centar za razvoj zajednice Gvozd Predrag Mraović 2.622.928,39

3. Udruga za prevenciju socijalno-patološkog 
ponašanja mladih "Prevencija" Nova Gradiška Aleksandra 

Grubač 2.421.331,66

4. Udruga Franak Zagreb Petra Rodik 5.393.501,05

5. Stvaralačka mreža ZEBRA Zagreb David Lušičić 2.696.750,53

Ukupan broj odobrenih podrški 5

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 328.066,00

Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba
Odobrena 

sredstva (Kn)

1. Centar za mirovne studije Zagreb Sandra Benčić 393.250,00

2. B.a.b.e. - Budi aktivna. Budi emancipiran. Zagreb Sanja Sarnavka 389.000,00

3. Documenta - centar za suočavanje s prošlošću Zagreb Vesna Teršelič 372.450,00

4. Otvorena medijska grupacija Zagreb Ivanka Mezak 359.992,00

5. Drugo more Rijeka Milijana Babić 357.200,00

6. Forum za slobodu odgoja Zagreb Eli Pijaca Plavšić 354.618,75

7. Udruga roditelja "Korak po korak" Zagreb Silvija Stanić 354.120,00

8. Udruga za prirodu, okoliš i održivi razvoj Sunce Split Zrinka Jakl 325.324,40

9. Institut za razvoj obrazovanja Zagreb Ninoslav 
Šćukanec 312.974,62

10. Proni Centar za socijalno podučavanje - Osijek Osijek Snježana Barabaš-
Seršić 268.735,00

Ukupan broj odobrenih podrški 10

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 3.487.664,77

Sveukupan broj odobrenih podrški (A+B+C) 30

Sveukupan iznos institucionalnih podrški (A+B+C) (Kn) 6.261.912,61

Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba
Odobrena 

sredstva (Kn)

1. Lokalna baza za osvježavanje kulture Zagreb Ana Kutleša 189.684,15

2. Hrvatski institut za lokalnu samoupravu Osijek Predrad Zima 185.309,00

3. Ambidekster klub Zagreb Martina Horvat 185.200,00

4. Europski dom Vukovar Vukovar Dijana Antunović 
Lazić 184.000,00

5. Centar za razvoj neprofitnih organizacija Zagreb Gojko Bežovan 182.320,00

6. Udruga za zaštitu prirode i okoliša te promi-
canje održivog razvoja "Argonauta" Murter Ivona Jadrić 175.096,16

7. Udruga Pet plus Zagreb Mira Davidović 171.549,66

8. Udruga Žmergo Opatija Ana Golja 169.900,00

9. Sirius - Centar za psihološko savjetovanje, edu-
kaciju i istraživanje Zagreb Mirela Miharija 164.874,28

10. Kontejner - Biro suvremene umjetničke prakse Zagreb Ena Hodžić 163.360,00

11. Info zona Split Ivan Medić 163.315,00

12. Factum Zagreb Nenad Puhovski 150.318,20

13. Centar za mladež Zaprešić Zaprešić Sandra Sabol 
Valenčak 138.606,59

Pregled odobrenih institucionalnih podrški

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Kategorija do
75.000,00 Kn

Kategorija do
400.000,00 Kn

Kategorija do
200.000,00 Kn

A

C

B

14. Udruga Bacači sjenki Zagreb Boris Bakal 122.888,80

15. S. O. S. - savjetovanje, osnaživanje, suradnja Virovitica Desa Kolesarić 99.760,00

Ukupan broj odobrenih podrški 15

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 2.446.181,84
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Naziv organizacije Sjedište
Odgovorna 
osoba

Odobreni iznos 
(Kn)

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Udruga invalida Donja Stubica Donja Stubica Stjepan 
Ključariček 50.000,00 50.000,00

2. Udruga invalida rada Istre Pula Boris Jurevini 50.000,00 50.000,00

3. Udruga za pomoć osobama s 
mentalnom retardacijom Križevci Križevci Tamara Premuš 49.975,98 49.975,98

4. Udruga slijepih Pakrac Lipik Pakrac Stanko Kovačić 49.800,00 49.800,00

5.
Udruga za pomoć osobama s 
mentalnom retardacijom Nova 
Gradiška

Nova Gradiška Kata Vukšić 47.550,00 47.550,00

6. Društvo tjelesnih invalida Pazin Pazin Gracijano 
Turčinović 46.400,00 46.400,00

7. Udruga tjelesnih invalida 
Međimurja Čakovec Branko Baksa 44.800,00 44.800,00

8. Udruga slijepih Varaždinske 
županije Varaždin Davor 

Janjušević 44.400,00 44.400,00

9. Udruga invalida Bedekovčina Bedekovčina Dragutin Burek 44.200,00 44.200,00

Ukupan broj odobrenih podrški 9 9

Ukupan iznos institucionalnih podrški udrugama OSI (Kn) 427.125,98 427.125,98

Naziv organizacije Sjedište
Odgovorna 
osoba

Odobreni iznos 
(Kn)

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Udruga za sindrom Down - Zagreb Zagreb Natalija 
Belošević 150.000,00 150.000,00

2.
RAJSKA PTICA - Udruga za osobe 
s intelektualnim teškoćama 
Karlovačke župnije

Karlovac Ana Kocanjer 149.995,00 149.995,00

Naziv organizacije Sjedište
Odgovorna 
osoba

Odobreni iznos 
(Kn)

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. "MI" Udruga roditelja djece s 
posebnim potrebama Požega Mirjana Prkačin 100.000,00 100.000,00

2. Udruga invalida Koprivničko-
križevačke županije Koprivnica Slavko Kuzmić 100.000,00 100.000,00

3.
Udruga roditelja djece s 
poteškoćama u razvoju  "Moje 
dijete"

Solin Maja Giljanović 100.000,00 100.000,00

4. Udruga za pomoć osobama s 
mentalnom retardacijom "Svjetlo" Zadar Irena Palčić 100.000,00 100.000,00

5. Udruga za djecu s teškoćama u 
razvoju "Zvončići" Karlovac Snježana Čop 99.960,00 99.960,00

Pregled odobrenih podrški u Pilot-programu uvođenja sustavne 
podrške stabilizaciji i daljnjem organizacijskom i programskom razvoju 
udruga osoba s invaliditetom u Republici Hrvatskoj u 2013. godini

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Kategorija do
50.000,00 Kn

Kategorija do
100.000,00 Kn

Kategorija do
150.000,00 Kn

A

B

C

6.
Udruga za pomoć osobama s 
mentalnom retardacijom "Korak 
dalje"

Daruvar Vesna Rohlik 98.700,00 98.700,00

7. Udruga osoba s invaliditetom "Bolji 
svijet" Vinkovci Tomislav Velić 97.200,00 97.200,00

8. Udruga invalida rada Virovitica Virovitica Marija Kelečić 97.000,00 97.000,00

9. Udruga roditelja djece i osoba s 
invaliditetom "Mali Princ" Ivanić-Grad Dubravko 

Pavković 96.930,76 96.930,76

10. Društvo osoba s invaliditetom 
"Baranjsko srce" Beli Manastir Zvonko 

Andročec 96.000,00 88.320,00

11. Udruga osoba s invaliditetom Split Split Nela Norac 
Kevo 92.000,00 92.000,00

12. Društvo multiple skleroze 
Zagrebačke županije Zaprešić Branka Lukić 91.000,00 91.000,00

13. Udruga slijepih grada Pleternice i 
Požeško-slavonske županije Pleternica Drago Bonić 90.449,60 90.449,60

14. Udruga za pomoć osobama s 
mentalnom retardacijom Đurđevac Đurđevac Kristinka Štefan 88.681,80 88.681,80

15. Udruga gluhih i nagluhih 
Međimurske županije Čakovec Stjepan Toplek 87.710,00 87.710,00

16.
Udruga gluhih i nagluhih osoba 
grada Splita i županije splitsko-
dalmatinske

Split Višnja Jonjić 82.875,00 82.875,00

17.

Društvo distrofičara, invalida 
cerebralne i dječje paralize i ostalih 
tjelesnih invalida Dubrovačko-
neretvanske županije

Dubrovnik
Antonija 
Roszahegy 
Nikolić

82.475,00 82.475,00

18. Društvo multiple skleroze Osječko-
baranjske županije Osijek Tatjana Softa 79.210,00 79.210,00

19. Udruga slijepih Primorsko-goranske 
županije Rijeka Dušan Miočić 72.092,05 72.092,05

20. Udruga osoba s invaliditetom 
Našice Našice Gordana 

Blagajac 70.000,00 70.000,00

Ukupan broj odobrenih podrški 20 20

Ukupan iznos institucionalnih podrški udrugama OSI (Kn) 1.822.284,21 1.814.604.21
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3. Udruga osoba s invaliditetom 
Slatina Slatina Anđelka 

Zelenko 149.520,00 149.520,00

4. Društvo multiple skleroze 
Krapinsko–zagorske županije Zabok Nada Smrekar 147.940,00 147.940,00

5. Udruga OSI - osoba s invaliditetom 
Kutina Kutina Jozefina 

Kranjčec 146.057,20 146.057,20

6. Društvo distrofičara Zagreb Zagreb Marica Mirić 146.000,00 146.000,00

7.
CeDePe - Društvo osoba s 
cerebralnom i dječjom paralizom 
Zagreb

Zagreb Gordan 
Klačinski 146.000,00 146.000,00

8. LUDBREŠKO SUNCE - udruga za 
osobe s invaliditetom

Globočec 
Ludbreški Ruža Zlatar 145.000,00 145.000,00

9. Udruga gluhih i nagluhih Nova 
Gradiška Nova Gradiška Alen Kohajda 145.000,00 145.000,00

10. Društvo multiple skleroze Brodsko-
posavske županije Slavonski Brod Željko Pudić 139.100,00 139.100,00

11.
Srce - Udruga djece s teškoćama 
u razvoju, osoba s invaliditetom i 
njihovih obitelji

Sveti Ivan 
Zelina Đurđa Penava 137.715,00 137.715,00

12.
Društvo distrofičara, invalida 
cerebralne i dječje paralize i ostalih 
tjelenih invalida Čakovec

Čakovec Miljenka 
Radović 137.440,00 137.440,00

13.
Udruga distrofičara, invalida 
cerebralne i dječje paralize i ostalih 
tjelesnih invalida Slavonski Brod

Slavonski Brod Gordana 
Mišković 137.300,00 137.300,00

14. Udruga za autizam - Zagreb Zagreb Slavica 
Dujmović 137.300,00 137.300,00

15. Udruga invalida Križevci Križevci Petar Gatarić 134.915,26 134.915,26

16.
Udruga roditelja za djecu najteže 
tjelesne invalide i djecu s teškoćama 
u razvoju "Anđeli"

Split Dijana Aničić 134.000,00 134.000,00

17. Bubamara - Udruga osoba s 
invaliditetom Vinkovci Tomislav Velić 133.970,00 133.970,00

18. Udruga osoba s invaliditetom 
Karlovačke županije Karlovac Gordana 

Jurčević 131.500,00 131.500,00

19. Udruga osoba s invaliditetom 
"Prijatelj" Metković Ante Puljević 119.444,50 119.444,50

20.
Udruga paraplegičara i 
tetraplegičara Osječko-baranjske 
županije

Osijek Danijel Balažić 103.092,00 103.092,00

Ukupan broj odobrenih podrški 20

Ukupan iznos institucionalnih podrški udrugama OSI (Kn) 2.771.288,96 2.771.288,96

SVEKUPAN BROJ ODOBRENIH PODRŠKI (1+2+3) 49

SVEUKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH PODRŠKI UDRUGAMA 
OSI (1+2+3)  5.020.699,15 5.013.019,15

Naziv organizacije Sjedište
Naziv građanske  
inicijative

Voditelj/ica 
inicijative

Odobreni 
iznos (Kn)

Isplaćeni 
iznos (Kn)

1. Udruga "Ti si OK" Velika 
Mlaka

Zajedno za djecu 
i razvoj njihova 
samopouzdanja

Sonja 
Jarebica 9.000,00 9.000,00 

2. Udruga za razvoj Banica Veliki 
Šušnjar

Zdravlje dostupno 
svima

Josipa 
Tonković 9.750,00 9.750,00 

3. Udruga Đeram Petrinja Inicijativa - oživimo 
Dragotince

Kata 
Perković 9.600,00 9.600,00 

4. Centar za edukaciju i 
savjetovanje Iskra Sesvete Mali pitaju - veliki 

im čitaju Željka Mazzi 15.000,00 15.000,00 

5. Udruga Svitanje Bjelovar Svitanje u 
Bjelovaru

Vinko 
Čatipović 11.250,00 11.250,00 

6. Odred izviđača Betlehem Kutina Šetnica Husainska 
brda Ivan Mikulić 11.700,00 11.700,00 

7. Udruga Adopta Zagreb Pričaj mi o 
posvojenju

Dorja 
Mučnjak 15.000,00 15.000,00 

8. Udruga Krila Zagreb Krilate knjige Anja Kuga 15.000,00 15.000,00 

9. Udruga Feniks Oroslavje Zeleni tjedan u 
Oroslavju

Elizabeta 
Škvorčec 15.000,00 15.000,00 

10. Udruga SRCE Zelina I ja stvaram zeleno 
u Zelini! 

Suzana 
Drača 15.000,00 15.000,00 

11. Zavičajno-braniteljska 
udruga Kupa Stankovac Povratak u rodno 

mjesto
Dražen 
Dejanović 15.000,00 15.000,00 

12. Udruga Jukinac Glina

Multigeneracijska 
transverzala – 
mladi za Glinu i 
Europu

Josip 
Gregurić 14.918,00 14.918,00 

13. Bjelovarski centar za razvoj 
civilnoga društva Bjelovar Bjelovarsko 

proljeće Stjepan Kos 15.000,00 15.000,00 

14.
Centar razvoj i očuvanje 
kuturne i prirodne baštine 
Žuti put

Vojnić
Oblica do oblice, 
stazicom do 
bolnice

Dušanka 
Madžar-
Lončar

15.000,00 15.000,00 

15. Udruga za razvoj građanske 
i političke kulture Polka Karlovac

Obilježavanje 20. 
obljetnice smrti 
Gaje Petrovića u 
Karlovcu

Marin Bakić 11.250,00 11.250,00 

Ukupan broj odobrenih podrški 15

Ukupno odobreno sredstava (Kn) 197.468,00 197.468,00

Pregled odobrenih građanskih inicijativa prema Decentraliziranome 
modelu u partnerstvu s Regionalnim zakladama				  
	

Naš
doprinos
zajednici

Regionalna zaklada za lokalni razvoj “Zamah”, Zagreb	
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Naziv organizacije Sjedište
Naziv građanske  
inicijative

Voditelj/ica 
inicijative

Odobreni 
iznos (Kn)

Isplaćeni 
iznos (Kn)

1. Udruga Sveti Antun Batrina Sjenica za 
radionice i odmor

Mirko 
Trubić 14.250,00 14.250,00

2. Udruga žena Trpinja Trpinja Stari zanati nova 
prigoda

Marija 
Opačić 9.000,00 9.000,00

3. Udruga Amadea Đakovo Radujmo se 
zajedno

Dario 
Balekić 11.250,00 11.250,00

4. Društvo za pomoć mentalno 
retardiranim osobama Vukovar VUFIS – festival 

igre i smijeha Ivana Perak 7.500,00 7.500,00

5. Osnovna škola Dragutina 
Lermana Brestovac Možemo zajedno Maja 

Davidović 14.930,00 14.930,00

6. Udruga Građanska inicijativa 
Kuzmica Kuzmica

Sačuvajmo dio 
povijesti za iduće 
generacije

Miro Rašić 15.000,00 15.000,00

7. Udruga Vrapčići Slavonski 
Brod

Kreativnost i 
glazba – put 
za poboljšanje 
mentalnog zdravlja

Dubravka 
Ergović 
Novoty

15.000,00 15.000,00

8. Udruga Radost Pleternica Igralište za radost Diana 
Matovina 14.954,68 14.954,68

9. Udruga Snaga kulture Osijek
Essekerske 
glazbeno plesne 
večeri

Davor 
Horvat 15.000,00 15.000,00

10. Osnovna škola Mate Lovraka Vladislavci Učionica na 
otvorenom Marija Poje 8.531,49 8.531,49

11. Mladi za mlade Pleternica Izvor Bzenica Domagoj 
Katić 15.000,00 15.000,00

12. Udruga Pro Vita 4+ Slatina Kruh naš 
svagdašnji

Klementina 
Najcer 9.000,00 9.000,00

13. Bebrinska udruga mladih Bebrina
Sportom do 
zdravih životnih 
navika

Ana Crnac 14.900,00 14.900,00

14. Osnovna škola Vilima 
Korajca Kaptol

1,2,3 po jedno 
stablo zasadimo 
svi!

Nino Diklić 12.975,00 12.975,00

15. Udruga Češka beseda Bjeliševac Korak do svjetla Alenka 
Hruška 15.000,00 15.000,00

Ukupan broj odobrenih podrški 15

Ukupno odobreno sredstava (Kn) 192.291,17 192.291,17

Naziv organizacije Sjedište
Naziv građanske  
inicijative

Voditelj/ica 
inicijative

Odobreni 
iznos (Kn)

Isplaćeni 
iznos (Kn)

1. Lokalna akcijska grupa 
"Laura"

Biograd na 
moru Uredimo svima Igor Šarić 13.929,62 13.929,62

2. Dječji vrtić "Leptirići" Bibinje Rašimirimo krila Ružica 
Bonjolo 14.190,71 14.190,71

3. Odred izviđača pomoraca 
"Posejdon" Split Sunce i vjetar Igor Spetič 7.900,00 7.900,00

4. Dječji vrtić "Zlatna lučica" Sukošan Zlatne ručice Milica Ćoso 13.737,77 13.737,77

5. KUD Sveti Mihovil Galovac Novi svijet Marina 
Gulan 13.150,89 13.150,89

6. Dječji vrtić Bambi Smokvica
Omogućimo 
Bambiju sigurnu i 
razdraganu igru

Ivana 
Tomašić 15.000,00 15.000,00

7. Udruga "Volonter" Biograd na 
moru Miris Mediterana Drina 

Bešenić 15.000,00 15.000,00

8. Dalmatinski odbor 
solidarnosti Split Europski sudovi u 

službi građana
Mirela 
Buturović 9.000,00 9.000,00

9. Udruga "Modrave Murter-
Betina" Betina Maslina i naš otok Marina 

Skračić 13.000,00 13.000,00

10. Udruga "Zajedno" Split Pružimo ruku 
prijateljstva Irena Konda 12.524,25 12.524,25

11. Dječji vrtić Cvit Sv. Filip i 
Jakov Novo ruho igrališta Nikolina 

Pedisić 15.000,00 15.000,00

12. Kulturna udruga Trpanj Trpanj Uređenje šetnice 
uz more

Morana 
Raguž 15.000,00 15.000,00

13. Udruga SVIMA Vis Bicikliram – dobro 
biram Ana Perić 15.000,00 15.000,00

14. Planinarsko društvo 
"Belveder"

Biograd na 
moru Put koji život znači Marija 

Škoda 12.150,00 12.150,00

15. Planinarsko društvo Sv. Ilija 
Orebić Orebić Putovima naših 

starih
Marija 
Roglić 11.250,00 11.250,00

Ukupan broj odobrenih podrški 15

Ukupno odobreno sredstava (Kn) 195.833,24 195.833,24

Naš
doprinos
zajednici

Naš
doprinos
zajednici

Zaklada za razvoj lokalne zajednice “Slagalica”, Osijek Zaklada “Kajo Dadić”, Split	
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Naziv organizacije Sjedište
Naziv građanske  
inicijative

Voditelj/ica 
inicijative

Odobreni 
iznos (Kn)

Isplaćeni 
iznos (Kn)

1. Dječji vrtić Radost, 
Crikvenica Crikvenica Crikvenica Martina 

Magaš 14.920,00 14.920,00

2. Udruga mladih Mladi i zeleni Fužine Fužine Maja 
Homolka 15.000,00 15.000,00

3. Društvo distrofičara Istre Pula Pula Davor 
Komar 15.000,00 15.000,00

4. Udruga Ordo Sancti Viti Rijeka Rijeka Marin 
Urban 5.000,00 5.000,00

5. Dom za starije i nemoćne 
osobe Alfredo Štiglić Pula Pula Vesna 

Atanasoska 15.000,00 15.000,00

6. Centar za građanske 
inicijative Poreč Poreč Poreč Petra 

Počanić 7.875,00 7.875,00

7. Mjesni odbor Sveti Martin, 
Nedešćina

Sveta 
Nedjelja Sveta Nedjelja Erna 

Radićanin 15.000,00 15.000,00

8. Dječji dom Tić Rijeka Rijeka Ljiljana 
Bubnić 15.000,00 15.000,00

9. Udruga za mlade Alfa 
Albona Labin Labin Alen 

Halilović 15.000,00 15.000,00

10. Gradska knjižnica Novigrad - 
Cittanova Novigrad Novigrad Morena 

Moferdin 14.231,25 14.231,25

11. Planinarska udruga Panos 
Kuterevo Otočac Otočac Milan Burić 15.000,00 15.000,00

12. PostPesinisti - Nova 
inicijativa Mali Lošinj Mali Lošinj Alenka 

Kovačević 10.975,00 10.975,00

13. Osnovna škola Petra 
Studenca Kanfanar Kanfanar Kanfanar Ljiljana 

Matijaš 15.000,00 15.000,00

14. Udruga Krizni eko stožer 
Marišćina Viškovo Viškovo Josip 

Katalinić 15.000,00 15.000,00

15. Udruga Pokrenimo se Viškovo Viškovo Lidija Prpić 9.855,00 9.855,00

Ukupan broj odobrenih podrški 15

Ukupno odobreno sredstava (Kn) 197.856,25 197.856,25

Naš
doprinos
zajednici

Zaklada za poticanje partnerstva i razvoj civilnog društva, Pula		
		

Naziv organizacije Sjedište Naziv građanske  inicijative
Voditelj/ica 
inicijative

Odobreni 
iznos (Kn)

1.
Udruga za djecu s 
teškoćama u razvoju 
"Zvončići"

Karlovac "Prvi neurofeedback za 
Karlovačku županiju" 

Aleksandra 
Protulipac 40.000,00

2. Udruga "Breza" Krnjak "Prozor u svijet" Milena Bižić 39.878,00

3. Udruga za pomoć osobama 
s mentalnom retardacijom Križevci "Upoznajte nas i naše 

mogućnosti"
Martina 
Benjak 40.000,00

4. Udruga slijepih Koprivničko-
križevačke županije Koprivnica "Budite s nama, bit ćemo s 

vama" Vesna Babić 39.684,24

5. Udruga invalida Bedekovčina Bedekovčina "Glazbom do svakog srca" Dragica 
Burek 40.000,00

6. Udruga tjelesnih invalida 
Međimurja Čakovec "Ja volontiram, a ti?" Margareta 

Mihalić 39.994,50

7.
Savez udruga osoba s 
invaliditetom Međimurske 
županije

Čakovec "Imam informaciju - vladam 
situacijom" Silvija Pucko 40.000,00

8. Udruga za razvoj Banica Petrinja "Nauči, izradi, poboljšaj svoju 
zajednicu"

Josipa 
Tonković 39.500,00

9. Udruga slijepih Varaždinske 
županije Varaždin "Da bi srcem gledat znali, 

veliki i mali"
Anita 
Kenđel 39.900,00

10. KUD Oštrc Samobor "Put vode" Josip 
Lebegner 39.800,00

Ukupan broj odobrenih podrški 10

Ukupno odobrenih sredstava (Kn)				   398.756,74

Pregled odobrenih projekata prema Decentraliziranome modelu u 
partnerstvu s Regionalnim zakladama					  
				  

Društveni 
kapital 
zajednice

Regionalna zaklada za lokalni razvoj “Zamah”, Zagreb	
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Naziv organizacije Sjedište Naziv građanske  inicijative
Voditelj/ica 
inicijative

Odobreni 
iznos (Kn)

1. KUD Seljačka sloga Špišić Bukovica Od raži do pletenih suvenira 
kroz druženje

Dubravko 
Bedeković 40.000,00   

2. Udruga za psiho-socijalne 
potrebe "Amadea" Đakovo Život je vrijedan – živi ga! Verica 

Fadiga 32.300,00   

3. Udruga Pobjede Osijek Akcijski junaci i junakinje 2014 Zrinka Košta 40.000,00   

4. Vukovarci dobre volje Vukovar Kišobran za sve Bojana 
Varnju 40.000,00   

Društveni 
kapital 
zajednice

Zaklada za razvoj lokalne zajednice “Slagalica”, Osijek
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5. Udruga žena Trpinja Trpinja Bacimo kamenčić, pokrenimo 
lavinu

Marija 
Opačić 28.058,00   

6.

Udruga za prevenciju 
socijalno-patološkog 
ponašanja mladih 
"Prevencija"

Nova Gradiška Osnažimo zajednicu Tamara 
Kovačić 39.960,00   

7. MI udruga roditelja djece s 
posebnim potrebama Požega MI za zajednicu Sniježana 

Marić 39.977,58   

8. Udruga za pomoć djeci i 
mladima Radost Pleternica Učenje i zabava bez 

predrasuda Ivana Soldo 38.993,92   

Ukupan broj odobrenih podrški 8

Ukupno odobrenih sredstava (Kn)				   299.289,50

Naziv organizacije Sjedište Naziv građanske  inicijative
Voditelj/ica 
inicijative

Odobreni 
iznos (Kn)

1. Udruga DOBRA Metković Moja nova vještina Simona 
Pavlović 39.000,00

2. Udruga "Dubrovačka 
naranča" Dubrovnik Poduzetništvo po mjeri 

čovjeka
Ana 
Cvjetković 40.000,00

3. Splitski skautski zbor Split U prirodu po zdrave navike Zoran 
Fistonić 40.000,00

4. ANST 1700 Split Koalicija neprofitnih 
proizvođača

Gabrijela 
Frakić 37.500,00

5. Udruga "Argonauta" Murter

Obnovimo naše suhozide-
Doprinos održivom 
korištenju lokalnih resursa 
revitalizacijom suhozidne 
gradnje

Ivona Jadrić 40.000,00

6. Udruga za promoviranje 
humanosti i urbane kulture Knin Djelujemo danas, za bolje 

sutra
Mihailo 
Kragulj 36.500,00

7. Udruga "Una" Srb Domaći proizvodi na izvoru 
Une

Tanja 
Rastović 25.500,00

8. Udruga za zaštitu okoliša 
"Hippocampus"

Biograd na 
Moru More u srcu Željko 

Domitrović 40.000,00

Ukupan broj odobrenih podrški 8

Ukupno odobrenih sredstava (Kn)				   298.500,00

Naziv organizacije Sjedište Naziv građanske  inicijative
Voditelj/ica 
inicijative

Odobreni 
iznos (Kn)

1. Udruga za pomoć ovisnicima 
"VIDA" Rijeka Rijeka

Mentorska pomoć volontera 
u radu s ovisnicima i njihovim 
obiteljima

Sanja 
Filipović 38.768,96 

2. Centar za zdravo odrastanje 
"IDEM i ja" Mali Lošinj Suhozid je vrijedna baština Bojana 

Genov 40.000,00 

3. Centar za građanske 
inicijative Poreč Poreč

Mreža međusobne potpore 
jednoroditeljskih obitelji i 
obitelji u potrebi u Poreču

Silvia Žufić 
Dujmović 39.200,00 

4. Lokalna akcijska grupa 
"Središnja Istra" Pazin Iz srca Istre… za Vas Iva Jekić 39.900,00 

Ukupan broj odobrenih podrški 4

Ukupno odobrenih sredstava (Kn)			  157.868,96

Društveni 
kapital 
zajednice

Društveni 
kapital 
zajednice

Zaklada “Kajo Dadić”, Split				  
	

Zaklada za poticanje partnerstva i razvoj civilnog društva, Pula
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Naziv škole Sjedište

Odobreni 
i isplaćeni 
iznos (Kn)

1. Osnovna škola Antunovac Antunovac 10.000,00

2. Osnovna škola Svete Ane u Osijeku Osijek 10.000,00

3. Osnovna škola Ivan Goran Kovačić Petrinja 10.000,00

4. Osnovna škola Stjepana Radića Metković 10.000,00

5. Osnovna glazbena škola Pakrac Pakrac 10.000,00

6. Osnovna škola Domašinec Domašinec 10.000,00

7. Osnovna škola 1. listopada 1942., Područna škola Kostanje Čišla 10.000,00

8. Osnovna škola Gvozd Gvozd 10.000,00

9. Osnovna škola Zrinskih Nuštar 10.000,00

10. Osnovna škola dr. Vinka Žganca Zagreb 10.000,00

Naziv škole Sjedište

Odobreni 
i isplaćeni 
iznos (Kn)

1. Tehnička škola Ruđera Boškovića Zagreb 10.000,00

2. Hotelijersko-turistička I ugostiteljska škola Zadar 10.000,00

3. Srednja škola Blato Blato 10.000,00

4. Srednja škola Ivana Trnskoga Hrvatska Kostajnica 10.000,00

5. Srednja škola Hrvatski kralj Zvonimir Krk 10.000,00

Ukupan broj nagrada    15

Ukupno odobrena sredstva  (Kn) 150.000,00

Pregled odobrenih nagrada za razvoj volonterstva - Otisak srca
				  

Razvoj
volonterstva

Razvoj
volonterstva

O
do

br
en

o 
u 

20
13

. g
od

in
i

Nagrade za volonterske
inicijative u osnovnim
školama

Nagrade za volonterske
inicijative u srednjim
školama

A

B

Naziv organizacije Sjedište Naziv inovacije
Odgovorna 
osoba

Odobreni iznos 
financijske 
podrške za 

provedbu 
aktivnosti  (Kn)

1.

Udruga za sport, ekologiju, 
kulturu, razvoj civilnog 
društva i poduzetništva 
"Tvornica ideja Split"

Split Ekolovci Boris 
Bulović 48.462,54

2. Hrvatski savez udruga 
tjelesnih invalida Zagreb Zajedno u zajednici Jozefina 

Kranjčec 40.362,00

3. Udruga za autizam - Zagreb Zagreb
Održivi socioekonomski 
razvoj za osobe s 
autizmom

Slavica 
Dujmović 36.050,00

4. Udruga za mlade "Alfa 
Albona" Labin Zgrada društvenog 

poduzetništva
Alen 
Halilović 24.500,00

Ukupan broj odobrenih podrški 4

Ukupno odobrena sredstva  (Kn) 149.374,54 

Pregled odobrenih nagrada za društvene inovacije - l=d2a			 
		
				  

Društvene
inovacije
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Naziv organizacije Sjedište Naziv projekta
Država pri-
mateljica

Voditeljica/
voditelj 
projekta

Odobreni 
iznos (Kn)

1. Lezbijska grupa Kontra Zagreb

Suradnjom do 
uspješnijeg 
zagovaranja za prava 
LGBT osoba u Albaniji

Albanija Sanja Juras 150.000,00

2. ODRAZ - Održivi razvoj 
zajednice Zagreb Mladi i javne politike Bosna i 

Hercegovina
Lidija Pavić-
Rogošić 139.200,00

3. Hrvatski pravni centar Zagreb

Jačanje kapaciteta 
organizacija civilnog 
društva u Makedoniji 
u području azila i 
migracija

 Makedonija Tatjana 
Budimir 131.772,00

4. Inicijativa mladih za 
ljudska prava Zagreb

Osnaživanje 
kapaciteta 
organizacija civilnoga 
društva za tranzicijsku 
pravdu u Egiptu

Egipat Tihomir 
Popović 129.310,00

5. Roditelji u akciji – RODA Zagreb

Pokreni nešto dobro 
– poduzetničkim 
pothvatom do 
društvenoga cilja

Srbija / Bosna 
i Hercegovina Ivana Zanze 127.600,00

Ukupan broj odobrenih podrški 5

Ukupno odobrena sredstva  (Kn) 677.882,00 

Pregled odobrenih projekata međunarodne suradnje i razvojne 
podrške “Suradnjom do razvoja” 		
				  

Međunarodna
suradnja
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Naziv organizacije Sjedište Naziv skupa

Odobreni 
i isplaćeni 
iznos (Kn)

1. Documenta - Centar za 
suočavanje s prošlošću Zagreb

Reflecting Remembrance - Teaching 
History for a Common Culture of 
Remembrance

3.375,00

2.
Pokreni ideju - Udruga 
za promociju socijalnih 
inovacija

Zagreb HUB Strategy Gathering 3.836,00

3. Društvo hemofiličara 
Hrvatske Zagreb The WFH 13th International 

Musculoskeletal Congress 8.801,00

4. Hrvatski savez za esperanto Zagreb 98. Svjetski kongres esperantista 3.887,00

5. Forum za slobodu odgoja Zagreb Empowering Teachers for the 21st Century 3.272,00

6.
Hrvatska udruga za 
promicanje i razvoj 
tiflotehnike

Zagreb 8th International Conference on Higher 
Education and Disability 12.021,37

7. Hrvatski centar za dramski 
odgoj Zagreb 8th World Congress of Drama/Theatre and 

Education 3.458,05

8. Hrvatski savez dijabetičkih 
udruga Zagreb Svjetski dijabetički kongres 2013 9.121,70

9. Udruga Vještine Opatija To be a Diplomat Between Cultures 700,00

10. Udruga slijepih esperantista 
Hrvatske Zagreb 79. međunarodni kongres slijepih 

esperantista 10.018,00

11. Autonomna ženska kuća 
Zagreb Zagreb

15th WAVE Conference: To Live Free from 
Violence –  A Human Right for Women 
and their Children or a Postcode Lottery?

4.875,00

12. Udruga RODA - Roditelji u 
akciji Zagreb Midwyfery Today - Human Rights in 

Childbirth Conference 5.900,00

13. Telecentar Zagreb Media & Learning 2013 1.962,00

Ukupan broj odobrenih podrški 13

Ukupno odobrena sredstva  (Kn) 71.227,12

Pregled odobrenih podrški za sufinanciranje odlaska na međunarodne 
skupove “Znanje bez granica” A				 
		
				  

Znanje bez
granica A
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Naziv organizacije Sjedište Naziv skupa

Odobreni 
i isplaćeni 
iznos (Kn)

1.

Udruga "Igra" - za pružanje 
rehabilitacijsko-edukacijske 
i psiho-socijalno-pedagoške 
pomoći

Zagreb International practices of youth work and 
work with youth with fewer opportunities 5.802,30

2. Udruga Lotos za promicanje 
indijske kulturne baštine Zagreb Dani indijske kulture - 100 godina 

indijskog filma 5.768,00

3. Domino Zagreb Međunarodna konferencija o izvještavanju 
o LGBT temama 5.837,90

4. Ludruga Zagreb Psihičko zdravlje u zajednici - terapija po 
mjeri čovjeka 7.654,00

5.
Hrvatska udruga za pomoć 
osobama koje mucaju 
“Hinko Freund”

Zagreb Obilježavanje Međunarodnog dana 
svjesnosti o mucanju 2013. u Hrvatskoj 9.100,00

6. Cesi - Centar za edukaciju, 
savjetovanje i istraživanje Zagreb

Međunarodna konferencija "Mlade 
žene i rodna ravnopravnost u post-
jugoslavenskim društvima: istraživanja, 
prakse i politike"

2.375,00

7. Udruga Bacači sjenki Zagreb Međunarodna konferencija Na rubu 
pameti - hrabrost, ludost, aktivizam, žrtva 2.900,00

Ukupan broj odobrenih podrški 7

Ukupno odobrena sredstva  (Kn) 39.437,20

Naziv organizacije Sjedište Naziv skupa

Odobreni 
i isplaćeni 
iznos (Kn)

1. Zajednica informativnih 
centara za mlade u Hrvatsko Zagreb Upravni odbor ERYCA-e 3.230,92

2. Udruga BIOM Zagreb
Upravljačko tijelo BirdLife International - 
European and Central Asian Partnership 
Meeting

4.700,00

3. Udruga roditelja Korak po 
korak Zagreb Član skupštine European Parents 

Association 4.776,50

4. Hrvatska udruga 
gluhoslijepih osoba Dodir Zagreb Izvršni savjet World Federation of the 

Deafblind (WFDb) 33.500,55

Ukupan broj odobrenih podrški 4

Ukupno odobrena sredstva  (Kn) 46.207,97

Znanje bez
granica

Znanje bez
granica

B

C

Naziv organizacije Sjedište
Organizacija u kojoj se provodi 
osposobljavanje

Osoba 
upućena 
na osposo-
bljavanje

Odobreni 
i isplaćeni 
iznos (Kn)

1. Udruga RCCG Dom nade Zagreb Centar znanja - Udruga MoSt, 
Split

Danijel 
Vuga 2.481,40

Ukupan broj odobrenih podrški 1

Ukupno odobrena sredstva  (Kn) 2.481,40 

Naziv grada Naziv projekta

Odgovorna osoba
Odobreni 
iznos (Kn)Gradonačelnik/-ca

Predstavnik/-ca 
građana

1. Pregrada Otvoreni grad Marko Vešligaj Ivan Škrinjar 147.000,00

2. Korčula Centar civilnog društva Vinko Kapelina Ivana Fazinić 146.100,00

3. Kraljevica Višenamjenska dvorana 
"PraktikUM" Nada Turina Đurić Branka Velepič 141.000,00

4. Omiš Svi za jednoga jedan za 
sve Ivan Kovačić Katarina Pupačić 112.950,00

Ukupan broj odobrenih podrški 4

Ukupno odobrena sredstva  (Kn) 547.050,00 

Pregled odobrenih financijskih podrški kroz program razvoja 
sposobnosti ljudskog kapitala novoosnovanih udruga - “Znanjem do 
uspjeha”		
				  

Pregled odobrenih podrški za poticanje sudioničke demokracije 
i društvenog razvoja u lokalnoj zajednici “Zajedno za bolje”
	
				  

Znanjem
do uspjeha

Zajedno 
za bolje
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Naziv organizacije Sjedište
Odobreni 
iznos (Kn)

1. Projekt građanskih prava Sisak Sisak 75.000,00

2. Srpski demokratski forum Zagreb 75.000,00

3. Udruga za razvoj i jačanje civilnog društva i poboljšanje kvalitete 
življenja SRMA Sinj 75.000,00

4. Centar za mir, nenasilje i ljudska prava Osijek Osijek 74.960,00

Ukupan broj odobrenih podrški 4

Ukupno odobrena sredstva  (Kn) 299.960,00

Naziv organizacije Sjedište
Naziv ad hoc 
inicijative

Odgovorna 
osoba

Odobreni 
i isplaćeni 
iznos (Kn)

1. Domino Zagreb KroaTisch-EU 
Freundschaft

Zvonimir 
Dobrović 45.000,00

2. Centar za mirovne studije Zagreb Protiv zabrana Mirjana Mikić 
Zeitoun 45.000,00

3. Documenta – Centar za suočavanje s 
prošlošću Zagreb Za Hrvatsku 

svih nas Zoran Pusić 45.000,00

Ukupan broj odobrenih podrški 3

Ukupno odobrena sredstva  (Kn) 135.000,00 

Naziv organizacije Sjedište Naziv ad hoc inicijative
Odobreni 
iznos (Kn)

Isplaćeni 
iznos (Kn)

1. Udruga za razvoj civilnog društva 
- SMART Rijeka Priprema sustava kvalitete za 

neprofitne organizacije 50.000,00 25.000,00

2. Mreža mladih Hrvatske - MMH Zagreb
Održavanja i upravljanja 
Katalogom programa 
neformalnog obrazovanja

50.000,00 25.000,00

Ukupan broj podrški 2 2

Ukupno odobrena sredstva  (Kn) 100.000,00 50.000,00 

Pregled odobrenih financijskih podrški - Trostruko A za građane - pilot 
projekti pružanja pomoći građanima		
				  

Pregled Razvojne suradnje putem jednokratne podrške razvojnim 
inicijativama na nacionalnoj razini u 2013. godini				  

Pregled Razvojne suradnje kroz programske podrške u 2013. 
godini				  
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Naziv organi-
zacije Sjedište Naziv projekta

Odgovorna 
osoba

Odobreni 
iznos (Kn)

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Autonomni 
centar ACT Čakovec Center for home care and assistance 

in Međimurje County
Igor 
Roginek 300.000,00 300.000,00

2. Zeleni Osijek Osijek Development of Pecs-Osijek-
Antunovac-Ivanovac biking route

Jasmin 
Sadiković 150.000,00 150.000,00

Zeleni Osijek Osijek
Two rivers one hill - new eco tourist 
products along Drave, Danube and 
Papuk

Jasmin 
Sadiković 350.000,00 350.000,00

3. Eko centar 
Latinovac Čaglin

From Ormansag to Golden Valley 
across the Drava - transborder 
network of hematic greenways in 
Hungary-Croatia preserves common 
ethnical, gastronomic, handycrafts 
haritage and develop eco tourism

Branka 
Drabek 
Milekić

100.000,00 100.000,00

4.

Slagalica - 
zaklada za 
razvoj lokalne 
zajednice

Osijek

From Ormansag to Golden Valley 
across the Drava - transborder 
network of tematic greenways in 
Hungary-Croatia preserves common 
ethnical, gastronomic, handycrafts 
haritage and develop eco tourism

Branka 
Kaselj 300.000,00 300.000,00

5.
Udruga za 
kreativni razvoj 
Slap

Osijek Turistica Sonja 
Vuković 350.000,00 350.000,00

6. Plavi svijet Veli Lošinj Mreža za očuvanje kitova i morskih 
kornjača u Jadranu (NETCET)

Draško 
Holcer 175.000,00 175.000,00

7.

Projekt 
građanske 
demokratske 
inicijative  PGDI

Beli 
Manastir Ruka prijateljstva Mirela 

Alagić 100.000,00 100.000,00

8.

Centar za mir, 
nenasilje i 
ljudska prava 
Osijek

Osijek
Inicijativa Organizacija civilnoga 
društva za promjene u anti-
diskriminacijskoj politici

Tatjana 
Škrbić 200.000,00 200.000,00

Centar za mir, 
nenasilje i 
ljudska prava 
Osijek

Osijek

Praćenje suđenja za ratne zločine 
u procesu suočavanje s nasljeđem 
prošlosti i osiguranja održivosti 
pravosudnih reformi u Hrvatskoj

Tatjana 
Škrbić 85.000,00 85.000,00

9. Mreža mladih 
Hrvatske Zagreb Novo doba ljudskih prava i 

demokracije u školama
Mirela 
Travar 350.000,00 350.000,00

10.
Organizacija 
za građanske 
inicijative

Osijek Omogućimo to putem EU fondova Branislav 
Vorkapić 100.000,00 100.000,00

Organizacija 
za građanske 
inicijative

Osijek Centar podrške za obitelji s ovisnim 
članovima

Branislav 
Vorkapić 80.000,00 80.000,00

11.
Otvorena 
medijska 
grupacija

Zagreb Minority - 3D (Diversity, Dialogue 
and Development)

Ivanka 
Mezak 230.000,00 230.000,00

Pregled odobrenih podrški razvojne suranje kroz jednokratne podrške 
za međufinanciranje u okviru Pilot-programa EUROPA PLUS
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12.

Društvo za 
oblikovanje 
održivog razvoja 
DOOR

Zagreb Local energy dialogue (LED)
Maja 
Božičević 
Vrhovčak

100.000,00 100.000,00

13. Hrvatski pravni 
centar Zagreb

Use Your rights! Ensuring equal 
opportunities and non-discrimination 
at the local level

Vesna 
Grubić 220.000,00 220.000,00

Hrvatski pravni 
centar Zagreb Towards EU citizenship Vesna 

Grubić 80.000,00 80.000,00

14. Centar za 
mirovne studije Zagreb

Main streaming human rights in 
the areas of special state concern in 
Croatia

Sandra 
Benčić 200.000,00 200.000,00

15.
Srpski 
demokratski 
forum

Zagreb
Support to the rule of law trough 
integration of the returnees, 
minorities and strenghting CSOs

Ljubo 
Manojlović 300.000,00 300.000,00

16.

Mreža udruga 
osoba s 
invaliditetom 
Dalmacije

Split SLID - Social and Labor Integration 
of Disable Ante Raos 200.000,00 200.000,00

17.
Centar za 
građanske 
inicijative Poreč

Poreč LIBERA - Podrška organizacija u 
istraživanju i zagovaranju

Silvia Žufić 
Dujmović 50.000,00 50.000,00

18. Zdravi grad Split

Developing and integrating the 
welfare systems toward a welfare 
mix system locally managed in the 
Adriatic area

Andrea 
Russo 100.000,00 100.000,00

19. Cenzura plus Split Creating Society to tackle 
discrimination

Blagica 
Kujundžić 100.000,00 100.000,00

20. Zelena akcija Zagreb

Advocacy NGOs networks for 
sustainable use of energy and natural 
resorses in the Western Balkans and 
Turkey

Bernard 
Ivčić 350.000,00 350.000,00

21. Volonterski 
centar Osijek Osijek

Na putu prema zaposlenju - razvoj 
novih znanja i vještina visoko 
obrazovanih i nezaposlenih osoba

Lejla Šehić 
Relić 40.000,00 40.000,00

22. Udruga za rad s 
mladima "Breza" Osijek

A pposible World. Enhansing global 
learning opportunities for young 
people with regard to sustainable 
development issues

Gordana 
Ilakovac 50.000,00 50.000,00

23. Udruga MI Split

Promote regional social development 
encouraging NETworking of relevant 
public/ volunteering stakeholders to 
boost innovation in the delivering 
social-health-care services for 
AGEing people

Nives Ivelja 300.000,00 300.000,00

24. Udruga EU 
centar Osijek Croantian-Hungarian renewable 

energy network
Azur 
Šaćiragić 40.000,00 40.000,00

Ukupan broj odobrenih podrški kroz povratna beskamatna sredstva za 
međufinanciranje 28

Ukupan broj podržanih organizacija 24

Ukupan iznos povratnih beskamatnih sredstava za međufinanciranje (Kn)  5.000.000,00
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Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba
Ukupan iznos 
projekta (Eur)

Odobreni iznos 
bespovratnih 
sredstva (Eur)

1. CESI - Centar za edukaciju, 
savjetovanje i istraživanje Zagreb Tatjana Broz 69.167,81 58.792,64

2.
Udruga za promicanje ljudskih 
prava i medijskih sloboda 
CENZURA PLUS

Split Željana Buntić-
Pejaković 70.590,00 60.000,00

3. GONG Zagreb Dragan Zelić 69.243,45 58.856,90

4. Udruga za prirodu, okoliš i 
održivi razvoj Sunce Split Gabrijela Medulić-

Orlić 119.623,70 60.000,00

5. Savez udruga Operacija grad Zagreb Miljenka Buljević 75.000,00 60.000,00

6. Udruga za rad s mladima Breza Osijek Gordana Ilakovac 59.000,00 49.560,00

7. Udruga Zvonimir Knin Zvezdana Bajić 55.364,88 47.060,15

8. Udruga slijepih Varaždinske 
županije Varaždin Davor Janjušević 59.933,58 50.000,00

9. Udruga Prospero Gračac Slavica Miličić 86.521,00 60.000,00

Ukupan broj odobrenih podrški 9 9

Ukupan iznos odobrenih sredstava (Eur) 664.444,42 504.269,69

Pregled odobrenih podrški - Jačanje regionalnih i lokalnih struktura za 
podršku razvoju civilnoga društva (Support Structures for CSOs at the 
Regional Level)				  
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iPregled provedenih projekata demokratizacije i razvoja civilnoga 
društva

Naziv programa Sjedište
Naziv zajedničkog 
projekta

Voditelji /voditeljice 
projekta

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1.

Centar za razvoj neprofitnih 
organizacija - CERANEO Zagreb

Jačanje lokalnih 
kapaciteta za 
primjenu europskog 
socijalnog modela 
i pristupanje 
europskim 
socijalnim mrežama

Gojko Bežovan 179.000,00

Udruga za razvoj i jačanje 
civilnoga društva i poboljšanje 
kvalitete življenja SRMA

Sinj Snježanka Jadrijević 47.500,00

Hrvatski institut za lokalnu 
samoupravu Osijek Irena Gluhak 47.500,00

Gradska radionica Pula Danijela Poropat 44.700,00

Agencija lokalne demokracije 
Sisak Sisak Paula Raužan 42.900,00

UKUPNO (Kn) 361.600,00

2.

Udruga ZUM Pula

Demokracija za 5+

Ana Preveden 120.700,00

Info zona Split Vedrana Biličić 58.620,00

Udruga mladih za promicanje 
kreativnosti, razvoja, informa-
tike i druženja - K.R.I.D.

Petrinja Slaven Kadečka 34.900,00

Domaći - Udruga za kreativni 
razvoj Karlovac Denis Mikšić 78.414,00

Klub mladih Bršadin Bršadin Slađana Trbulin 46.500,00

UKUPNO (Kn) 339.134,00

3.

Udruga za prirodu, okoliš i 
održivi razvoj Sunce Split

Zajedno za 
očuvanje prirode 
- organizacije 
civilnoga društva za 
učinkovitu europsku 
Natura 2000 mrežu 
u Hrvatskoj

Zrinka Jakl 162.650,00

Udruga za zaštitu prirode i 
okoliša te promicanje održivog 
razvoja “Argonauta”

Murter Luka Ježina 48.100,00

Udruga za biološka istraživanja 
- BIOM Zagreb Krešimir Mikulić 64.450,00

Udruga “Divina Natura” Metković Meri Rogošić 32.900,00

Udruga za istraživanje i popu-
larizaciju znanosti Baobab Koprivnica Goran Šafarek 25.300,00

UKUPNO (Kn) 333.400,00

Demokratizacija
i razvoj civilnoga
društva
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4.

Savez udruga “Operacija grad” Zagreb

Civilno-javna 
partnerstva u kulturi 
i hibridne institucije

Teodor Celakoski 105.920,00

Art radinica Lazareti Dubrovnik Srđana Cvijetić 52.760,00

Drugo more Rijeka Davor Mišković 49.320,00

Koalicija udruga mladih Split Danijela Mandušić 67.880,00

Seasplash - udruga za promi-
canje glazbene kulture, umjet-
nosti i slobode izražavanja

Pula Ina Kihli 57.208,00

UKUPNO (Kn) 333.088,00

5.

Udruga Zelena Istra Pula Pula

Prostorna pravda

Dušica Radojčić 107.500,00

Pravo na grad Zagreb Tomislav Domes 77.000,00

Kinookus Dubrovnik Ðuro Capor 62.500,00

Ekološka udruga “Krka” Knin Inga Kukolj 40.290,00

Udruga Filmaktiv Rijeka Marin Lukanović 40.360,00

UKUPNO (Kn) 327.650,00

6.

Društvo distrofičara, invalida 
cerebralne i dječje paralize i 
ostalih tjelesnih invalida

Čakovec

Zajedno za nas

Ivana Sklepić 111.221,00

Društvo osoba s tjelesnim
invaliditetom Pula Silvija Mulaček 54.105,00

Društvo distrofičara, invalida 
celebralne i dječje paralize i 
ostalih tjelesnih invalida grada 
Varaždina

Varaždin Marijan Mumlek 51.205,00

Udruga invalida Donja Stubica Donja
Stubica Ivica Landripec 51.205,00

Društvo tjelesnih invalida grada 
Rijeke Rijeka Vladimira Marinković 51.205,00

UKUPNO (Kn) 318.941,00

7.

Hrvatska udruga liječenih i
oboljelih od hepatitisa 
“Hepatos”

Split

Prijenos dobre 
prakse, iskustva i
znanja u borbi 
protiv virusnog
hepatitisa

Tatjana Reić 80.950,00

Udruga liječenih i oboljelih od
hepatitisa “Hepatos” Rijeka Aleksandra Marković 42.178,00

Udruga Institut Pula Varja Bastiančić 49.696,00

Hrvatska udruga liječenih i
oboljelih od hepatitisa
“Hepatos”, Podružnica Grad
Zagreb i Zagrebačka županija

Zagreb Koraljka Polak 
Živković 14.612,00

Udruga liječenih i oboljelih od
hepatitisa “Hepatos” Koprivnica Zlata Golubić 15.810,00

UKUPNO (Kn) 203.246,00

Ukupan broj odobrenih zajedničkih projekata 7

Ukupan broj podržanih udruga 35

Ukupno isplaćena sredstava (Kn)				    2.217.059,00 

Naziv organizacije Sjedište Naziv građanske  inicijative
Voditelj/ica 
inicijative

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Udruga slijepih Karlovačke 
županije Karlovac "Mobilnost - put do veće 

samostalnosti i bolje zdravlja"
Vlatko 
Golac 16.981,55

2. Udruga slijepih Varaždinske 
županije Varaždin "Upalimo zajedno zeleno 

svjetlo"
Andreja 
Veljača 19.250,00

3. Suncokret - Centar za razvoj 
Zajednice Gvozd Razvoj zajednice kroz 

volonterstvo
Maja 
Turniški 20.000,00

4.
Udruga roditelja djece i 
osoba s invaliditetom "Mali 
princ"

Ivanić-Grad
Volontiranje - karta za 
bogatiju budućnost lokalne 
zajednice

Andrea 
Lončarek 18.541,87

5. Udruga slijepih Međimurske 
županije Čakovec "Otvorene mogućnosti?" Marija 

Ciglar 19.999,97

6.
Udruga osoba s 
invaliditetom "Bolje sutra" 
grada Koprivnice

Koprivnica
Senzibiliziranje srednjoškolaca 
o osobama s invaliditetom u 
lokalnoj zajednici

Marija Mraz 20.000,00

Ukupan broj odobrenih podrški 6

Ukupno isplaćena sredstava (Kn)							       114.773,39

Naziv organizacije Sjedište Naziv građanske  inicijative
Voditelj/ica 
inicijative

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Udruženje za mir i ljudska 
prava "Baranja" Bilje "Baranjaka" - pokretač razvoja Jasna 

Petrović 20.000,00   

2. Europski dom Vukovar Vukovar
Povjerenje i partnerska 
suradnja kao temelj razvoja 
društvenog kapitala

Dijana 
Antunović 
Lazić

19.995,00   

3. Udruga gluhih i nagluhih Nova Gradiška Vježbe komuniciranja Josip 
Brozović 20.000,00   

4. Hrvatska udruga za 
prevenciju suicida Virovitica Sprječavanje ovisnosti je 

sprječavanje suicidalnosti Elvira Koić 12.500,00   

5.
Udruga osoba s 
invaliditetom Grada Požege i 
Županije požeško-slavonske 

Požega

Unaprjeđenje životnog 
standarda osoba s 
invaliditetom - Život je ljepši 
kad nisi sam

Ivan Begić 19.851,98   

Ukupan broj odobrenih podrški 5

Ukupno isplaćena sredstava (Kn)							       92.346,98

Pregled provedenih projekata prema Decentraliziranome modelu u 
partnerstvu s Regionalnim zakladama, odobrenih u 2012. godini	

Društveni 
kapital 
zajednice

Društveni 
kapital 
zajednice

Regionalna zaklada za lokalni razvoj “Zamah”, Zagreb

Zaklada za razvoj lokalne zajednice “Slagalica”, Osijek	
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Naziv organizacije Sjedište Naziv građanske  inicijative
Voditelj/ica 
inicijative

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Ekološka udruga „Krka“ Knin Knin Zeleni telefon Šibensko-
kninske županije Inga Kukolj 20.000,00

2. Centar za ruralni razvoj 
CERURA Sinj Sinj Zadruga – socijalno 

poduzetništvo
Stipe 
Efendić 19.875,00

Ukupan broj odobrenih podrški 2

Ukupno isplaćena sredstava (Kn)							       39.875,00

Naziv organizacije Sjedište Naziv građanske  inicijative
Voditelj/ica 
inicijative

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Centar za zdravo odrastanje 
"IDEM i JA" Mali Lošinj Zajednica koja brine Bojana 

Genov 20.000,00

2. Labin Art Express XXI Labin Građanski forum o izgradnji 
"TE Plomin 3"

Tamara 
Nestorović 20.000,00

Ukupan broj odobrenih podrški 2

Ukupno isplaćena sredstava (Kn)							       40.000,00

Društveni 
kapital 
zajednice

Društveni 
kapital 
zajednice

Zaklada “Kajo Dadić”, Split
				  

Zaklada za poticanje partnerstva i razvoj civilnog društva, Pula

Naziv organizacije Sjedište Naziv inovacije
Odgovorna 
osoba

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Udruga Prospero Gračac Reciklažom i tradicijom u 
službi smanjenja siromaštva

Slavica 
Miličić 50.000,00

2. Udruga "TI SI OK" Velika Mlaka Edukativno-didaktička igra 
'Upoznaj sebe'

Sonja 
Jarebica 25.000,00

Ukupan broj odobrenih podrški 2

Ukupno isplaćena sredstava (Kn)							       75.000,00

Pregled provedenih nagrada za društvene inovacije - I=d2a, odobrenih 
u 2012. godini

Društvene
inovacije

Naziv organizacije Sjedište Naziv projekta
Država pri-
mateljica

Voditeljica/
voditelj 
projekta

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Centar za žene žrtve 
rata - ROSA Zagreb

Osnaživanje mreža civilnog 
društva u Srbiji prijenosom 
znanja, vještina i iskustava 
OCD u Hrvatskoj u procesima 
pridruživanja EU, te razvoju 
dijaloga s javnim i državnim 
institucijama

Srbija Adriana 
Bego 150.000,00

2.
Documenta – Centar 
za suočavanje s 
prošlošću

Zagreb Suočavanjem s prošlošću do 
izgradnje održivog mira

Bosna i 
Hercegovina, 
Crna Gora, 
Makedonija, 
Srbija i 
Kosovo

Darija Marić 147.460,00

3. Centar za mirovne 
studije Zagreb

10 godina rada na uspostavi 
javne politike azila u RH - 
prijenos iskustva

Makedonija Julija 
Kranjec 142.600,00

4. Centar za ženske 
studije Zagreb

Ženska međunarodna 
razvojna suradnja - za 
aktivno građanstvo i žensko 
osnaživanje

Tunis Tina Tešija 141.966,00

5. Otvorena medijska 
grupacija Zagreb

RAstimo Zajedno – 4 RAZ 
(RAZvoj, RAZumijevanje, 
RAZmjena, RAZnolikost)

Srbija Ivona Juka 116.600,00

Ukupan broj odobrenih podrški 5

Ukupno isplaćena sredstava (Kn)				    698.626,00 

Naziv organizacije Sjedište Naziv projekta
Odgovorna 
osoba 

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1.
Društvo multiple skleroze 
Bjelovarsko-bilogorske 
županije

Bjelovar
Win of Multiple Efforts 
"WoME" / Pobjeda višestrukih 
napora

Bojan 
Blažević 1.996,69

Ukupan broj odobrenih podrški 1

Ukupno isplaćena sredstava (Kn)							       1.996,69

Pregled provedenih projekata međunarodne suradnje i razvojne 
pomoci “Suradnjom do razvoja”, odobrenih u 2012. godini

Pregled provedenih projekata u području razvoja novih projekata “Od 
ideje do projekta”, odobrenih u 2012. godini	

Međunarodna 
suradnja

Od ideje 
do projekta
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Naziv organizacije Sjedište
Voditeljica/voditelj 
projekta

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Hrvatski savez slijepih Zagreb Ivica Robić 74.500,00

2. Zajednica saveza osoba s invaliditetom Hrvatske Zagreb Zorislav Bobuš 64.600,00

3. Hrvatski savez gluhih i nagluhih Zagreb Andrija Halec 41.800,00

4. Savez društava distrofičara Zagreb Marica Mirić 36.000,00

5. Hrvatski savez udruga za osobe s mentalnom 
retardacijom  Zagreb Mirjana Jakovčev 36.000,00

6. Savez društava multiple skleroze Hrvatske Zagreb Danica Eškić 36.000,00

7. Hrvatski savez udruga cerebralne i dječje paralize Zagreb Ivan Vujec 36.000,00

8. Hrvatski savez udruga invalida rada Zagreb Josip Petrač 34.470,06

9. Savez civilnih invalida rata Hrvatske Zagreb Ante Kalina 20.000,00

10. Hrvatski savez udruga tjelesnih invalida Zagreb Jozefina Kranjčec 16.612,57

Ukupan broj odobrenih podrški 10

Ukupno isplaćena sredstava (Kn)				    395.982,63

Pregled institucionalnih podrški savezima udruga osoba s invaliditetom 
temeljem Sporazuma Nacionalne zaklade i Ministarstva socijalne 
politike i mladih, odobrenih u 2012. godini

Međunarodna 
suradnja

Nastavak financiranja projekata za poticanje sudioničke demokracije i 
društvenog razvoja u lokalnoj zajednici ”Zajedno za bolje”, odobrenih u 
2012. godini

Zajedno za
bolje

Naziv Grada Naziv projekta

Odgovorna osoba
Isplaćeno u 

2013. (30%)Gradonačelnik/-ca
Predstavnik/-ca 
građana

1. Grad Nova 
Gradiška Društveni centar za mlade Josip Vuković Silvijo Savi 207.897,20

2. Grad Duga 
Resa

Demokratski rasadnik 
Duge Rese Ivan Baršić Rubinka Mihalić 206.640,00

3. Grad Pazin Društveni centar "Veli 
Jože" Renato Krulčić Tamara Damijanić 200.758,60

4. Grad Beli 
Manastir Tradicijski korzo Ivan Doboš Katica Krušelj 199.445,20

5. Grad 
Jastrebarsko Info Jaska Zvonimir Novosel Sanja Sertić 196.000,00

6. Grad Zaprešić Inkluzivno kazalište 
Zaprešić Željko Turk Sandra Sabol Valenčak 190.750,00

7. Grad Labin Centar za pomoć starijim 
osobama Tulio Demetlika Alda Miletić 185.381,64

8. Grad Glina Zajedno pod istim krovom Milan Bakšić Suzana Šantek 103.987,20

9. Grad Grubišno 
Polje

Centar građanskih 
inicijativa "Bilogora" Zlatko Mađeruh Ivica Ahac 152.998,02

10. Grad Kutjevo Zajedno za bolje - naše 
malo misto Ivica Nikolić Marija Zec 146.160,00

11. Grad Novi 
Marof

Uređenje i opremanje 
Centra za društvene 
aktivnosti Grada Novog 
Marofa

Darko Hrenić Igor Bužić 105.000,00

12. Grad Križevci Multimedijski kulturni 
centar Branko Hrg Ðurđica Kopseak 71.714,20

Ukupan broj odobrenih podrški 12

Ukupno odobrena sredstva  (Kn) 1.966.732,06
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Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba
Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Pravo na grad Zagreb Tomislav Domes 28.500,00

2. Društvo za promicanje kulture življenja "Zvono 
uz Kupu" Rečica Jasmina Cvetković 28.500,00

3. Ekološka udruga "Krka" Knin Knin Ante Burnać 28.400,00

4. Pragma Zagreb Nedjeljko 
Marković 28.450,00

5. Hrvatska udruga za promicanje prava pacije-
nata Split Ðula Rušinović-

Sunara 27.500,00

6. Udruga Sokolarski centar Šibenik Alemka Škugor 28.438,00

7. Centar za neohumanističke studije - CNS Karlovac Romana Leko 28.500,00

8. Udruga za promicanje ekološke proizvodnje 
hrane i zaštite okoliša "EKO - ZADAR" Zadar Atana Grbić-

Martinović 27.000,00

9. Lezbijska grupa Kontra Zagreb Sanja Juras 28.500,00

10. Hrvatska mreža za ruralni razvoj - HMRR Zagreb Višnja Jelić Muck 23.000,00

Ukupan broj odobrenih podrški 10

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 276.788,00

Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba
Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Udruga za kreativni razvoj "Slap" Osijek Sonja Vuković 148.250,00

2. Ženska soba - Centar za seksualna prava Zagreb Maja Mamula 150.200,00

3. Centar za ženske studije Zagreb Radojka Borić 171.000,00

4. Roditelji u Akciji - RODA Zagreb Ivana Zanze 146.108,75

5. Volonterski centar Zagreb Zagreb Jela Tomanjik 140.150,00

6. Centar za žene žrtve rata - ROSA Zagreb Nela Pamuković 149.600,00

7. Savez izviđača Hrvatske Zagreb Jasmin Ćelić 0

8. Deša - Dubrovnik, humanitarna i mirotvorna 
organizacija Dubrovnik Jany Hansal 171.000,00

9. Vukovarski institut za mirovna istraživanja i 
obrazovanje Vukovar Gordana Bujišić 148.210,00

Ukupan broj odobrenih podrški 9

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 1.224.518,75

SVEUKUPAN BROJ ODOBRENIH PODRŠKI 29 

SVEUKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH PODRŠKI (A+B+C) 2.183.822,37

Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba
Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Transparency International Hrvatska Zagreb Zorislav Antun 
Petrović 78.500,00

2. Udruga ZvoniMir Knin Zvezdana Bajić-
Zeljak 60.250,00

3. Centar za građanske inicijative Poreč Poreč Silvia Žufić 
Dujmović 58.300,00

4. Udruga za promicanje kultura "Kulturtreger" Zagreb Vanja Bjelić 
Pavlović 70.650,00

5. Centar za mir, pravne savjete i psihosocijalnu 
pomoć Vukovar Vukovar Ankica Mikić 66.000,00

6. Labin Art Express XXI Labin Dean Zahtila 72.775,00

7. Udruga Zora Čakovec Marina Kolar 71.200,00

Nastavak financiranja institucionalnih podrški, odobrenih 2010.

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Kategorija do
60.000,00 Kn

Kategorija do
380.000,00 Kn

Kategorija do
170.000,00 Kn

A

C

B

8. Agencija lokalne demokracije Osijek Miljenko Turniški 73.750,00

9. Savez udruga "Operacija grad" Zagreb Miljenka Buljević 71.350,00

10. Udruga Plavi telefon Zagreb Miroslav 
Vučenović 59.740,62

Ukupan broj odobrenih podrški 10

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 682.515,62
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Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba
Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Mine alternativni izvori donacija Zagreb Mirjana Filipović 28.296,70

2. Sjaj – udruga za društvenu afirmaciju osoba s 
duševnim smetnjama Zagreb Kristijan Grđan 57.000,00

3. Udruga za kreativni socijalni rad Zagreb Danijela Ðurak 57.000,00

4. Udruga za očuvanje hrvatskih voda i mora - 
SLAP Zagreb Ante Pavić 28.500,00

5. Zagreb Pride Zagreb Marko Jurčić 28.500,00

6. Ženska grupa Donji Lapac Donji Lapac Snježana Krezić 28.500,00

7. Centar za demokraciju i pravo Miko Tripalo Zagreb Josip Kregar 28.075,00

8. Prostor rodne i medijske kulture "K-zona" Zagreb Gabrijela Ivanov 28.000,00

9. Udruga liječenih i oboljelih od hepatititsa 
"Hepatos Rijeka" Rijeka Aleksandra 

Marković 27.404,00

10. Udruga Blank Zagreb Dario Juričan 26.250,00

Ukupan broj odobrenih podrški 10

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 337.525,70

Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba
Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Plavi svijet, Institut za istraživanje i zaštitu mora Veli Lošinj Draško Holcer 169.165,02

2. Udruga Terra Rijeka Ilinka Serdarević 168.413,36

3. Domino Zagreb Zvonimir 
Dobrović 168.000,00

4. Nansen dijalog centar Osijek Srđan Antić 164.830,00

5. Srpski demokratski forum Zagreb Ljubo Manojlović 163.200,00

6. Udruga za pomoć i edukaciju žrtava mobbinga Zagreb Jadranka Apos-
tolovski 147.878,44

7. Hrvatska udruga liječenih i oboljelih od hepa-
titisa "Hepatos" Split Tatjana Reić 137.610,00

8. Zdravi grad Split Andrea Russo 135.050,00

9. Hrabri telefon Zagreb Hana Hrpka 107.506,42

10. Centar za zdravo odrastanje Idem i ja Mali Lošinj Bojana Genov 101.400,00

Ukupan broj odobrenih podrški 10

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 1.463.053,24

SVEUKUPAN BROJ ODOBRENIH PODRŠKI 30 

SVEUKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH PODRŠKI (A+B+C) 2.622.928,36

Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba
Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Liga za prevenciju ovisnosti Split Esmeralda Sunko 78.500,00

2. Art radionica Lazareti Dubrovnik Dubrovnik Srđana Cvijetić 154.500,00

3. Udruga "Igra" za pružanje rehabilitacijsko-edu-
kacijske i psiho-socijalno-pedagoške pomoći Zagreb Tamara Bobić 75.881,00

4. Restart Zagreb Inja Korać 74.120,00

5. Agencija lokalne demokracije Sisak Sisak Paula Raužan 73.604,70

6. Iskorak – Centar za prava seksualnih i rodnih 
manjina Zagreb Hrvoje Fuček 135.100,00

7. Građanski odbor za ljudska prava Zagreb Zoran Pusić 66.240,00

8. Hrvatsko biospeleološko društvo Zagreb Jana Bedek 60.273,00

Nastavak financiranja institucionalnih podrški, odobrenih 2011.

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Kategorija do
60.000,00 Kn

Kategorija do
380.000,00 Kn

Kategorija do
1700.000,00 Kn

A

C

B

9. 25 FPS, Udruga za audio-vizualna istraživanja Zagreb Marina Kožul 53.030,72

10. Humanitarna organizacija "Zajednica Susret" Split Bernardica Juretić 51.100,00

Ukupan broj odobrenih podrški 10

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 822.349,42
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Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba
Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Mentor Split Marija Mojaš 
Andrijašević 72.800,00

2. Autonomni kulturni centar Attack Zagreb Sanja Burlović 69.509,34

3. Pulska filmska tvornica Pula Marko Zdravković 
Kunac 67.900,00

4. Udruga za razvoj audio vizualne umjetnosti 
"Metamedij" Pula Marino Jurcan 64.950,00

5. Hrvatska škola Outward Bound Zagreb Vladimir Mesarić 54.400,00

Ukupan broj odobrenih podrški 5

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 329.559,34

Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba
Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. CESI – Centar za edukaciju, savjetovanje i 
istraživanje Zagreb Sanja Cesar 389.915,53 

2. ODRAZ – Održivi razvoj zajednice Zagreb Lidija Pavić-
Rogošić 369.215,00 

3. Multimedijalni institut Zagreb Tomislav Medak 360.000,00 

4. Mirovna grupa "Oaza" Beli Manastir Vesna Nedić 337.550,00 

5. Udruženje za razvoj kulture "URK" Zagreb Kornel Šeper 336.564,00 

6. Rehabilitacijski centar za stres i traumu Zagreb Zdenka Pantić 322.760,00 

7. "Domine" feministička organizacija za promi-
canje ženskih prava i razvoj civilnog društva Split Sandi Mršić Basta 276.800,00 

8. Društvo za oblikovanje održivog razvoja Zagreb Maja Božičević 
Vrhovčak 252.200,00 

9. Savez društava Naša djeca Hrvatske Zagreb Aida Salihagić 
Kadić 233.728,08 

10. Udruga za djecu i mlade s poteškoćama u 
razvoju "Zvono" Belišće Mira Anić 212.401,84 

Ukupan broj odobrenih podrški 10

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 3.091.134,45

SVEUKUPAN BROJ ODOBRENIH PODRŠKI 28 

SVEUKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH PODRŠKI (A+B+C) 5.393.501,05

Naziv organizacije Sjedište Odgovorna osoba
Isplaćeno u 
2013. (Kn)

 1. Udruga "Zelena Istra" Pula Dušica Radojčić 182.500,00

2. Brodsko ekološko društvo Slavonski Brod Šimo Beneš 176.169,00

3. Projekt građanske demokratske inicijative 
P.G.D.I. Beli Manastir Mirela Alagić 173.000,00

4. Udruga za promicanje kreativnosti Merlin Pula Sofija Apos-
tolovski 171.800,00

5. Ženska udruga "Izvor" Tenja Margita Stracenski 154.442,60

6. Hrvatska udruga za ranu intervenciju u djetin-
jstvu Zagreb Marta Ljubešić 152.688,16

7. Što, kako i za koga Zagreb Ana Dević 152.230,00

8. Udruga za terapijsko jahanje "Pegaz" Rijeka Mirjana Stojnović 146.098,00

9. Ekološko društvo Pan Karlovac Ivana Francišković 
Olrom 145.800,00

10. Novi svijet, gradska udruga za brigu o djeci i 
mladima Sisak Lidija Tomljenović 

Kovačić 143.579,50

11. Društvo "Naša djeca" Opatija Opatija Sanja Škorić 126.700,00

Nastavak financiranja institucionalnih podrški, odobrenih 2012.

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Kategorija do
60.000,00 Kn

Kategorija do
400.000,00 Kn

Kategorija do
200.000,00 Kn

A

C

B

12.
Carpe Diem, udruga za poticanje i razvoj 
kreativnih i socijalnih potencijala djece, mladih 
i odraslih

Karlovac Aleksandra 
Podrebarac 125.300,00

13. Kreativni veznik alternativnog razvoja kulture Križevci Admir Sinani 122.500,00

Ukupan broj odobrenih podrški 13

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 1.972.807,26
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Naziv organizacije Odgovorna osoba
Odobreni iznos 

(Kn)
Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Regionalna zaklada za lokalni 
razvoj "Zamah", Zagreb

Grad Zagreb i Zagrebačka, 
Međimurska, Koprivničko-križevačka, 
Varaždinska i Bjelovarsko-bilogorska

300.000,00 150.000,00

2. "Slagalica" - zaklada za razvoj 
lokalne zajednice, Osijek

Osječko-baranjska, Vukovarsko-sri-
jemska, Požeško-slavonska, Brodsko-
posavska i Virovitičko-podravska

280.000,00 140.000,00

3. Zaklada "Kajo Dadić", Split
Splitsko-dalmatinska,  Šibensko-
kninska, Zadarska, Ličko-senjska i 
Dubrovačko-neretvanska

270.000,00 135.000,00

4.
Zaklada za poticanje 
partnerstva i razvoja civilnog 
društva, Pula

Istarska, Primorsko-goranska, 
Karlovačka, Sisačko-moslavačka i 
Krapinsko-zagorska 

210.000,00 105.000,00

Ukupan broj sporazuma o partnerstvu 4

Ukupna sredstva za Decentralizirani model (Kn) 1.060.000,00 530.000,00

Naziv organizacija uključenih u Regionalne 
mreže za provedbu programa

Naziv regionalnog 
programa

Županije u kojima se 
provodi program

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1.

Centar za civilne inicijative, Zagreb 

E-MISIJA

Zagrebačka i Grad 
Zagreb 260.561,00

IKS - Udruga za promicanje informatike, kulture 
i suživota, Petrinja Sisačko-moslavačka 41.939,00

Savez za pravedno društvo, Bjelovar Bjelovarsko-bilogor-
ska 34.155,91

S.O.S. telefon - Poziv u pomoć, Virovitica Virovitičko-podravska 34.980,00

UKUPNO (Kn) 371.635,91

Partnerski programi 
Nastavak partnerstva u provođenju proširenog Decentraliziranog 
modela financiranja razvoja civilnoga društva u Republici Hrvatskoj

Nastavak partnerstva u provođenju Programa regionalnog razvoja 
civilnoga društva i lokalnih zajednica  u RH

Decentralizacija

Regionalni 
razvoj

2.

Autonomni centar, Čakovec

JAKO

Međimurska 254.730,00

Mreža udruga ZAGOR, Zabok Krapinsko-zagorska 41.700,00

Udruga za održivi razvoj Hrvatske, Koprivnica Koprivničko-
križevačka 38.620,00

Pučko otvoreno učilište Varaždin Varaždinska 28.850,00

UKUPNO (Kn) 363.900,00

3.

Udruga za razvoj civilnog društva SMART, 
Rijeka

MRRAK

Primorsko-goranska 260.750,00

Pokretač, Korenica Ličko-Senjska 37.500,00

Udruga Suncokret, Pula Istarska 36.750,00

Lokalna akcijska grupa Vallis Colapis, Ozalj Karlovačka 37.500,00

UKUPNO (Kn) 372.500,00

4.

Volonterski centar Osijek

ŠALTER

Osječko-baranjska 250.000,00

PRONI Centar za socijalno podučavanje, 
Vukovar Vukovarsko-srijemska 50.000,00

Udruga mladih Grada Pleternice Oppidum, 
Pleternica Požeško-slavonska 37.500,00

Informativno pravni centar, Slavonski Brod Brodsko-posavska 37.100,00

UKUPNO (Kn) 374.600,00

5.

Udruga MI, Split 

STEP

Splitsko-dalmatinska 260.925,00

DEŠA-Dubrovnik, Humanitarna i mirotvorna 
organizacija, Dubrovnik

Dubrovačko-
neretvanska 75.000,00

ZvoniMir, Knin Šibensko-kninska 73.650,00

Gradska knjižnica Zadar Zadarska 37.500,00

UKUPNO (Kn) 447.075,00

Ukupan broj odobrenih podrški 5

Ukupan broj podržanih organizacija civilnoga društva 20

Ukupno isplaćena sredstva: 1.929.710,91
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iNastavak ulaganja u provedbu Razvojne suradnje u prijelaznom 
razdoblju kroz programske podrške u području neprofitnih medija u 
RH

Nastavak ulaganja u Centre znanja za društveni razvoj u RH 

Neprofitni 
medijski 
projekti

Centri
znanja

Naziv organizacije Sjedište
Razvojna suradnja: 
medij

Voditeljica/ 
voditelj

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Udruga za nezavisnu medijsku 
kulturu Zagreb Portal H-alter Dijana Pribačić 

Jurić 150.000,00

2. Fantastično dobra institucija - FADE 
IN Zagreb "Treći sektor" 

(televizija, internet)
Morana 
Komljenović 150.000,00

3.
Udruga za promicanje ljudskih 
prava i medijskih sloboda - 
CENZURA PLUS

Split  TV emisija CENZURA Željana Buntić-
Pejaković 90.000,00

4. Kurziv – Platforma za pitanja 
kulture, medija i društva Zagreb Portal "Kulturpunkt" Janja Sesar 100.000,00

5. Studio razvojnih inicijativa Split Portal Infozona.hr Goran Biličić 50.000,00

6. Udruga za razvoj radijskih 
programa Radio mreža Zagreb Radio mreža - 

RadioNET Siniša Bogdanić 85.000,00

Ukupan broj sporazuma 6

Ukupno isplaćena sredstva (Kn) 625.000,00

Naziv organizacije Sjedište Područje djelovanja
Voditeljica/ 
voditelj

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Zelena akcija Zagreb
Zaštita okoliša, održivi razvoj 
i korištenje obnovljivih izvora 
energije

Bernard Ivčić 236.054,64

2. GONG Zagreb
Građanski aktivizam i 
izgradnja demokratskih 
institucija društva

Dragan Zelić 234.842,26

3. Udruga "Most" Split Društvena uključenost 
(smanjenje siromaštva)

Ðordana 
Barbarić 225.248,50

4. Mreža mladih Hrvatske Zagreb Djelovanje mladih Mirela Travar 202.782,23

5. Savez udruga Klubtura Zagreb Nezavisna kultura Katarina Pavić 186.921,74

6. Zelena mreža aktivističkih 
grupa Dubranec Održivo življenje i razvoj 

permakulture
Dražen 
Šimleša 178.171,62

7. Kuća ljudskih prava Zagreb Zagreb Zaštita i promicanje ljudskih 
prava Sanja Sarnavka 123.925,00

Ukupan broj sporazuma 7

Ukupno isplaćena sredstva (Kn) 1.387.945,99
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Naziv organizacije Sjedište
Odgovorna 
osoba

Odobreni 
iznos  (Kn)

Isplaćeni iznos 
(Kn)

1. Mine alternativni izvori donacija Isplaćeno u 2013. 
godini (50%)

Mirjana 
Filipović 57.000,00 28.500,00

2.
Sjaj – udruga za društvenu 
afirmaciju osoba s duševnim 
smetnjama

Zagreb Kristijan 
Grđan 57.000,00 28.500,00

3. Udruga za kreativni socijalni rad Zagreb Danijela Ðurak 57.000,00 28.500,00

4. Udruga za očuvanje hrvatskih 
voda i mora - SLAP Zagreb Ante Pavić 57.000,00 28.500,00

5. Zagreb Pride Zagreb Marko Jurčić 57.000,00 28.500,00

6. Ženska grupa Donji Lapac Donji Lapac Snježana 
Krezić 57.000,00 28.500,00

7. Centar za demokraciju i pravo 
Miko Tripalo Zagreb Josip Kregar 56.150,00 28.075,00

8. Prostor rodne i medijske kulture 
"K-zona" Zagreb Gabrijela 

Ivanov 56.000,00 28.000,00

9. Udruga liječenih i oboljelih od 
hepatititsa "Hepatos Rijeka" Rijeka Aleksandra 

Marković 54.808,00 27.404,00

10. Udruga Blank Zagreb Dario Juričan 52.500,00 26.250,00

Ukupan broj odobrenih podrški 10

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 561.458,00 280.729,00

Naziv organizacije Sjedište
Odgovorna 
osoba

Odobreni 
iznos  (Kn)

Isplaćeni iznos 
(Kn)

1. Plavi svijet, Institut za istraživanje 
i zaštitu mora Veli Lošinj Draško Holcer 338.330,03 169.165,02

2. Udruga Terra Rijeka Ilinka 
Serdarević 336.826,71 168.413,36

3. Domino Zagreb Zvonimir 
Dobrović 336.000,00 168.000,00

4. Nansen dijalog centar Osijek Srđan Antić 329.660,00 164.830,00

5. Srpski demokratski forum Zagreb Ljubo 
Manojlović 326.400,00 163.200,00

6. Udruga za pomoć i edukaciju 
žrtava mobbinga Zagreb Jadranka 

Apostolovski 295.756,88 147.878,44

7. Hrvatska udruga liječenih i 
oboljelih od hepatitisa "Hepatos" Split Tatjana Reić 275.220,00 137.610,00

8. Zdravi grad Split Andrea Russo 270.100,00 135.050,00

9. Hrabri telefon Zagreb Hana Hrpka 215.012,84 107.506,42

10. Centar za zdravo odrastanje Idem 
i ja Mali Lošinj Bojana Genov 202.800,00 101.400,00

Ukupan broj odobrenih podrški 10

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 2.926.106,46 1.463.053,24

SVEUKUPAN BROJ ODOBRENIH PODRŠKI 30  

SVEUKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH PODRŠKI (A+B+C) 4.842.663,35 2.421.331,68

Naziv organizacije Sjedište
Odgovorna 
osoba

Odobreni 
iznos  (Kn)

Isplaćeni iznos 
(Kn)

1. Liga za prevenciju ovisnosti Split Esmeralda 
Sunko 157.000,00 78.500,00

2. Art radionica Lazareti Dubrovnik Dubrovnik Srđana 
Cvijetić 154.500,00 77.250,00

3.
Udruga "Igra" za pružanje reha-
bilitacijsko-edukacijske i psiho-
socijalno-pedagoške pomoći

Zagreb Tamara Bobić 151.762,00 75.881,00

4. Restart Zagreb Inja Korać 148.240,00 74.120,00

5. Agencija lokalne demokracije 
Sisak Sisak Paula Raužan 147.209,45 73.604,72

Pregled ulaganja u kontinuitet institucionalnih podrški, odobrenih 
2011.

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Kategorija do
60.000,00 Kn

Kategorija do
380.000,00 Kn

Kategorija do
170.000,00 Kn

A

C

B

6. Iskorak – Centar za prava seksual-
nih i rodnih manjina Zagreb Hrvoje Fuček 135.100,00 67.550,00

7. Građanski odbor za ljudska prava Zagreb Zoran Pusić 132.480,00 66.240,00

8. Hrvatsko biospeleološko društvo Zagreb Jana Bedek 120.546,00 60.273,00

9. 25 FPS, Udruga za audio-vizualna 
istraživanja Zagreb Marina Kožul 106.061,44 53.030,72

10. Humanitarna organizacija "Zajed-
nica Susret" Split Bernardica 

Juretić 102.200,00 51.100,00

Ukupan broj odobrenih podrški 10

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 1.355.098,89 677.549,44
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Naziv organizacije Sjedište
Odgovorna 
osoba

Odobreni 
iznos  (Kn)

Isplaćeni iznos 
(Kn)

 1. Mentor Split Marija Mojaš 
Andrijašević 72.800,00 36.400,00

2. Autonomni kulturni centar Attack Zagreb Sanja Burlović 69.509,34 34.754,67

3. Pulska filmska tvornica Pula 
Marko 
Zdravković 
Kunac

67.900,00 33.950,00

4. Udruga za razvoj audio vizualne 
umjetnosti "Metamedij" Pula Marino Jurcan 64.950,00 32.475,00

5. Hrvatska škola Outward Bound Zagreb Vladimir 
Mesarić 54.400,00 27.200,00

Ukupan broj odobrenih podrški 5

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 329.559,34 164.779,67

Naziv organizacije Sjedište
Odgovorna 
osoba

Odobreni 
iznos  (Kn)

Isplaćeni iznos 
(Kn)

1. CESI – Centar za edukaciju, savje-
tovanje i istraživanje Zagreb Sanja Cesar 389.915,53 194.957,77

2. ODRAZ – Održivi razvoj zajednice Zagreb Lidija Pavić-
Rogošić 369.215,00 184.607,50

3. Multimedijalni institut Zagreb Tomislav 
Medak 360.000,00 180.000,00

4. Mirovna grupa "Oaza" Beli Manastir Vesna Nedić 337.550,00 168.775,00

5. Udruženje za razvoj kulture "URK" Zagreb Kornel Šeper 336.564,00 168.282,00

6. Rehabilitacijski centar za stres i 
traumu Zagreb Zdenka Pantić 322.760,00 161.380,00

7. 
"Domine" feministička organizaci-
ja za promicanje ženskih prava i 
razvoj civilnog društva 

Split Sandi Mršić 
Basta 276.800,00 138.400,00

8. Društvo za oblikovanje održivog 
razvoja Zagreb Maja Božičević 

Vrhovčak 252.200,00 126.100,00

9. Savez društava Naša djeca Hr-
vatske Zagreb Aida Salihagić 

Kadić 233.728,08 116.864,04

10. Udruga za djecu i mlade s 
poteškoćama u razvoju "Zvono" Belišće Mira Anić 212.401,84 106.200,92

Ukupan broj odobrenih podrški 10

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 3.091.134,45 1.545.567,23

SVEUKUPAN BROJ ODOBRENIH PODRŠKI 28

SVEUKUPAN IZNOS INSTITUCIONALNIH PODRŠKI (A+B+C) 5.393.501,05 2.696.750,53

Naziv organizacije Sjedište
Odgovorna 
osoba

Odobreni 
iznos  (Kn)

Isplaćeni iznos 
(Kn)

 1. Udruga "Zelena Istra" Pula Dušica 
Radojčić 182.500,00 91.250,00

2. Brodsko ekološko društvo Slavonski Brod Šimo Beneš 176.169,00 88.084,50

3. Projekt građanske demokratske 
inicijative P.G.D.I. Beli Manastir Mirela Alagić 173.000,00 86.500,00

4. Udruga za promicanje krea-
tivnosti Merlin Pula Sofija Apos-

tolovski 171.800,00 85.900,00

5. Ženska udruga "Izvor" Tenja Margita Stra-
censki 154.442,60 77.221,30

6. Hrvatska udruga za ranu inter-
venciju u djetinjstvu Zagreb Marta Ljubešić 152.688,16 76.344,08

7. Što, kako i za koga Zagreb Ana Dević 152.230,00 76.115,00

8. Udruga za terapijsko jahanje 
"Pegaz" Rijeka Mirjana 

Stojnović 146.098,00 73.049,00

9. Ekološko društvo Pan Karlovac
Ivana 
Francišković 
Olrom

145.800,00 72.900,00

Pregled ulaganja u kontinuitet institucionalnih podrški, odobrenih 
2012.

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Institucionalna 
podrška

Kategorija do
75.000,00 Kn

Kategorija do
400.000,00 Kn

Kategorija do
200.000,00 Kn

A

C

B

10. Novi svijet, gradska udruga za 
brigu o djeci i mladima Sisak

Lidija 
Tomljenović 
Kovačić

143.579,50 71.789,75

11. Društvo "Naša djeca" Opatija Opatija Sanja Škorić 126.700,00 63.350,00

12.
Carpe Diem, udruga za poticanje 
i razvoj kreativnih i socijalnih po-
tencijala djece, mladih i odraslih

Karlovac Aleksandra 
Podrebarac 125.300,00 62.650,00

13. Kreativni veznik alternativnog 
razvoja kulture Križevci Admir Sinani 122.500,00 61.250,00

Ukupan broj odobrenih podrški 13

Ukupan iznos institucionalnih podrški (Kn) 1.972.807,26 986.403,63
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razvoja civilnoga društva i lokalnih zajednica  u RH

Naziv organizacija uključenih 
u Regionalne mreže za 
provedbu programa

Naziv 
regionalnog 
programa

Županije u kojima se 
provodi program

Iznos 
sporazuma 

(Kn)
Isplaćeno u 

2013. (50%)

1.

Centar za civilne inicijative, 
Zagreb 

E-MISIJA

Zagrebačka i Grad 
Zagreb 569.460,00 284.730,00

IKS - Udruga za promicanje infor-
matike, kulture i suživota, Petrinja Sisačko-moslavačka 75.000,00 37.500,00

Savez za pravedno društvo, 
Bjelovar 

Bjelovarsko-bilogor-
ska 75.000,00 37.500,00

S.O.S. telefon - Poziv u pomoć, 
Virovitica

Virovitičko-
podravska 75.000,00 37.500,00

UKUPNO (Kn) 794.460,00 397.230,00

2.

Autonomni centar, Čakovec

JAKO

Međimurska 552.800,00 276.400,00

Mreža udruga ZAGOR, Zabok Krapinsko-zagorska 75.000,00 37.500,00

Udruga za održivi razvoj Hrvat-
ske, Koprivnica

Koprivničko-
križevačka 75.000,00 37.500,00

Pučko otvoreno učilište Varaždin Varaždinska 75.000,00 37.500,00

UKUPNO (Kn) 777.800,00 388.900,00

3.

Udruga za razvoj civilnog društva 
SMART, Rijeka

MRRAK

Primorsko-goranska 570.000,00 285.000,00

Pokretač, Korenica Ličko-Senjska 75.000,00 37.500,00

Udruga Suncokret, Pula Istarska 75.000,00 37.500,00

Lokalna akcijska grupa Vallis 
Colapis, Ozalj Karlovačka 75.000,00 37.500,00

UKUPNO (Kn) 795.000,00 397.500,00

4.

Volonterski centar Osijek

ŠALTER

Osječko-baranjska 575.000,00 287.500,00

PRONI Centar za socijalno 
podučavanje, Vukovar 

Vukovarsko-srijem-
ska 75.000,00 37.500,00

Udruga mladih Grada Pleternice 
Oppidum, Pleternica Požeško-slavonska 75.000,00 37.500,00

Informativno pravni centar, 
Slavonski Brod Brodsko-posavska 75.000,00 37.500,00

UKUPNO (Kn) 800.000,00 400.000,00

Regionalni 
razvoj

5.

Udruga MI, Split 

STEP

Splitsko-dalmatinska 570.500,00 285.250,00

DEŠA-Dubrovnik, Humanitarna 
i mirotvorna organizacija, Du-
brovnik

Dubrovačko-
neretvanska 75.000,00 37.500,00

ZvoniMir, Knin Šibensko-kninska 75.000,00 37.500,00

Gradska knjižnica Zadar Zadarska 75.000,00 37.500,00

UKUPNO (Kn) 795.500,00 397.750,00

Ukupan broj odobrenih podrški 5

Ukupan broj podržanih organizacija civilnoga društva 20

Ukupan iznos odobrenih sredstava: 3.962.760,00 1.981.380,00
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Naziv organizacije / Regionalnog centra podrške Naziv regionalne mreže

Podrška prijaviteljima na 
EU natječaje u 2013. godini 

(Kn)

 1. Volonterski centar Osijek ŠALTER 50.000,00

2. Autonomni centar - ACT, Čakovec JAKO 50.000,00

3. Centar za civilne inicijative, Zagreb E-MISIJA 50.000,00

4. Udruga za razvoj civilnog društva SMART, Rijeka MRRAK 50.000,00

5. Udruga "Mi", Split STEP 50.000,00

Ukupan iznos odobrenih sredstva (Kn) 250.000,00

Pregled ulaganja u kontinuitet partnerstva kroz Program regionalnog 
razvoja civilnoga društva i lokalnih zajednica  u RH

Naziv partnrske zaklade 
Sjedište

Područje provedbe Decentraliziranog 
modela

Odobreni iznos 
(kn)

Isplaćeno u 
2013. (50%)

1.
Regionalna zaklada za 
lokalni razvoj "Zamah", 
Zagreb

Grad Zagreb i Zagrebačka, Međimurska, 
Koprivničko-križevačka, Varaždinska i 
Bjelovarsko-bilogorska

479.800,00 239.900,00

2.
"Slagalica" - zaklada za 
razvoj lokalne zajednice, 
Osijek

Osječko-baranjska, Vukovarsko-srijemska, 
Požeško-slavonska, Brodsko-posavska i 
Virovitičko-podravska

469.600,00 234.800,00

3. Zaklada "Kajo Dadić", 
Split

Splitsko-dalmatinska,  Šibensko-kninska, 
Zadarska, Ličko-senjska i Dubrovačko-
neretvanska

457.380,00 228.690,00

4.
Zaklada za poticanje 
partnerstva i razvoja 
civilnog društva, Pula

Istarska, Primorsko-goranska, Karlovačka, 
Sisačko-moslavačka i Krapinsko-zagorska 446.900,00 223.450,00

Ukupan broj sporazuma o partnerstvu 4

Ukupna sredstva za Decentralizirani model (Kn) 1.853.680,00 926.840,00 

Pregled ulaganja u kontinuitet partnerstva u području proširenog 
Decentraliziranog modela financiranja razvoja civilnoga društva u 
Republici Hrvatskoj

Decentralizacija

Pregled ulaganja u kontinuitet djelovanja Centara znanja za društveni 
razvoj u RH 

Centri
znanja

Naziv organizacije Sjedište Područje djelovanja
Odgovor-
na osoba

Odobreni 
iznos (Kn) 

Isplaćeno u 
2013. (Kn)

1. Zelena akcija Zagreb
Zaštita okoliša, održivi razvoj 
i korištenje obnovljivih 
izvora energije

Bernard 
Ivčić 472.109,28 236.054,64

2. GONG Zagreb
Građanski aktivizam i 
izgradnja demokratskih 
institucija društva

Dragan 
Zelić 469.684,54 234.842,27

3. Udruga "Most" Split Društvena uključenost 
(smanjenje siromaštva)

Ðordana 
Barbarić 450.497,00 225.248,50

4. Mreža mladih 
Hrvatske Zagreb Djelovanje mladih Mirela 

Travar 405.564,45 202.782,23

5. Savez udruga 
Klubtura Zagreb Nezavisna kultura Katarina 

Pavić 373.843,49 186.921,75

6. Zelena mreža 
aktivističkih grupa Dubranec Održivo življenje i razvoj 

permakulture
Dražen 
Šimleša 356.343,24 178.171,62

7. Kuća ljudskih prava 
Zagreb Zagreb Zaštita i promicanje ljudskih 

prava
Sanja 
Sarnavka 247.850,00 123.925,00

Ukupan broj odobrenih podrški: 7

Ukupan iznos odobrenih sredstva: 2.775.892,00 1.387.946,01
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Pregled ulaganja u unapređenje djelovanja Centara znanja za 
društveni razvoj u RH 

Centri
znanja

Naziv organizacije Sjedište Područje djelovanja

Tehnička 
podrška u 
2013. (Kn)

Ulaganje u baze 
znanja u 2013. 

(Kn)

1. Zelena akcija Zagreb
Zaštita okoliša, održivi razvoj 
i korištenje obnovljivih izvora 
energije

75.000,00 16.075,00

2. GONG Zagreb Građanski aktivizam i izgradnja 
demokratskih institucija društva 22.805,00 32.000,00

3. Udruga "Most" Split Društvena uključenost 
(smanjenje siromaštva) 73.182,00 0,00

4. Mreža mladih Hrvatske Zagreb Djelovanje mladih 48.790,00 10.867,50

5. Savez udruga Klubtura Zagreb Nezavisna kultura 57.889,00 1.000,00

6. Zelena mreža 
aktivističkih grupa Dubranec Održivo življenje i razvoj 

permakulture 57.872,50 1.500,00

7. Kuća ljudskih prava 
Zagreb Zagreb Zaštita i promicanje ljudskih 

prava 80.269,56 40.360,00

Ukupan iznos odobrenih sredstva (Kn) 415.808,06 101.802,50



http://zaklada.civilnodrustvo.hr
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